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بورس گرام

 باد شرطه برای بورس
دنیای اقتصاد: بــازار سرمایه اگرچه در روزهــای ابتدایی هفته 
گذشته وضعیت مطلوبی نداشت اما با چند خبر خوش در ادامه 
به شــدت تحت تاثیر قرارگرفت و شاهد ورود نقدینگی به میزان 

مناسبی بود. 
این اتفاق در حالی رخ داد که چندی قبل بورس از محل لایحه 
انقباضی بودجه  تاثیری منفی گرفته بود، با این وجود اما به نظر 
می رسد تنها خبر خوشی که بازار ارزنده سهام برای تغییر روند 
به آن نیاز داشته به این بازار رسیده باشد، پس از روزهای خوش 
انتهایی هفته گذشته کارشناسان مختلف نوید آغاز روند مثبت 
در بازار را دادند و با نگاهی محتاطانه ایــن روند را ملایم اما تا 

انتهای سال ماندگار پیش بینی کردند. 
خبر بر  گزاری جلســه با هلدینگ های بزرگ بورسی با تاثیراتی 
که در این چنــد روز بر بازار سرمایه گذاشــته و بــا وجود اینکه 
از محل انتظــارات تورمــی و افزایش نــرخ ارز همچنان پالس 
مثبتی نرسیده است؛ باد شرطه بورس بوده و احتمالا معاملات 
هفته جــاری را نیــز تحت تاثیر قــرار خواهــد داد. تحلیلگران 
معتقدند بــازار سرمایه هفتــه منتهی به 17 آذر، شــاهد ادامه 

رشدی که از انتهای هفته گذشته آغازشده، خواهد بود.

 رشد با محرک جدید �
ایــمان رئیســی، تحلیلگــر بــازار سرمایه در 
این خصوص گفت: بازار در هفته گذشــته با 
خبرهایی از جمله بحث تجدید ارزیابی دارایی 
و معافیت مالیاتــی تجدیــد ارزیابی ناشران 
بورسی مثبت و در پایان هفته نیز مولفه      ای که 
بارها از آن به عنوان ســیگنال خرید یاد می شــد؛ یعنی ارزش 
معاملات، بالاتر از ۶ هزار بود و در اکثر ســایت      ها و کانال های 

بورسی تحلیلگران پایان روند نزولی را اعلام کردند.
وی ادامه داد: ایــن اتفاق نظر می توانــد در کنار صحبت های 
رئیس سازمان بورس که اعلام کرد ارزش واقعی شرکت ها بالاتر 
از میزان کنونی است باعث ادامه این روند شود. البته در هفته 
آینده بازار می توانــد کمی متعادل معامله شــود و جابه جایی 
سهامداران را شاهد باشیم اما خبر دیگری که می تواند محرکی 
برای بازار باشد گروه خودرویی و بحث فروش بدون محدودیت 
با قیمت های جدید اســت که در ادامه رشــد شاخص، محرک 

جدیدی به شمار می رود.

 عبور از یک مقاومت مهم �
مریم محبی، دیگر تحلیلگر بازار سرمایه نیز با 
بیان اینکه بازار سرمایه در حال حاضر از چند 
موضوع بنیادی مهم تاثیــر می گیرد، گفت: 
اولین موضوع بحث این است که آتش بس غزه 
تمام می شود و مجددا شاهد افزایش تنش ها 
در خاورمیانه خواهیم بود و به هر حال ایــن موضوع روی بازار 
ایران تاثیرگذار است، بنابراین یکی از مسائلی که می تواند روی 

بورس ما تاثیر بگذارد موضوع غزه است.
 مساله بعدی نیز الزام سازمان بورس به شرکت ها برای تجدید 
ارزیابی های مستمر است که این موضوع احتمالا در این هفته 
داغ خواهد بود و شرکت ها ملزم می شــوند تا دارایی های خود 
را در کوتاه مدت تا پایان ســال ارزیابی کرده و تجدید ارزیابی 

داشته باشند.
وی ادامه داد: از طرفی بحث نزدیک شــدن شاخص بورس به 
مقاومت روانی را داریم و این ســوال مهمی است که آیا در این 
هفته بازار سرمایه می تواند از این محدوده مقاومتی عبورکرده 
و می تواند ســقف های جدیدی ثبت کند. به نظر می رسد بازار 
سرمایه مستعد این موضوع باشد و بتواند مقاومت فعلی خود را 

بشکند و به عددهای بالاتری برسد.
 این تحلیلگر عنوان کــرد: از طرف دیگر ما بحــث پایان یافتن 
گمانه زنی های مربوط به بودجه  را داریم. به نظر می رسد شوک 
روانی که بودجه  می توانست روی بورس داشته باشد تا حدودی 
خنثی شده است. به طور سنتی همواره در آذرماه به دلیل تقدیم 
لایحه بودجه  به مجلس روند منفی را شاهدیم اما امسال به دلیل 

بحث مالیات اثرگذاری بودجه  بر بورس بیشتر شد.
محبی گفت: عواملــی که از آن یاد شــد، می توانــد به صورت 
بنیادی بازار سرمایه را تحت تاثیر قرار دهد و سمت و سوی آتی 
بازار سرمایه را مشــخص کند و تمامی ایــن عوامل اگر نگوییم 

روند مثبت، حداقل روندی منفی را در بازار پایان خواهد داد. 
با این محرک ها به نظر نمی رسد روندی منفی را در بازار مشاهده 
کنیم و بازار سرمایه در هفته آینده با توجه به عواملی که می تواند 

روی آن تاثیرگذار باشد، رنج و تا حدودی مثبت خواهد بود.

 دلار به کمک می آید؟ �
برزو حق      شناس، تحلیلگر بازار سرمایه گفت: 
در هفته پیش رو احتمالا بازار مثبتی را شاهد 
خواهیم بود. این احتمال وجــود دارد که در 
روزهای ابتدایی هفته عرضه ها مقداری شدت 
بگیرد و بازار منفی هایی بخورد اما به طور کلی 

در این هفته انتظار بازاری مثبت را داریم. 
یکی از محرک های اصلی بازار سرمایه بحــث تجدید ارزیابی 
دارایی هاســت. پیش از این نیز بارها تاکید کرده بودم که تنها 
راه برای حرکت بازار تنها دو موضوع است؛ یکی همین تجدید 

ارزیابی دارایی هاست و دیگری نرخ دلار.
وی ادامــه داد: موضوع تجدید ارزیابــی دارایی ها که در حال 
رخ دادن است و در مورد روند نرخ دلار نیز به نظر می رسد آرام آرام 
و با نزدیک شدن به پایان سال میلادی و با توجه به اینکه به طور 
سنتی درخواســت برای حواله بالا می رود، شــاهد رشدی در 
نرخ دلار نیز باشــیم، بنابراین این دو محرک برای رشد بازار در 

حال حاضر مهم هستند. 
افزایش در نرخ دلار اگرچه احتمالا زیاد و بلندمدت نیست اما به 
همان میزان کم هم می تواند بازار سرمایه را در چند هفته آینده 

تحت تاثیر قرار دهد.

ثبت بیشترین ارزش معاملات خرد در 6 هفته اخیر 

بارقه های امید در بورس
دنیای اقتصاد – علــی عبدالمحمدی: معاملات 
هفته گذشــته بازار ســهام بــا تداوم سبزپوشــی 
نماگرهای تالار شیشه ای پیگیری شد. شاخص     کل 
بورس تهران با رشــد 1.88     درصدی، در محدوده 
2     میلیــون و ۶0     هزار     واحدی کار خــود را به اتمام 
رساند و نماگر هموزن و شاخص     کل فرابورس نیز به 
ترتیب با رشد 2.04 و 0.78     درصدی همراه شدند. 

 برآیند پول حقیقی �
بررسی آمار و ارقام ورود و خروج پول حقیقی 
در ۶ هفته معاملاتی اخیر بیانگر این نکته است 
که به استثنای هفته منتهی به 17 آبان که بازار 
ســهام در مقیاس هفتگی با 174                                                                                                                                                      میلیارد                              توم

ان ورود پول حقیقی همراه      شــد، در پنج هفته 
دیگر، حقیقی                                                                                                                                                      های بــازار سرمایه، عطای بازار 

سهام را به لقای آن بخشیده اند.
 با توجه به رشــد نماگرهای سهامی در هفته 
منتهی بــه 17 آبــان و خالص تغییــر مالکیت 
مثبت در این هفته می توان این                         چنین استنباط 
کرد که سرمایه     گذاران حقیقی در بازار سهام، 
نظاره گر اتفاقات حادث                                                                                                                                                      شــده در بورس تهران 
هستند و هر زمان که پتانسیل رشد را در صحنه 
معاملات احساس می     کنند، به سمت و سوی 
خرید سهام متمایل می شوند. هفته گذشته نیز 
357                              میلیارد     تومان نقدینگــی حقیقی از بازار 
سهام خارج شــد تا برای سومین هفته متوالی 
بازار با خروج و فرار سرمایه حقیقی همراه شود.

 ارزش معاملات خرد �
بررســی آمار ارزش معاملات خرد بازار ســهام 
در ۶هفته معاملاتی اخیر گویای این نکته است 
که در هفته گذشــته، میانگین ارزش معاملات 
خرد بازار سهام مجددا به مقادیر بیش از 4                              هزار 
     میلیارد     تومان بازگشــته                          اســت.گفتنی اســت 
این مقــدار از ارزش معامــلات در ۶ هفته اخیر 
بی سابقه بوده     اســت. می توان گفت بعد از افت 
 قیمت     ها بر اثر ریســک سیســتماتیک منتج از

کشــمکش                                                                                                                                                      های منطقه     ای در هفته     های اخیر، 
میل به خرید سهام کمی بیشتر از قبل شده و این 
موضوع خود را در رشــد میانگین هفتگی ارزش 
معاملات خرد بازار سهام منعکس کرده است. به 
هر روی می توان گفت کــه باید جریان معاملات 
ســهام را با دقت بیشتری مورد بررســی قرار داد 
تا اثر پارامترهــای تاثیرگذار بر آن را به                         درســتی 
کشــف کرد. ارزش معاملات خرد بازار سهام در 
هفته     های اخیر همواره بین دو کانال 3 و 4     هزار      
میلیارد     تومان جابه     جا شده     است و می توان گفت 
تا زمانی     که این پارامــتر نتواند به مقادیر بیش از 

5     هزار      میلیارد     تومان برسد، نمی توان انتظار رشد 
آنچنانی را از بازار سهام داشت. 

 میانگین هفتگی قیمت دلار �
بررسی میانگین هفتگی قیمت دلار در ۶هفته 
اخیر نیز نشانگر این مساله است که در دو هفته 
گذشــته، مجددا میانگین هفتگی قیمت دلار 
به کانال 50                              هزار     تومان بازگشته است؛ این در 
حالی است که در ســه هفته معاملاتی قبل از 
آن، میانگیــن قیمت دلار وارد کانــال 51 هزار 
تومان شــده     بود. دلیل جهــش موقتی قیمت 
دلار به کانال 51     هزار     تومــان، جنگ درگرفته 
در خاورمیانه بود. البتــه در هفته     های منتهی 
به 2۶ مهر و 3 آبان نیز میانگین قیمت دلار در 
کانال 50                                                       هزار                         تومان قرار داشت. می توان گفت 
یکی از دلایلــی نیز که در کنــار فروکش                                                                                                                                                      کردن 
التهابات ناشی از جنگ منجر به رشد مقطعی 
در بازار ســهام در هفته     های اخیر شــد، رشــد 
قیمت دلار و ورود بــه کانال     های جدید قیمتی 

بود. نکته قابل     توجه این اســت که بازار سهام 
همواره همبستگی مستقیمی با قیمت اسکناس 
آمریکایی در بازار آزاد داشته و همواره تغییرات 
در این متغیر در محاسبات ذهنی سهامداران 
برای خرید و فروش سهام شرکت های مختلف از 

وزن قابل     توجهی برخوردار بوده     است.
 ورود و خروج پول به صندوق های با درآمد ثابت

رصد تحرکات خرید و فروش در صندوق های 
با درآمد ثابت نیز این نکته را برای سهامداران 
بازنمایــی می     کند کــه به     جز هفتــه منتهی به 
17آبان در پنج هفته مورد بررســی دیگر بازار 
ســهام با خروج پول حقیقی همراه شده     است. 
می تــوان گفت که ایــن صندوق هــا به عنوان 
یک پناهــگاه امــن در حوالی معامــلات تالار 
شیشه     ای در دسترس سهامداران قرارگرفته                                                                                                                                                      اند 
و هرزمان که بازار سهام اوضاع و احوال مناسبی 
نداشته     باشــد، پول     هــای خارج                                                                                                                                                      شــده از متن 
بازار ســهام، روانــه این صندوق ها می شــود و 
از ســوی دیگر در زمانی     که بازار ســهام و روند 

قیمت     ها در آن از تمایــلات صعودی برخوردار 
اســت، این صندوق ها بــا خروج پــول همراه 
می شوند. گفتنی است که در هفته گذشته نیز 
این صندوق ها با ورود پول 20     میلیارد     تومانی 

همراه شدند.

میانگین هفتگی ارزش دلاری بازار سرمایه �
بررسی ارزش دلاری بازار سهام در هفته     های 
اخیر نیز نشانگر نوســان این پارامتر آماری در 
دو کانال 150 و 1۶0                                                                                                                                                      میلیارد دلار است. بعد از 
تغییرات عجیب و غریب قیمت     ها در اثر جنگ 
خاورمیانــه، این ســنجه آماری به ســمت کف 
هفته     های اخیر خــود متمایل شــد و در هفته 
منتهی به 10آبــان، رقم 154                                                                                                                                                      میلیــارد دلار را 
ثبت کرد، اما با رشــد قیمت     ها در هفته منتهی 
به 17آبان، مجددا شاهد برگشت این پارامتر به 
کانال 1۶0                                                                                                                                                      میلیارد دلاری بوده                                                                                                                                                      ایم و در سه هفته 
اخیر نیز این متغیر در کانال 1۶2                         میلیارد دلار 

تثبیت شده     است.

بیش از شانزده سال  از تاسیس اولین صندوق سرمایه گذاری در بازار 
سرمایه ایران می گذرد و در این مدت صندوق های سرمایه گذاری به 

یکی از مهم ترین نهادهای مالی تبدیل شده اند. 
باتوجه به رسالتی که هریک از انواع مختلف صندوق های مذکور 
بر عهده دارنــد، این فرصــت را در اختیار سرمایه گذاران با ســلایق 
مختلف قرار می دهند تا آنها بتوانند باتوجه بــه ویژگی های رفتاری 
خود به طور غیرمستقیم در طیف وسیعی از دارایی ها سرمایه گذاری 
 کننــد و همچنیــن برخــی دیگــر از صندوق هــای سرمایه گذاری

)همچون صندوق های جســورانه، خصوصی( علاوه بر اینکه امکان 
سرمایه گذاری اقشــار مختلف جامعه را در بنگاه هــای اقتصادی و 
بخش واقعی اقتصاد فراهم می کنند، ایــن امکان را نیز به شرکت ها 
می دهند تا سرمایــه مورد نیاز خــود را بــرای راه انــدازی، فعالیت و 
حتی خــروج از بحران شرکت تامیــن کنند. درحال حــاضر بیش از 
170صندوق سرمایه گذاری قابل معامله فعــال در 1۶نوع مختلف 
در بازار سرمایه وجود دارد کــه ارزش دارایی های تحت تملک آنها در 

8آذرماه سال1402 بالغ بر 2۶5 هزار  میلیارد تومان است. 
هریک از صندوق های سرمایه گــذاری باتوجه بــه امیدنامه و 
اساسنامه خود رسالت مشــخصی برعهده دارند و هرکدام طبقه 
منحصربه فردی از سرمایه گذاری در پرتفوی سرمایه گذاران ایجاد 
می     کنند. )صندوق های سرمایه گــذاری در اوراق با درآمد ثابت، 
مختص اوراق دولتی، در سهام، سهامی بخشی، سهامی اهرمی، 
ســهامی شــاخصی، مختلط، مختلط با تضمین اصل سرمایه، 
املاک و مســتغلات، زمین و ســاختمان، پروژه     ای، جســورانه، 
خصوصی، صندوق در صندوق، در اوراق بهادار مبتنی بر سپرده 
کالایی طلا و کشــاورزی، از انواع صندوق هــای سرمایه گذاری 

قابل معامله فعال در بازار سرمایه هستند(.
صندوق های سرمایه گــذاری این امــکان را فراهــم می کنند که 
سرمایه گذاران با هزینه اندک، بین اهداف مالی و ترجیحات شخصی 
)ملاحظات رفتاری( خود تعادل برقرار کنند و از میان انبوهی از نمادها 
و دارایی های پایه به راحتی در بخش ها و صنایع مختلف سرمایه گذاری 
کنند و با امکاناتی که صندوق ها در اختیار دارند، این قابلیت را برای 

یونیت     هولدرها فراهم می کنند تا آنها بتوانند با سرمایه گذاران حرفه     ای 
و دارای امکانات تخصصی در فضایی مشابه و  برابر رقابت کنند.

 دلیل و پیش     شرط تنوع صندوق های سرمایه گذاری را می توان 
در »پاســخ به تقاضای سرمایه گــذاران با ویژگی هــای رفتاری 
متفاوت«، »توســعه و تعمیــق ابزارهــا مالی«، »ظهور و توســعه 
تکنولوژی )از منظر معرفی ابزارهای نوین مالی، کمک به کاهش 

هزینه های معامله و...(« جست وجو کرد.
تقاضای سرمایه گذاران و ملاحظات آنها باتوجه به شرایط اقتصادی، 
اجتماعی، سیاسی و... روزبه روز درحال تغییر است و بازارهای مالی از 
طریق ابزارها و نهادهای خود سعی دارند این تقاضاها را به نحومطلوب 
پاســخ دهند. برای مثال برای خیلی از سرمایه گذاران مهم است که 
سرمایه آنها در کجا قرار است سرمایه گذاری شود، برای مثال مهم است 
آیا حوزه     ای که بخشی از سرمایه آنها قرار اســت در آن سرمایه گذاری 
شود به ملاحظات زیســت محیطی، سلامت، بشردوســتانه، ترویج 
صلح و... پایبند اســت؟ لذا سرمایه گــذاران صندوق هایــی را برای 
سرمایه گــذاری انتخاب می کنند کــه تا حد مطلوبی بــا ملاحظات 
رفتاری و اهداف مالی     شــان تطابق داشته باشــد. پاسخ به تقاضای 
سرمایه گذاران با ویژگی های رفتاری متفــاوت به     قدری اهمیت دارد 
 BlackRock، Vanguard and State Street کــه شرکت هــای 
)بزرگ ترین شرکت های مدیریت دارایی دنیا( در ســال 2022 اعلام 
کردند که از سرمایه گذاران نســبت به ریســک     های زیست محیطی 
محافظــت می کنیــم و بیانیه     هــای سیاســتگذاری سرمایه گذاری 
یــک دهه آینده خــود را باهدف خــروج از تمــام سرمایه گذاری های 
حوزه ســوخت های فســیلی و گذار به اقتصاد کم کربن پایه     گذاری 
کرده     اند. طبق آخرین گزارشی که انجمن صندوق های سرمایه گذاری 
آمریکا منتشر کرده اســت توجه به ملاحظات ESG در سیاست های 
سرمایه گــذاری صندوق هــا و همچنیــن تاســیس صندوق هــای 

سرمایه گذاری با اهداف و ملاحظات ESG رو به افزایش است.
توســعه صندوق های سرمایه گذاری امکان بهره     مندی از »مزایای 
اقتصــادی ناشــی از صرفه جویــی نســبت بــه مقیــاس، مدیریت 
حرفه     ای منابع و دارایی ها، افزایش نقدشــوندگی، تنوع حوزه های 
سرمایه گذاری، تخصصی     تر شــدن صندوق ها، کاهش ریسک های 
غیرسیســتماتیک، نظــارت و شــفافیت اطلاعــات، تعمیــق نظام 

تامین مالــی« را به دنبــال خواهد داشــت و امــکان سرمایه گذاری 
اشخاص با درجات مختلف ریســک     پذیری را به صورت غیر مستقیم 
در فرصت های سرمایه گذاری فراهم می کنــد. طبق آخرین گزارش 
انجمن صندوق هــای سرمایه گذاری آمریکا در پایان ســال 2022، 
88 میلیون خانوار در ایالات متحده )معــادل ۶7درصد از خانوارها( 
مالــک واحدهــای صندوق هــای سرمایه گــذاری هســتند. طبق 
نظرسنجی صورت گرفته، دلیل سرمایه گذاری افراد در صندوق های 
سرمایه گذاری موارد ذیل عنوان شده است: 1- پس     انداز برای دوران 
بازنشستگی: 90درصد، 2- پس     انداز برای دوران تحصیل و آموزش 
 خود/ خانــواده: 12درصــد، 3- بــرای مواقــع ضروری: 2۶درصد،

4- معافیت های مالیاتی: 20درصد، 5- اطمینان از اینکه صندوق های 
سرمایه گذاری با هزینه پایین کمک می کنند تا سرمایه گذاران بتوانند 
»به اهداف مالی خود دست یابند« و »بین اهداف مالی و ترجیحات 

شخصی خود« تعادل برقرار کنند: 82درصد.
با توســعه و تنوعــی که طــی ســالیان گذشــته در صندوق های 
قابل معامله در بازار سرمایه رخ داده اســت، در حال حاضر بســیاری 
از افراد با ویژگی های رفتاری و ترجیحات شــخصی متفاوت و حتی 
شرکت های سرمایه گذاری، بخشی از وجوه خود را به این صندوق ها 
می     ســپارند و پیش بینی می شــود با معرفی ابزارهای مالی جدید و 
پرکاربرد به بازارهای مالی کشور و توسعه و تعمیق آنها، صندوق های 
سرمایه گذاری در آینده     ای نه چندان دور نقش پررنگ تری را ایفا کنند. 
به عنوان مثال با ورود اختیار معامله، قراردادهای آتی و سایر ابزارهای 
مالی مشتقه در آینده و توسعه و تعمیق ابزارهای مذکور، بیش از پیش 
وجود صندوق های پوششی )Hedge Fund( در بازار سرمایه احساس 
خواهد شــد. همچنین در دنیای امروز که دلایل متعدد اقتصادی و 
شاید موضوعات اجتماعی و این مهم که در کشور ما سرمایه گذاری در 
حوزه وقف هنوز به همان شیوه سنتی خود دنبال می شود، عملا امکان 
وقف از افرادی که این سنت حسنه جزو ترجیحات شخصی     شان است، 
سلب شده است، لذا روح عصر موجود شیوه     های جدید سرمایه گذاری 
در این حوزه را می طلبد که صندوق های وقفی در این مسیر می توانند 
راه     گشا باشند. ابزار و نهادسازی مالی مبتنی بر پاسخ بهینه به نیاز و 
تقاضای افراد جامعه و بنگاه های اقتصادی کشور، بدون تردید منجر 

به توسعه و تعمیق بازار مالی کشور خواهد شد. 

صندوق های سرمایه گذاری؛ برقرار کننده تعادل بین ترجیحات شخصی و اهداف مالی

فرضیه        ای برای  سبد بهینه
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(  سهام و حق تقدم)ارزش معاملات خرد بورس 

حجم معاملات ارزش معاملات 

صنایع بورسی با بیشترین خروج پول سرمایه گذاران خرد 

ارزش تغییر مالکیت )میلیارد تومان)صنعت

141.51-محصولات شیمیایی

95.72-بانک ها

92.78-خودرو و ساخت قطعات

79.09-فرآورده های نفتی

62.41-چند رشته ای صنعتی

55.13-سیمان

28.43-کانه فلزی

24.76-استخراج نفت و گاز

17.04-فلزات اساسی

16.27-لاستیک و پلاستیک

11.19-بیمه و صندوق بازنشستگی

9.81-مواد دارویی

7.55-زراعت

7.31-سایر معادن

6.52-سایر مالی

6.25-خرده فروشي

3.69-قند و شکر

1.55-کانی غیرفلزی

1.35-رایانه

0.33-محصولات چرمی

0.03-منسوجات

صنایع بورسی با بیشترین ورود پول سرمایه گذاران خرد 

ارزش تغییر مالکیت  )میلیارد تومان)صنعت

95.97کاشی و سرامیک

56.20مخابرات

53.15انبوه سازی

50.69نهادهای مالی

31.44غذایی به جز قند

25.91فنی و مهندسی

24.77ماشین آلات

24.29حمل و نقل

17.08تامین آب، برق، گاز

12.34اطلاعات و ارتباطات

6.14دستگاه های برقی

3.91سرمایه گذاری ها

2.94محصولات چوبی

1.44انتشار و چاپ

1.02محصولات کاغذی

0.76محصولات فلزی

0.36زغال سنگ

0.26وسایل ارتباطی

سردمداران ورود و خروج حقیقی ها

نبض شاخص

مقدارمتغیر

تغییرات 
نسبت به 

یک روز قبل 
)درصد)

تغییرات 
نسبت به 
میانگین 

یک ماه قبل 
)درصد)

تغییرات 
نسبت به 

میانگین یک 
سال قبل 
)درصد)

بورس

حجم کل معاملات 
21.51-6734.0662.1047.76)میلیون سهم)

 ارزش کل معاملات 
28.43-32843.0849.0844.07) میلیارد ریال)

32.10-336672.0023.5924.77تعداد کل معاملات

فرابورس

حجم کل معاملات 
22.58-3413.0033.9031.61)میلیون سهم)

 ارزش کل معاملات 
23.55-19119.5015.1215.20) میلیارد ریال)

33.71-28.008.98-199609.00تعداد کل معاملات

مقدارمتغیر
تغییرات 
هفتگی 
)درصد)

تغییرات 
نقطه ای 
ماهانه 
)درصد)

تغییرات 
نقطه ای 
سالانه 
)درصد)

2060377.041.883.9845.69شاخص کل بورس

720645.142.037.5474.64شاخص کل )هم وزن)

 شاخص قیمت 
433012.501.883.9634.36)وزنی- ارزشی)

408561.172.037.4666.23شاخص قیمت )هم وزن)

1951744.671.914.2447.93شاخص صنعت

1552270.752.454.8046.34شاخص بازار اول

4014566.281.223.0444.93شاخص بازار دوم

2645567.041.823.6343.98شاخص آزاد شناور

79878.422.053.6344.00شاخص 50 شرکت فعال تر

123081.312.213.3052.55شاخص 30 شرکت  بزرگ

ارزش بازار بورس 
71551583.051.873.9736.72)میلیارد ریال)

25310.530.793.9835.47شاخص کل فرابورس

ارزش بازار فرابورس 
14237816.060.794.0839.93)میلیارد ریال)

روند مهم ترین پارامترهای بازار سهام در 6 هفته معاملاتی اخیر

هفته منتهی به 8 آذرهفته منتهی به 1 آذرهفته منتهی به 24 آبانهفته منتهی به 17 آبانهفته منتهی به 10 آبانهفته منتهی به 3 آبانعنوان

0.81.88-0.83-1.584.34-1.06-بازدهی شاخص کل )درصد(

2.435.830.480.582.04-0.92-بازدهی شاخص هم وزن )درصد(

0.110.540.78-2.083.91-1.8-بازدهی شاخص کل فرابورس )درصد(

508735176151258511185031850351میانگین هفتگی قیمت دلار - تومان

357-387-620-2251174-1141-ورود و خروج پول حقیقی - میلیارد تومان

1884115420-1055404ورود و خروج پول به صندوق های بادرآمد ثابت - میلیارد تومان

483156726443565949916247میانگین هفتگی حجم معاملات - میلیون برگه سهم

349333874010413239864274میانگین هفتگی ارزش معاملات خرد - میلیارد تومان

808279388192827281788220میانگین هفتگی ارزش ریالی بازار سرمایه - هزار میلیارد تومان

159154160162162163میانگین هفتگی ارزش دلاری بازار سرمایه - میلیارد دلار

میثم زارع زاده / کارشناس بازار سرمایه
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مسیر بازار سهام در هفته آینده بررسی شد

شانس ورود بورس به رونق
دنیای اقتصاد - امیرمحمد بختیاری: معاملات 
هفته اخیر بازار، با شــادی دقیقه نودی برخی 
نمادهــا و صندوق هــای اهرمی همــراه بود. 
شاخص کل بورس تهران که هفته ها در شوق 
فتح ســطح 2میلیون و 50 هزار واحدی بود، با 
عبور از چنین ســدی هفته معاملاتی منتهی 
به 8آذرمــاه را جذاب تر به پایان رســاند. هفته 
گذشــته بــازار ارز در شرایطــی کــه ماه ها در 
محدوده های ثابتی نوســان می کرد، با رشــد 
قیمتی محسوســی روبه رو بــود. در این میان 
بازار سهام غوطه ور در رکود و خستگی با کاهش 
ریسک های سیستماتیک و غیرسیستماتیک 
نشــانه های متفاوتی از بهبود را از خود متبادر 
ساخت، به طوری که شاخص کل بورس تهران 
رشــد هفتگی 1.88درصدی را ثبت کرد و در 
پایان ســاعت معاملاتی روز چهارشنبه در قله 
2میلیون و 60 هــزار واحدی ایســتاد. این در 
حالی است که دماســنج اصلی بازار در هفته 
معاملاتی منتهی به اول آذر 0.81درصد افت 
هفتگی را به ثبت رســاند. نماگر هــم وزن نیز 
که ســنجه قابل قبولی برای ارزیابی وضعیت 
همه جانبه بازار ســهام اســت، همگام با رشد 
هفتگی ســایر نماگرهای اصلی بازار سهام با 
صعود 2.03درصدی مواجه شــد و در ساعات 
پایانــی آخریــن روز معاملاتی هفتــه اخیر در 
سطح 720 هزار و 644واحدی قرار گرفت. این 
نماگر نسبت به دو هفته گذشته 1.44 درصد 
افزایــش بازدهی را ثبــت کرد. شــاخص کل 
فرابورس نیز که نشانگر مناسبی برای واکاوی 
وضعیت سهام مختلف فرابورسی است، حدود 
0.79 درصد ســبزپوش بــود و در نهایت طی 
هفته گذشــته معاملاتی در ارتفــاع 25 هزار و 
310واحدی ایستاد. در هفته ای که سپری شد 
میانگین ارزش معامــلات خرد بازار سرمایه که 
شامل سهام و حق تقدم بازار می شود رقم 4 هزار 
و 274میلیارد تومانی را به ثبت رساند. این رقم 
در حالی به ثبت می رســد که میانگین ارزش 
هفتگی معاملات نخستین روز آذرماه رقم 3 هزار 
و 983میلیــارد تومانــی را به خود دیــده بود. 
به علاوه در هفته اخیر حدود 357میلیارد تومان 
سرمایه از بازار کوچ کرد که با این حال نسبت به 
نخستین روز معاملاتی آذرماه نقدینگی کمتری 
از بازار خارج شده است. هفته گذشته انتشار 
اخبار مثبت اعلام آتش بس میان غزه و اسرائیل 
و داغ شــدن بحث تجدید ارزیابی هــا در بازار 
خســته  و کم رمق ماه های گذشته محرک های 
سبزی برای نوسان رو به بالای بازار سهام ایجاد 
کرد. البته باید گفت تا زمانی که ارزش معاملات 
برای چنــد روز متوالی افزایــش قابل توجهی 
نداشته باشد، مثبت های این چنینی را چندان 

نمی توان آغازی برای شروع توفانی و رو به بالای 
بازار قلمداد کرد. 

مرور خاطرات بازار از دید کارشناسان �
آراد پــورکار، کارشــناس بــازار سرمایــه، 
تپش هــای هفتــه گذشــته بــازار را این گونه 
توصیف کرد: با انتشــار اخبــار مثبت پیرامون 
آتش بس و داغ شــدن بحث تجدید ارزیابی ها 
جو مثبتی در فضای بازار پیچیده شد. با وجود 
اینکه بازار ابتــدای هفته سریــال کم رمقی را 
تکرار کــرد، اما هرچــه به پایــان هفته منتهی 
بــه 8آذرمــاه نزدیــک شــدیم، تابلــوی ســبز 
درخشان تری پیشکش ســهامداران شد. باید 
اظهار کرد بــرای اینکه روند نزولــی و متعادل 
بازار تغییر کند، دماسنج اصلی بازار باید از سد 
2میلیون و 200 هزار واحدی عبور کند تا بتوان 
نسبت به سطوح هدف پیش رو بازار اظهارنظر 
کرد. این کارشــناس بازار سرمایــه ادامه داد: 
ورود نقدینگی بــه صندوق هــا پارامتر مهمی 
برای تحلیل شرایط بازار اســت؛ چرا که زمانی 
که صندوق های اهرمی ورود نقدینگی خوبی 
را تجربه می کنند، حال مساعد بازار می تواند 
روزهای بهتری را رقم بزند. همچنین زیر نبض 
صنایع گوناگون بازار اتفاق چندانی رخ نداده و 
یکی از مهم ترین متغیرهای صعود بازار در هفته 
گذشته را می توان روشن شدن موتور اهمیت 
دادن بــه موضوع تجدید ارزیابی ها دانســت. 
این کارشــناس بازار در پایان پیش بینی کرد: 
امید می رود هفته ســبز مثبت خوش بینانه تر 
از هفته های گذشــته در انتظار بازار ســهام و 

سرمایه گذاران باشد. 
جــواد فلاحیان، کارشــناس بــازار سرمایه، 
هفته گذشــته بــازار را بــه این شــکل تشریح 
کرد: در خصــوص سرازیر شــدن نقدینگی به 
صندوق هــای اهرمی باید عنوان کــرد که این 
صندوق ها بــه دلیل اینکــه در پرتفــوی خود 

نمادها و سهام بزرگی دارند و اغلب این سهام 
در ماه های گذشــته رشــد آن چنانی را تجربه 
نکرده اند، هفته گذشــته نوســان رو به بالای 
چنین ســهام و نمادهــای بــزرگ اواخر هفته 
ســبزی را برای این صندوق ها به ارمغان   آورد. 
با وجــود اینکــه هفته گذشــته، هفتــه مثبت 
خوشایندتری برای اهالی بازار سرمایه بود اما 
چندان نمی تــوان مثبت های هفته گذشــته 
نماگرهــای اصلی بــازار و برخی نمادهــا را به 
تغییر روند گذشــته بازار نســبت داد؛ چرا که 
سیاست های انقباضی بانک مرکزی حاکم بر 
بازار همچنان ادامه دارد و تغییر خاصی در آنها 
رخ نداده است. با توجه به اینکه در سال جاری 
مهار تورم از جمله اهداف اصلی دولت به شمار 
رفته، ورود نقدینگی بــه صندوق های اهرمی 
را می توان نوســانی کوتاه مدت دانســت. این 
کارشناس بازار سرمایه گفت: از منظر تکنیکال 
در بسیاری از سهم ها روند رنج و خنثی را شاهد 
هســتیم و می توان جذاب شدن صندوق های 
اهرمی در هفته گذشــته را به نوســانات رو به 
بالای نمادهای بزرگ تر ارتباط داد. پیش بینی 
می شود بازار روند خنثای ماه های گذشته را در 

روزهای آینده ادامه دهد. 
نیــما نائینیــان، کارشــناس بــازار سرمایه، 
اوضاع و احوال بازار را در هفته ای که گذشــت 
به این صورت تشریح کرد: بازار هفته گذشــته 
متعادل آغاز شــد. با این حال هر چه به اواخر 

هفته نزدیک شــدیم، نماگرهــای اصلی بازار 
وضعیت مســاعدتری را تجربه کردند. در این 
میان تحرکات مثبت گروه خودرویی در روزهای 
اخیر و سرایت پذیری آن به دیگر ســهام بازار را 
می توان از جمله مهم ترین عوامل سبزپوشــی 
و جذابیت بــازار در هفتــه اخیر عنــوان کرد. 
گروه خودرویــی از جمله گروه هــای کم بازده 
بازار در ماه های اخیر بوده و نســبت به ســایر 
گروه های بازار رشــد کمــتری را تجربه کرده و 
فاصله بیشتری با سقف قیمتی سال 99 دارد. 
از طرفی با انتشــار لایحه بودجه ســال آینده، 
نگرانی ها نسبت به وضعیت بودجه حول بازار 

سرمایه کاهش پیدا کرده است. 
همچنین کاهش ریسک های سیستماتیک 
و غیر سیســتماتیک در هفته های اخیر ســایه 
نااطمینانــی غالــب را کاهش داده و نوســان 
نماگرهای اصلی را رو به بالا تغییر داده است. 
از این رو رشــد گروه های مختلف بازار ازجمله 
خودرویی ها و تا حدودی گروه های پالایشــی 
و پتروشیمیایی ها در هفته گذشته چندان دور 
از تصور نبود. همچنین به نظر می رسد سطح 
2میلیون واحدی، سطح استراتژیکی برای بازار 
باشد و دماسنج اصلی بازار نباید این ابرکانال 
را از دســت بدهد. این کارشناس بازار سرمایه 
ادامــه داد: آغاز رونــد صعودی بازار مســتلزم 
افزایش محسوس ارزش و حجم معاملات روزانه 
اســت. تا زمانی که ارزش معامــلات روزانه به 
10 هزار میلیارد تومان افزایش نیابد، نمی توان 
روند صعودی پرقدرتی را برای بازار روی صفحه 
تابلوی معاملاتی ترســیم کرد. بــا وجود اینکه 
در روزهای گذشته ارزش معاملات تکانه های 
رو به بالایی داشــته، اما نمی تــوان با قطعیت 
عنوان کرد که صعــود این روزهــای نماگرها، 
روند نزولی چندماهه را در هم خواهد شکست. 
این کارشناس بازار در پایان گفت: پیش بینی 
می شود بازار، هفته جاری را سبزپوش آغاز کند 
و از اواســط هفته موج عرضه هــا افزایش یابد. 
با وجــود ایــن، درصورتی کــه ارزش معاملات 
در روزهــای ابتدایی هفته افزایــش پیدا کند، 
می توان روزهای بهتری را تــا پایان هفته برای 

بازار متصور بود. 

نگاهنبض صنایع

(واحد)مقدار متغیر
تغییرات نسبت به یک 

(درصد)هفته قبل 
6410.4313.50مخابرات

8082.9713.21فنی مهندسی
61149.945.20غذایی بجز قند

440858.315.14سایر معادن
59649.035.09حمل و نقل
20000.915.03منسوجات

1596345.554.99انتشار و چاپ
88834.924.47محصولات کاغذی

75114.984.28کانی غیرفلزی
309737.043.70خودرو و ساخت قطعات

28554.773.58محصولات چرمی
453451.663.07لاستیک و پلاستیک

1163745.292.57محصولات چوبی
8749.362.45بانک ها

838.572.45اطلاعات و ارتباطات
838.572.45وسایل ارتباطی

16789.732.34سایرمالی
339224.812.14ماشین آلات

354402.712.10زراعت
23309.931.99سیمان

281099.351.95چند رشته ای صنعتی
4403.341.93استخراج نفت و گاز

1537672.751.85فلزات اساسی
526116.881.85کانه فلزی

6521610.771.79دستگاه های برقی
1861818.091.67مالی

1364.411.67نهادهای مالی
58669.761.19زغال سنگ

163418.531.17محصولات شیمیایی
190357.471.08مواد دارویی

27279.610.96سرمایه گذاری ها
201519.980.77قند و شکر

93031.660.76بیمه و بازنشسته
9491791.840.61فرآورده نفتی

81105.440.39رایانه
0.01-2427.33خرده فروشی

0.05-283721.63محصولات فلزی
0.76-4253.03تامین آب، برق، گاز

0.97-16310.66انبوه سازی
3.07-70048.74کاشی و سرامیک
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نماد با بیشترین ورود و خروج پول هفتگی حقیقی20

شمارش معکوس برای پیشروی بورس

چند ماهی اســت شــاخص کل بورس در بی تحرکی محض 
به سر می برد. این نماگر از ابتدای تابســتان نتوانسته در مدار 
صعودی حرکت کند و عملکردی مثبت را به ثبت برســاند. در 
واقع رونق رخت بســته از بورس بر تردید سرمایه گذاران افزوده 
اســت. از این رو همه شــاخص های ســهامی با بلاتکلیفی در 
انتظار محرک قدرتمند برای عبور از کانال پرحاشیه 2میلیون 
واحد هستند. در ماه های اخیر شاخص کل بورس از یک سو به 
دلیل نبود محرک قوی و از ســوی دیگر متزلزل شدن وضعیت 
متغیرهای اثرگذار آثاری از رونق را بــه نمایش نمی گذارد. اما 
بررســی ها از تغییر رفتار ســهامداران خرد نشــان دهنده این 
است که بورس هنوز شانسی برای ورود به فاز صعودی دارد. با 
توجه به اینکه در هفته های اخیر صندوق های سرمایه گذاری 
با رونــق سرمایه گذاران حقیقی روبه رو شــده اند، می توان این 
پیام را دریافت کرد که قیمت ســهام از ارزندگی خارج نخواهد 
شد. بنابراین در چنین شرایطی شــاهد رفتارهای هیجانی از 
سمت سهامداران عمدتا خرد نخواهیم بود. با توجه به وضعیت 
متغیرهای اثرگذار بــر بازار و شرایــط بازارهای رقیــب به نظر 
می رسد این وضعیت به ماه های آینده نیز سرایت کند. بررسی 
روند بازار ســهام بیانگر این اســت که از اواســط آذرماه ارزش 
معاملات خــرد رو به بهبود بــرود. در تمامی بازارهــای موازی 
رکود موج می زند. در حال حاضر نگاه بازار به دلار حواله ارزی 
دوخته شده است، به همین دلیل می توان عنوان کرد که پرونده 
روند فرسایشی بازار سرمایه در حال بســته شدن است. البته 
برخی گمانه زنی ها آغاز پاییز را نقطه عطف بازار مذکور مطرح 
می کردند، اما این سناریو به دنبال بروز تنش های منطقه ای، 
محقق نشــد. اما در ماه های آینده انتظار می رود شاخص کل 
بــازار و اکثریت ســهام  20درصد رشــد را تجربــه کنند. نکته 
حائز اهمیت در این میان این است که در ماه های باقی مانده 
احتمال بازگشت نســبی اعتماد وجود دارد. در صورت عملی 
شــدن این ســناریو، ارزش معاملات نیز افزایش خواهد یافت 
و می توانیم پایان دوران رکودی در بازار ســهام را اعلام کنیم. 
اما تا زمانی که بــازار به رونق بیفتد، بــه سرمایه گذاران توصیه 
می شود برای در امان ماندن از ریسک های سهامی به صورت 
غیر مستقیم سرمایه گذاری کنند. با توجه به اینکه بازارها به طور 
سنتی از اواسط زمستان جهش  های قیمتی را تجربه می کنند 
این موضوع حکایت از این واقعیــت دارد که در صورت افزایش 
ارزش معاملات خرد و جلب نظر سرمایه گذاران، بورس در مسیر 
افزایشی حرکت کند. البته باید دید سیاستگذار اقتصادی برای 

ادامه سال بر چه سیاست هایی تاکید می کند.
بازار ســهام اکنون به یکی از پرابهام تریــن بازارهای داخلی 
تبدیل شــده و سرنوشــت آن به عوامل متعددی وابسته است. 
اما به طور کلی شواهد نشانگر این اســت که کفه ترازو به نفع 

سناریوهای خوش بینانه است.

شـرکت پتروشـیمی مرواریـد در نظـر دارد انجـام خدمـات ارزیابـى و تحلیـل مسـائل راهبـردى توسـعه (توسـعه اسـتراتژى)خود واقع در اسـتان بوشـهر، منطقه 
ویـژه اقتصـادى انـرژى پـارس- عسـلویه، فـاز دوم پتروشـیمى را از طریـق مناقصـه عمومـى یـک مرحلـه اى بـه مناقصـه گـر واجـد شـرایط واگـذار نماید.  لـذا از کلیه 
شـرکت هاي متقاضـى و واجـد شـرایط ذیـل کـه مایـل بـه حضـور در مناقصـه مـی باشـند، دعـوت مـی گـردد از تاریـخ درج ایـن آگهـى و طبـق برنامـه زمانـى مدنظر 
دسـتگاه مناقصه گـذار به شـرح ذیـل مراتـب آمادگـى خـود جهـت حضـور در مناقصـه بـه همـراه فیـش واریـزى مربـوط بـه خرید اسـناد مناقصه را به صـورت مکتوب 
بـه آدرس تهـران، خیابـان ملاصـدرا، خیابـان شـهید عبـاس شـیرازى (شـیراز جنوبـى)، بـن بسـت بهـار، پـلاك 6 و عسـلویه منطقـه ویـژه انـرژى پـارس جنوبـى، فاز 
دوم پتروشـیمى، مجتمـع پتروشـیمى مرواریـد ، امـور حقوقـى و پیمان هـا ارسـال نمـوده و پـس از مراجعـه حضـورى و دریافـت اسـناد، نسـبت بـه انجـام فرآینـد 

مناقصـه طبـق شـرایط و دسـتورالعمل منـدرج در اسـناد مناقصـه اقـدام نمایند. 
حداقل شرایط متقاضیان :

1- شرکت هاي ثبت شده و داراي اساسنامه با موضوع فعالیت مرتبط با خدمات موضوع مناقصه ؛
2- داشتن حداقل 5 سال سابقه فعالیت در زمینه ارائه خدمات مرتبط با موضوع مناقصه در واحدهاى تولیدى نفت، گاز و پتروشیمى ؛ 

3- قرار نداشتن در لیست سیاه پیمانکاران شرکت پتروشیمى مروارید.
مواعد زمانى فراخوان :

1- تاریخ درج آگهى : 1402/09/11
2- آخرین مهلت دریافت اسناد:  1402/09/18
3- آخرین مهلت ارسال پاکات : 1402/09/25

مبلـغ مربـوط بـه خریـد اسـناد مناقصـه برابـر بـا مبلـغ پنـج میلیـون و پانصـد هـزار (5،500،000) ریـال تعییـن مـى گردد و مى بایسـت این مبلغ به حسـاب شـماره 
2643449431 شـرکت پتروشـیمی مرواریـد (شـباي شـماره IR 59 0180  0000 0000 2643 4494 31) نـزد بانـک تجـارت شـعبه پـارس کـد 1826430 

(قابـل واریـز در کلیـه شـعب بانـک تجـارت) واریـز گردد.
در صورت نیاز به کسب اطلاعات بیشتر با تلفن هاي 37293035-077 داخلی 5136 تماس حاصل فرمایید.

روابط عمومى و امور فرهنگى شرکت پتروشیمى مروارید

مناقصه عمومى یک مرحله اى
انجام خدمات مشاوره اى ارزیابى و تحلیل مسائل راهبردى توسعه (استراتژى توسعه)  شرکت پتروشیمى  مروارید

مناقصه شماره 076-1402/ق/ پ م

توضیحات آدرس درصد مالکیت قیمت پایه پ�ک اصلی/ 
فرعی متر مربع اعیان متر مربع 

عرصه نوع کاربری نوع ملک شرکت مالک کد ملک ردیف

مستاجر دارد 
اخذ سند تک برگ پ�ک

۲۸/۵۶ در دست اقدام 
می باشد.

م�رد، شهرک صنعتی 
صفادشت، بلوار 

فروردین، ۱۰ غربی 
خیابان افرا، پ�ک ۱۱۰
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شـرکت های تابعـه شـرکت سـرمایه گذاری صنایـع عمومـی تامیـن در نظـر دارد امـلاک مـازاد خـود را از طریـق مزایـده عمومـی بـا 
وضعیـت موجـود به فـروش برسـاند. علاقه منـدان بـه شـرکت در مزایـده می تواننـد از تاریـخ نشـر آگهـی بـا مراجعـه بـه آدرس 
کیلومتر ۱۱ اتوبان شـهید سرلشـگر حسـین لشـگری (جاده مخصوص) از سـاعت ۹:۳۰ صبح الی ۱۶ به مدت ۱۰ روز با پرداخت 
مبلغ ۱٫۰۰۰٫۰۰۰ ریال اسـناد مزایده را دریافت نموده و ضمن مطالعه ضوابط و رعایت مقررات مربوطه پیشـنهاد قیمت خود 
را همراه با اوراق تکمیل شـده در پاکات در بسـته مزایده قرار داده و به نشـانی پیش گفته تحویل و رسـید دریافت نمایند.

همچنیـن متقاضیـان می تواننـد بـه منظـور هماهنگـی لازم بـرای بازدیـد یـا هرگونـه سـوال در زمینـه امـلاک موضـوع مزایـده بـا 
شماره تلفن های ۰۹۱۲۰۷۱۷۷۴۵ و ۴۴۹۰۵۱۱۱-۰۲۱ تماس حاصل نمایند زمان بازگشایی پاکات با حضور نمایندگان شرکت های 
مالـک، نهادهـای نظارتـی و متقاضیـان (حضـور افـراد متقاضـی اختیـاری اسـت) در سـالن کنفرانـس شـرکت کارخانجـات پـارس 

الکتریـک بـه نشـانی فـوق الذکـر در روز یکشـنبه مـورخ ۱۴۰۲/۱۰/۰۳ برگـزار می گـردد.
اطلاعات تکمیلی متعاقباً از طریق سایت شرکت الکترونیک سیرجان به اطلاع متقاضیان خواهد رسید.

آگهی مزایده عمومی

توضیحات آدرس درصد مالکیت قیمت پایه پ�ک اصلی/ 
فرعی متر مربع اعیان متر مربع 

عرصه نوع کاربری نوع ملک شرکت مالک کد ملک ردیف

مستاجر دارد / اخذ سند 
تک برگ در دست اقدام 

می باشد.

تهرانپارس، فرجام 
شرقی، خیابان قهاری 
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مستاجر دارد.
خیابان مطهری، خیابان 

جهانتاب، خیابان نقدی، 
پ�ک ۲۴
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شرکت های تابعه شرکت سرمایه گذاری صنایع عمومی تامین در نظر دارد املاک مازاد خود را از طریق مزایده عمومی با وضعیت 
موجـود به فـروش برسـاند علاقمنـدان بـه شـرکت در مزایـده می تواننـد از تاریـخ نشـر آگهـی بـا مراجعـه بـه آدرس کیلومتـر ۱۱ اتوبـان 
شـهید سرلشـگر حسـین لشـگری (جـاده مخصـوص) از سـاعت ۹:۳۰ صبـح الـی ۱۶ بـه مـدت ۱۰ روز بـا پرداخـت مبلـغ ۱٫۰۰۰٫۰۰۰ ریـال 
اسـناد مزایـده را دریافـت نمـوده و ضمـن مطالعـه ضوابـط و رعایـت مقـررات مربوطـه پیشـنهاد قیمـت خـود را همـراه بـا اوراق تکمیـل 

شـده در پـاکات در بسـته مزایـده قـرار داده و بـه نشـانی پیـش گفتـه تحویـل و رسـید دریافـت نماینـد.
همچنیـن متقاضیـان می تواننـد بـه منظـور هماهنگـی لازم بـرای بازدیـد یـا هرگونـه سـوال در زمینـه امـلاک موضـوع مزایـده بـا شـماره 
تلفن هـای ۰۹۱۲۰۷۱۷۷۴۵ و ۴۴۹۰۵۱۱۱-۰۲۱ تمـاس حاصـل نماینـد زمـان بازگشـایی پـاکات بـا حضـور نماینـدگان شـرکت های مالـک، 
نهادهـای نظارتـی و متقاضیـان (حضـور افـراد متقاضـی اختیـاری اسـت) در سـالن کنفرانـس شـرکت کارخانجـات پـارس الکتریـک بـه 

نشـانی فـوق الذکـر در روز یکشـنبه مـورخ ۱۴۰۲/۱۰/۰۳ برگـزار مـی گـردد.
اطلاعات تکمیلی متعاقباً از طریق سایت شرکت پارس الکتریک به اطلاع متقاضیان خواهد رسید.

آگهی مزایده عمومی

تأمین سنگ آهن  دارد جهت  نظر  در  چادرملو  و صنعتى  معدنى  شرکت 
مورد نیاز خود نسبت به خرید 500/000 تن سنگ آهن مگنتیتى پرعیار 
با عیار Fe حداقل 58 درصد با شرایط ذیل اقدام نماید. لذا متقاضیان 
روز  ده  به مدت  آگهى  این  تاریخ درج  از  تأمین مى توانند  واجد شرایط 
به  خود  مستندات  و  مدارك  آنالیز سنگ آهن،  ارسال  به  نسبت  کاری 
آدرس تهران، خیابان آفریقا، خیابان عاطفى شرقى، کوچه رفیع، کوچه 
شبنم، پلاك 28، کدپستى: 1917795670 (واحد خرید مواد اولیه و 

انرژی) ارسال نمایند.
- زمان تحویل 500/000 تن سنگ آهن طى مدت 6 ماه

- ارسال مدارك و رزومه کامل به همراه مدارك مربوطه از جمله پروانه 
بهره برداری معدن و گزارش آنالیز کامل سنگ آهن

- محل تحویل مجتمع معدنى چادرملو

آگهی مناقصه عمومی 
خرید ۵۰۰/۰۰۰ تن سنگ آهن

شرکت معدنی و صنعتی چادرملو

محمدصادق میرزایی / کارشناس بازار سرمایه 
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روزنامه صبح ایران 

bazar@den.ir42710264 :گروه بازار
آینده نگر بازار

گروه کدال: 52189355
شنبه  11 آذر ماه 1402
سال بیست و یکم  شماره 5888

شرکت صنایع آهن و فولاد سرمد ابرکوه در نظر دارد روغن و گریس کارخانه خود را به شرح جدول زیر از 
طریق برگزارى مناقصه تامین نماید؛ لذا از شرکت هاى تولیدکننده دعوت مى گردد پیشنهاد مالى خود را در پاکت 
دربسته ممهور به مهر شرکت با لحاظ کلیه مشخصات فنى اعلام شده، تا پایان ساعت 14 مورخ 1402/09/18 

به نشانى مندرج در ذیل ارسال نمایند.
نوع مناقصه : عمومى – یک مرحله اى

محل تحویل : به صورت EX-WORK و یا کیلومتر 15 جاده ابرکوه به یزد – مجتمع آهن و فولاد سرمد ابرکوه 
(صراحتا مشخص گردد.)

میزان و نوع سپرده قابل قبول جهت شرکت در مناقصه : مبلغ 10,000,000,000ریال، ضمانت نامه بانکى یا واریز 
وجه نقد به شماره شبا IR 080120000000008255422990 نزد بانک ملت شعبه گلفام آفریقا، کدشعبه: 
1265144، به نام شرکت صنایع آهن و فولاد سرمد ابرکوه. (ضمانت نامه و یا رسید سپرده شرکت در مناقصه 

مى بایست در پاکت جداگانه اى (پاکت الف) هم زمان با تحویل پیشنهاد مالى (پاکت ج) تحویل گردد.)
محل تحویل پیشنهاد قیمت : تهران، میدان صنعت، ضلع شمال چهارراه دادمان، خیابان توحید یک، پلاك 14، 

دفتر مرکزى شرکت صنایع آهن و فولاد سرمد ابرکوه، حراست 
تلفن تماس جهت پاسخگویى به سوالات : 72379000-021 داخلى 118

تاریخ گشایش پاکات : 1402/09/20
تاریخ اعتبار پیش فاکتور: 1402/09/30

شرکت در قبول و یا رد هر یک و یا تمام پیشنهادات واصله بدون آنکه محتاج به ذکر دلیل باشد مجاز است.
به پیشنهادات مشروط و مبهم و پیشنهاداتى که با شرایط مندرج در آگهى اختلاف داشته و یا بعد از مهلت مقرر 

در آگهى وصول گردد، ترتیب اثر داده نخواهد شد.
حق درج نوبت آگهى هاى چاپ شده در روزنامه بر عهده برنده مناقصه مى باشد.

آگهــی مناقصـــه

LIST OF CONSUMABLE MATERIALS

Contractual fluid equipment Technical data

Item Description Oil/Grease type needed
Quantity [ dm3]

Scope of Supply
First Fill Start up 1 year

4.1.11.1
Lubrication oil

System for monoblock DWG. 2019-04778-01- Mineral Oil ISO VG 100 36000 3600 3600 Customer

4.1.11.3
Lubrication oil System for pinch roll and laying head

DWG. 2019-04780-01- Mineral Oil ISO VG 100 700 140 140 Customer

-

Lubrication oil
System for stands 18A- 18B

DWG. 2019-04783-01-
Mineral Oil ISO VG cST 320 1900 380 380 Customer

4.1.11.4
Lubrication Air-Oil System
DWG. 2019-04781-01- Mineral Oil ISO VG cST 320 600 120 3000 Customer

4.1.11.5
Lubrication grease System for walking beam

DWG. 2019-04782-01- NLGI class 1 120 120 600 Customer

-
Lubrication grease System for cooling conveyor

DWG. 2019-04782A01- NLGI class 1 12 120 600 Customer

4.1.12.1
Hydraulic fluid for monoblock

DWG. 2017-04567-01- Mineral Oil ISO VG cST 46 1300 260 260 Customer

4.1.12.2
Hydraulic for coil handling
DWG. 2017-04568-01- Mineral Oil ISO VG cST 46 3300 670 670 Customer

افزایش میانگین هفتگی ارزش معاملات
هفته معاملاتی در بازارهای داخلی در حالی به پایان رسید 
که نماگر اصلی بورس اوراق بهادار تهران، شاهد یک روز منفی 
و 4 روز مثبت بود، به طوری که شاخص کل بورس در هفته ای 
که گذشت، تنها روز شنبه با 0.12 درصد کاهش ارتفاع در 
محدوده 2 میلیون و 19 هزار واحد قرار گرفت و از آن پس تا آخر 
هفته )چهارشنبه( روند این شاخص صعودی شد. به صورتی 
که روز چهارشنبه، شاخص کل با 1.40 درصد رشد در محدوده 
2 میلیون و 60 هزار واحد قرار گرفت که بالاترین مقدار آن از 
تاریخ 12 مهر 1402 است. شاخص هم وزن نیز در هفته اخیر 
مانند شاخص کل شاهد یک روز منفی و  4 روز مثبت بود و 
بازده هفتگی 2.04 درصد را به ثبت رساند. در هفته ای که 
گذشت بورس و فرابورس مجموعا شاهد 357 میلیارد تومان 
خروج پول بودند. میانگین ارزش معاملات خرد نیز در سطح 
4274 میلیارد تومان قرار گرفت.

ادامه دار شدن روزهای کم تحرک
 با نوسان در بازه محدود 350 هزار تومانی، روزهای آرام و 
بدون تلاطم بازار سکه در هفته ای که گذشت نیز ادامه دار 
شد؛ به صورتی که پایین ترین قیمت هفتگی هر قطعه سکه 
امامی روز یکشنبه با ثبت قیمت 28 میلیون و 850 هزار 
تومان و بالاترین قیمت آن روز پنج شنبه با ثبت قیمت 
29میلیون و 200 هزار تومان رقم خورد. قیمت ثبت شده 
برای هر قطعه سکه امامی در روز پنج شنبه، بالاترین قیمت 
سکه یادشده از تاریخ 14 آبان 1402 است. رئیس اتحادیه 
طلا و جواهر تهران طی اظهارنظری اعلام کرد احتمال اینکه 
تا پایان سال میلادی افزایش یا کاهش قابل توجهی در قیمت 
طلا و سکه داشته باشیم کم است و اگر اتفاق خاصی در زمینه 
قیمت طلای جهانی و نرخ دلار رخ ندهد یا اخبار سیاسی 
مهمی به بازار تزریق نشود، همچنان شاهد نوسانات محدود 
یک تا 5 درصدی خواهیم بود.

عملکرد هفتگی مثبت تسه
اوراق تسهیلات بانک مسکن که در فرابورس مورد 
دادوستد قرار می گیرند، طی هفته گذشته با رشد قیمت 
همراه بودند؛ به طوری که در این میان هر برگ از اوراق 
تسهیلات بانک مسکن بهمن 1400 که با نماد تسه 0011 
مورد معامله قرار می گیرد، از محدوده 104 هزار تومان با 
بیش از 4 هزار تومان افزایش در قیمت 108 هزار و 52تومان 
به کار خود پایان داد.

 به این ترتیب اوراق یادشده توانست عملکرد هفتگی 
مثبت 4.6 درصدی را در کارنامه خود به ثبت برساند. 
به عقیده برخی  ازکارشناسان این حوزه، بازار مسکن در 
موقعیت فعلی در فاز رکودی قرار دارد و تا زمانی که از 
وضعیت اقتصادی و به ویژه سیاسی به صورت قطعی اخبار 
مثبت و امیدوار کننده ای منتشر نشود، نمی توان به بهبود 
بازار مسکن چندان امید داشت. 

بازار سهام

بازار سکه

بازار اوراق مسکن

يکي از روش هاي پيش بيني قيمت ها، نگاه به روند گذشته 
آنها است. بر اين اساس در اين صفحه روندهاي قيمتي 
بازارهای مهم ايران و جهان به نمايش گذاشته شده اند. 
همچنين در متن مربوط به هر قسمت روند آتي قيمت ها 
براساس شواهد  موجود پيش بيني شده اند.

»دنیای اقتصاد« بازارها  را بررسی می کند

هفته صعودی بازارهای داخلی

۱۱۵۰۰۰۰

۱۵۵۰۰۰۰

۱۹۵۰۰۰۰

۲۳۵۰۰۰۰

۲۷۵۰۰۰۰

(روند سالانه)شاخص کل بورس 

۱۹۰۰۰۰۰

۱۹۵۰۰۰۰

۲۰۰۰۰۰۰

۲۰۵۰۰۰۰

۲۱۰۰۰۰۰

(روند ماهانه)شاخص کل بورس 

۲۰۶۰۳۴۵

۲۰۰۰۰۰۰

۲۰۱۵۰۰۰

۲۰۳۰۰۰۰

۲۰۴۵۰۰۰

۲۰۶۰۰۰۰

۲۰۷۵۰۰۰

(روند هفتگی)شاخص کل بورس 

۹۰۰۰

۱۶۰۰۰

۲۳۰۰۰

۳۰۰۰۰

۳۷۰۰۰

ان
وم

ر ت
هزا

(روند سالانه)سکه طرح جدید 

۲۶۵۰۰

۲۸۰۰۰

۲۹۵۰۰

۳۱۰۰۰

۳۲۵۰۰

ان
وم

ر ت
هزا

(روند ماهانه)سکه طرح جدید 

۲۹۲۰۰

۲۸۸۰۰

۲۸۹۵۰

۲۹۱۰۰

۲۹۲۵۰

ان
وم

ر ت
هزا

(روند هفتگی)سکه طرح جدید 

۶۵۰۰۰

۸۵۰۰۰

۱۰۵۰۰۰

۱۲۵۰۰۰

۱۴۵۰۰۰

ان
وم

ت

(روند سالانه)اوراق تسهیلات مسکن 

۹۲۰۰۰

۹۷۰۰۰

۱۰۲۰۰۰

۱۰۷۰۰۰

۱۱۲۰۰۰

ان
وم

ت

(روند ماهانه)اوراق تسهیلات مسکن 

۱۰۸۰۵۲

۹۹۰۰۰

۱۰۲۰۰۰

۱۰۵۰۰۰

۱۰۸۰۰۰

۱۱۱۰۰۰

ان
وم

ت

(روند هفتگی)اوراق تسهیلات مسکن 

عضو سابق شورای عالی بورس مطرح کرد
  اجرای تجدید ارزیابی دارایی 

حرکتی هوشمندانه به سمت شفافیت
سنا: شــاهین چراغی با بیــان اینکه 
تجدیــد ارزیابــی دارایی   ها نشــان از 
آن دارد که ســازمان بورس بــه صورت 
هوشــمندانه در حال حرکت به سمت 
شفافیت است، اظهار کرد: اقدام اخیر 
ســازمان بــورس گامــی بســیار مثبت 
برای حرکت قیمت ســهام شرکت های 
سرمایه گــذاری به ســمت ارزش ذاتی 
اســت کــه در ایــن راســتا نیــز زمینه 
به روزرسانی صورت های مالی شرکت ها 

را فراهم خواهد کرد.
عضــو ســابق شــورای عالــی بورس  
اعلام کرد: یکی از معضلات موجود در 
کشــور به دلیل وجود وضعیت تورمی، 
پایین بودن ارزش NAV در شرکت های 

سرمایه گذاری است.
وی با بیــان اینکه تجدیــد ارزیابی 
دارایی   ها نشان از آن دارد که سازمان 
بورس به صورت هوشــمندانه در حال 
 حرکــت به ســمت شــفافیت اســت، 
اظهار کرد: اقدام اخیر سازمان بورس 
گامی بسیار مثبت برای حرکت قیمت 
ســهام شرکت هــای سرمایه گــذاری 
به ســمت ارزش ذاتــی اســت که در 
این راســتا نیــز زمینــه به روزرســانی 
صورت های مالی شرکت هــا را فراهم 

خواهد کرد.

 آشکار شدن ارزش واقعی ناشران �
چراغی تاکید کرد: اکنون صورت های 
مالی عمــده شرکت ها تاریخــی بوده و 
براساس بهای تمام شده است، به همین 
دلیل ارزش در صورت های مالی نمود 
نــدارد و وجــود چنیــن وضعیتــی در 
شرایط تورمی کشور نمی تواند چندان 

خوشایند باشد.
عضو سابق شورای عالی بورس اظهار 
کرد: تجدیــد ارزیابــی دارایــی اقدام 
خوبی بود که مســوولان سازمان بورس 

اقدام به اجرای آن کردند. این موضوع 
نشــان می دهد کــه در حــال حرکت و 
نزدیک شدن به ســمت استانداردهای 

جهانی هستیم.
وی گفــت: امیدواریم این اقــدام با 
حمایت ســازمان امور مالیاتی و بدون 
ایجاد ضربــه به بازار سرمایــه به مرحله 

اجرا برسد.

 تاثیر مثبت بر روند بازار سهام �
چراغی اقدام اخیر سازمان بورس را 
یک مزیت در بازار سرمایه معرفی کرد 
و گفت: قاعدتا ایــن اتفاق می تواند با 
تاثیر مثبت بر روند بازار همراه شــود. 
اکنــون در وضعیــت رکودی بــازار به 
سر می   بریم و ممکن اســت این اتفاق 
انتظار سهامداران را برای ایجاد روند 
صعــودی در بازار بــرآورده نکنــد؛ اما 
نمی   توان این تصمیم ســازمان بورس 
را بی تاثیــر در وضعیــت بازار ســهام 
دانست، بلکه قطعا روند بازار را با تغییر 

همراه خواهد کرد.

 اهمیت انجام تجدید ارزیابی دارایی    �
عضو سابق شورای عالی بورس تاکید 
کرد: عدم انجام تجدید ارزیابی دارایی   ها 
نگران   کننــده بود و از نظــر فعالان بازار 
هم این اقــدام با تاخیر در دســتور کار 

مسوولان قرار گرفت.
وی گفــت: اکنــون معامــلات بــازار 
تحت تاثیر مســائلی مانند نرخ ارز و نیز 
لایحه بودجه قرار دارد که کنترل آنها در 

اختیار بازار نیست.
چراغی در پایان گفت: مسائلی مانند 
تجدید ارزیابــی دارایی کــه در اختیار 
ســازمان بورس قــرار دارد، به خوبی از 
سوی مســوولان در حال انجام است تا 
سرمایه گذاران را در نقطه مناسبی برای 

سرمایه گذاری در این بازار قرار دهد.
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شـرکت کیمیـا اسـپیدى قشـم در نظـر دارد نسـبت بـه تامیـن  99 دسـتگاه تلفـن همـراه بـا برنـد سامسـونگ از طریـق برگـزارى مناقصـه عمومـى 
یک مرحله اى اقدام نماید.

از شـرکت کننـدگان دعـوت مـى شـود ضمـن مدنظـر قـرار دادن شـرایط و مشـخصات عمومـى/ اختصاصـى کالا بـه شـرح ذیـل ضمـن دریافت و تکمیل اسـناد مناقصه، 
قیمـت پیشـنهادى خـود را از تاریـخ 1402/09/011 لغایـت 1402/09/18 بـه نشـانى تهـران، میـدان آرژانتیـن، خیابـان احمدقصیـر، خیابـان پانزدهـم، پـلاك1، 

طبقه اول، واحد تدارکات و پشتیبانى با شماره تماس 92000112 داخلى 490 تحویل نمایند. 
مشخصات تلفن همراه 

1. تعـداد 85 دسـتگاه  تلفـن همـراه سامسـونگ مـدل GALEXY S23/FE/5G دوسـیم کارت - ظرفیـت 128 گیـگا بایـت - رم 8 گیـگا بایـت - دوربیـن اصلـى
50 مگاپیکسل

2. تعـداد 14دسـتگاه تلفـن همـراه سامسـونگ مـدل GALEXY A54/5G - دوسـیم کارت - ظرفیـت 256 گیـگا بایـت - رم 8 گیگابایـت - 8 هسـته اى - 
دوربین اصلى 50 مگاپیکسل

لازم به ذکر است هزینه آگهى بر عهده برنده مناقصه مى باشد.
 روابط عمومى شرکت کیمیا اسپیدى قشم

آگهی مناقصه خرید ۹۹ دستگاه  تلفن همراه(موبایل)

گروه پول و ارز: 52189363
شنبه  11 آذر ماه 1402

سال بیست و یکم  شماره 5888

اخبار مالی

اظهارنظر

اخبار مالیاتی

اخبار رفاهی

اظهارنظر

رشد اقتصادی 7.5درصدی نیمه اول امسال
رئیس ســازمان برنامه و بودجه از رشــد 7.5درصدی اقتصاد 
ایران در 6ماه اول سال جاری خبر داد. همان گونه که در قانون 
برنامه ششــم و در ســند چشــم انداز 1404 آمده است، رشد 
اقتصادی سالانه کشور باید 8درصد باشــد تا بتوان به اقتصاد 
اول منطقه دست پیدا کرد. در این مورد داود منظور روزگذشته 
اعلام کرد: تولید ناخالص داخلی کشور در 3ماه تابستان امسال 
از رشــدی معادل 7.2درصد نســبت به مدت مشابه سال قبل 
برخوردار بوده است. رئیس ســازمان برنامه و بودجه همچنین 
گفت: نرخ رشد اقتصادی در 6ماه اول امسال 7.5درصد بوده 
اســت. کلان داده های اقتصادی نماینگر تحقق رشــد تولید و 
حرکت به سمت مهار تورم است. رشد اقتصادی از محل افزایش 
پس انداز ملی و سرمایه گذاری انجام می شــود که لازمه تقویت 
پس انداز و سرمایه گذاری مهار تورم، سیاســت ثبات اقتصادی 
و حفظ ارزش پول ملی است که سیاست دولت در زمینه کنترل 
نقدینگی و رشد پایه پولی در بانک مرکزی در جهت جلوگیری 
از اضافه برداشــت بانک هــا و خلق پول بی ضابطــه بانک های 
خصوصی اســت که مهار تورم را به دنبال دارد و سیاست مالی 
دولت هم در زمینه کاهش اتکا به درآمد نفتی و افزایش ســهم 
درآمد مالیاتی از هزینه جاری دولت اســت که این دو سیاست 
پولی و مالی به موازات یکدیگر در نهایت به رشد تولید و مهار تورم 
کمک می کند؛ البته ثبات در بازار ارز هم در مهار تورم بی تاثیر 
نبوده است و باعث می شود که مهار تورم به هدف برسد./فارس

 قانون جدید چک 
جلوی دعواهای حقوقی و مالی را می گیرد

رئیس کل اسبق بانک مرکزی ایران با بیان اینکه قانون جدید 
چک جلــوی دعواهای حقوقــی و مالی را می گیــرد، گفت: این 
قانون باعث می شود که چک به جایگاه و کارکرد اصلی خودش 
یعنی ابزار پرداخت تبدیل شود. طهماسب مظاهری، رئیس کل 
اســبق بانک مرکزی ایران درباره شرط جدید صدور دسته چک 
اظهار کرد: چک که یک نوع ابزار پرداخت است سال های سال 
صرفا به ابزار تعهد پرداخت و پرداخت بدهی تبدیل شده و ماهیت 
آن تغییر کرده بود و همین موضــوع موجب مقدار زیادی دعوای 
حقوقی و مالی بین افراد و کلاه برداری و خسارت زدن به دیگران 
شد. او افزود: چک به عنوان ابزار پرداخت نباید برگشت بخورد و 
اگر دو طرف اختلاف حســابی دارند یا پرداخت کننده کمبودی 
در پول خود دارد، باید مساله خود را با هم حل کنند و بعد اقدام 
به چک کشیدن یا پذیرش تعهد پرداخت کنند. رئیس کل اسبق 
بانک مرکزی ایران با بیان اینکه در کشــورهای غربی و حاشــیه 
خلیج فارس، چک از حالت دسته چک خارج شده است و کسی 
دسته چک ندارد، گفت: افرادی که در این کشورها حساب بانکی 
دارند، دسته چک ندارند و یک برگه پرداخت وجود دارد که از شعبه 
بانک پر می کنند و در صندوق شعبه می اندازند و بانک هم آن را 
جابه جا می کند. مظاهری متذکر شد: در قانون چک که یک دور 
اصلاح شد مقداری از محدودیت های اولیه برای صادرکننده چک 
در نظر گرفته شد و تعداد چک های برگشتی و دعواهای حقوقی 
و دعواهای بین دریافت کننده و پرداخت کننده چک کاهش پیدا 
کرد. او ادامه داد: قانون چک جدید هم برای این است که تعداد 
چک های برگشتی و دعواهای حقوقی کم شود؛ البته به این معنا 
نیست که دریافت کننده و پرداخت کننده چک هیچ اختلافی با 
هم نداشته باشند؛ اما اختلاف مالی آنها خودش را در چک جدید 
بروز و ظهور نمی دهد. رئیس کل اسبق بانک مرکزی ایران گفت: 
در بسیاری از موارد هم کســانی که چک آنها برگشت می خورد، 
الزامــا قصد کلاه بــرداری یا عدم انجــام تعهد ندارنــد و به دلیل 
مشکلات مالی و بازار دچار این مشکل می شوند؛ اما قانون چک 
باعث می شــود که چک به جایگاه و کارکرد اصلی خودش یعنی 

ابزار پرداخت تبدیل شود./ تسنیم

استفاده از کارت خوان افراد غیر در مبادلات
یکی از مهم ترین مشــکلات مطرح شــده در میز خدمت رئیس 
کل ســازمان امور مالیاتی کشــور در اســتان البرز، اســتفاده از 
کارت خوان افراد غیر در مبادلات اقتصادی اســت. ســیدمحمد 
هادی ســبحانیان، رئیس کل ســازمان امور مالیاتی کشور برای 
بازدید و دیدار و گفت وگوی با مدیران و کارکنان بخش های مختلف 
اداره کل امور مالیاتی استان البرز و حضور در میز خدمت این اداره 
کل وارد استان البرز شد. یکی از مهم ترین مشکلات مطرح شده در 
میز خدمت رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور در البرز، استفاده 
از کارت خوان افراد غیر در مبادلات اقتصادی است که مشکلات 
فراوانی را برای افراد صاحب کارت خوان ساده دل و معمولا از نظر 
اقتصادی ضعیف جامعــه به وجود آوردند. بنا بر ایــن گزارش، در 
این دیدار مسائل متنوع و مختلفی از سوی مودیان مطرح شد که 
تقسیط بدهی مالیاتی، بخشــودگی جرايم، استفاده از ظرفیت 
معافیت های بخش تولیــد در جهت رونق تولید، رفــع توقیف از 
اموال توقیفی در اجرای مطالبات مالیاتی بعد وصول معوقات و 
سوءاستفاده از کارت خوان دیگران توسط افراد سودجو از جمله 
موارد مربوطه بود که پس از بررســی، دســتورات مقتضی توسط 

رئیس کل سازمان امور مالیاتی صادر شد./سازمان امور مالیاتی

پرداخت به روز مطالبات موسسات درمانی 
تحت پوشش بیمه سلامت

معاون توسعه و مدیریت منابع ســازمان بیمه سلامت گفت: 
سازمان بیمه ســلامت مطالبات بیش از 53هزار موسسه طرف 
قرارداد بیمه سلامت را به روز پرداخت می کند. حسین رنجبران 
گفت: سازمان بیمه سلامت مطالبات در سطح یک در شهرهای 
زیر 20هزار نفر همزمــان با پرداخت حقــوق نیروهای درمانی 
پرداخت می شــود و در سطح 2 و 3 بر اساس اســناد ارائه شده 
که حوزه های تخصصی و فوق تخصصی اســت، پرداخت ها تا 
پایان شــهریور، مطالبات بخش دولتــی و خصوصی پرداخت 
شده است و بقیه مطالبات نیز بر اساس اسنادی که به دست ما 
می رسد، پرداخت می شود. رنجبران با بیان اینکه بررسی اسناد 
فرصتی دو ماهه لازم دارد، گفت: ســازمان بیمه سلامت مبلغ 
2هزار و ۹00میلیارد تومان را بابت لکه گیری هر نوع مطالبات 
باقی مانده مراکز به ویژه مراکز دولتی و درشت، در 6ماه نخست 

سال، ظرف چند روز آینده پرداخت می کند. 
معاون توسعه و مدیریت منابع ســازمان بیمه سلامت گفت: 
برخی مراکز درمانی اســناد را بــا تاخیر به بیمه ســلامت ارائه 
می کنند؛ اما به اطمینان پرداخت داروخانه ها، آزمایشــگاه ها، 
مطب ها، مراکز فیزیوتراپی و... به روز پرداخت می شــود و آنچه 
باقی می مانــد مربوط به زمان ارســال اســناد مراکــز دولتی - 

دانشگاهی است. 
رنجبران افزود: همه مراکز ملزم هستند با بیمه های پایه طرف 
قرار داد باشند و اگر در اجرای قانون تعلل کنند، پروانه و مجوز 
فعالیت مرکز درمانی متخلف تمدید نمی شــود. معاون توسعه 
و مدیریت منابع سازمان بیمه ســلامت گفت: بیش از 53هزار 
موسســه درمانی با بیمه ســلامت طرف قرارداد هستند و همه 
مطالبات مربوط به نسخه الکترونیک به موقع پرداخت می شود 

و در این خصوص معوقه ای وجود ندارد./ بازار

ثبات قیمت طلا و سکه در روزهای آتی
یک فعال بازار طلا گفت: با وجود افزایش بهای اونس جهانی در 
هفته گذشته پیش بینی می شود قیمت سکه و طلا تا روز دوشنبه و 
آغاز به کار مجدد بازارهای جهانی، تغییر نکند. محمد کشتی آرای 
درخصوص تحولات بازار طلا در هفته گذشــته اظهار کرد: هفته 
گذشــته قیمت جهانی طلا به دلیل تحولات سیاسی دوباره سیر 
صعودی داشت و هر اونس جهانی طلا با 38دلار رشد به 2هزار و 
40دلار رسید و فلزاتی همچون نقره، پالادیوم و پلاتین هم افزایش 
یافت. فعال بازار طلا بیان کرد: درحالی که نرخ ارز در بازار ثابت بود 
و نوسانی نداشت، اما رشد طلای جهانی باعث شد که قیمت سکه 
و طلا در طول هفته سیر صعودی داشته باشد. این فعال بازار طلا 
بیان کرد: پیش بینی می شود با توجه به تحولات سیاسی منطقه 
خاورمیانه تا روز دوشنبه و شروع بازارهای جهانی قیمت  سکه و طلا 

تغییری نداشته باشد./ایرنا

 سه نگاه به ادغام موسسه اعتباری نور و بانک ملی 
بررسی شد

 سایه  روشن ادغام »نور«
اکونومیست کاهش شکاف دستمزد کارگران در جهان ثروتمند 

را تحلیل کرد

عصر طلایی یقه آبی ها
دنیای اقتصــاد – صبا نوبری: روز پنج  شــنبه 
بانک مرکزی در اطلاعیه ای از ادغام موسســه 
اعتباری نور با بانک  ملی خبر داد. این اقدام در 
راستای برنامه سیاستگذار پولی برای رسیدگی 
به وضعیت بانک ها و موسسات ناتراز انجام شده 
است. البته به گفته بانک مرکزی هیچ مشکلی 
برای کارکنان این موسســه به وجود نمی آید و 
همگی تحت مدیریت بانک  ملی به فعالیت خود 
ادامــه خواهند داد. همچنین ســپرده ها نیز از 
11آذرماه به بانک ملی منتقل می شوند و مانند 
قبل قابل اســتفاده خواهند بود؛ در نتیجه لازم 
نیست سپرده گذاران هیچ اقدامی انجام دهند. 
ادغام موسسات ناتراز با بانک های دیگر به شکل 
فعلی، موافقان و مخالفانی دارد. برخی معتقدند 
در شرایط فعلی بدهی های این موسسه به یک 
بانک دیگر واگذار می شود و به معنی این است 
که این بدهی ها به بانک  ملی و ســپرده گذاران 
آنها منتقل خواهد شد. در واکنش به این موضوع 
بانک مرکزی اعلام کرده اســت که در این دوره 
به اندازه سپرده های موسســه نور، دارایی های 
باکیفیت )شــامل شــعب، ســایر اموال بدون 
مشکل و …( به بانک ملی منتقل شده و برخلاف 
گذشــته، سیاســت قطعی بانک مرکزی، عدم 
انتقال مشکل از موسسات ناتراز به بانک های 
بزرگ اســت. همچنین به گفته وزارت اقتصاد، 
در این روند صرفا نزدیک به 33هزارمیلیاردتومان 
سپرده موسسه نور به بانک ملی انتقال یافته و 
معادل آن از دارایی های موسســه نور به بانک 
ملی منتقل شده اســت. با وجود این رویکردها 
به ادغام انجام شــده، باید توجه کرد که اصلاح 
وضعیــت بانک ها و موسســات ناتــراز در نظام 
بانکی یک ضرورت است، با این حال روش این 
اصلاحات باید مورد توجه قرار گیرد. در صورتی 
که ناترازی های این بانک ها به بانک های دیگر 
منتقل و در نهایت از طریق اضافه  برداشــت از 
منابع بانک مرکزی تامین شود، دیگر نمی توان 
گفت اصلاحی صورت گرفته، بلکه تنها از محلی 

به محل دیگر منتقل شده است.

گام دوم برخورد با بانک های بد �
محمدرضــا فرزین، رئیــس کل بانک مرکزی 
از ابتدای ســال جاری طی یــک اولتیماتوم به 
بانک ها و موسســات ناتراز تا پایان شهریورماه 
به آنهــا فرصت داده بــود تا در جهــت اصلاح و 
رفع ناتــرازی خود اقــدام کنند. به گفتــه او در 
غیر این صورت بانک مرکزی در راســتای ادغام 
یا انحلال این بانک ها اقدام خواهد کرد. حال 
با اتمام مهلتی کــه بانک مرکزی بــه بانک ها و 
موسســات مذکور داده بود، روز پنج شنبه این 
نهاد در اطلاعیه ای از ادغام موسسه اعتباری نور 
در بانک  ملی ایران خبر داد. این ادغام دومین 
گام بانک مرکزی برای برخــورد با بانک های بد 
بوده است. در گام اول سیاستگذار پولی اقدام 

به انحلال موسسه اعتباری توسعه کرده بود.
پیش از این »دنیای اقتصاد« در ســال1400 
در گزارشــی از برنامه سیاســتگذار پولی برای 
انحلال و ادغام موسســات اعتباری توسعه، نور 
و کاســپین خبر داده بود. هر چند همان زمان 
بانک مرکزی این موضوع را تکذیــب کرد، اما تا 
کنون موسسه اعتباری توسعه منحل و موسسه 
نور نیز ادغام شده اســت. به گفته بانک مرکزی 
هدف بعدی بانک مرکــزی برای تعیین تکلیف، 
موسسه اعتباری کاسپین خواهد بود. در رابطه 
با جزئیات ادغام موسســه نــور با بانــک ملی، 
بانک مرکزی در اطلاعیه خود تاکید کرده است 
که شعب و کارکنان شاغل در موسسه اعتباری 
نور همانند گذشــته مشغول به فعالیت هستند 
و به بانک ملی ایران منتقل می شوند. همچنین 
سیاســتگذار پولی ضمــن اطمینــان خاطر به 
سپرده گذاران موسسه اعتباری نور، اعلام کرده 
است که مشتریان موسسه نور می توانند خدمات 
بانکی مورد نظرشان را همانند گذشته دریافت 
کنند. عــلاوه بر آن از خدمات گســترده تری که 
توسط بانک ملی در حال ارائه است نیز بهره مند 
خواهند شــد. همچنین به گفته بانک مرکزی، 
پس از انجام مراحــل قانونی، تمــام مطالبات 
سپرده گذاران نیز محاسبه و پرداخت خواهد شد. 
همچنین محمدپور، معاون نظارت بانک مرکزی 
در رابطه با جزئیات این ادغام خبر داده است که 

موسسه اعتباری نور از روز شنبه در قالب بانک 
ملی فعالیت خواهد کرد و سپرده گذاران و تمام 
ذی نفعان این موسسه از 11آذر ماه ذیل مدیریت 
بانک ملی فعالیــت می کننــد. همچنین لازم 
نیست سپرده گذاران کار خاصی انجام دهند؛ 
زیــرا تمهیدات ایــن ادغام پیش از این توســط 
نهادهای مرتبط اندیشیده شده است. به گفته 
محمدپور، یک دوره گذار ســه ماهه پیش بینی 
شده است که ســپرده گذاران همه خدماتی که 
قبلا از سوی موسسه دریافت می کردند و حتی 
خدمات بیشتر را از طریق همان شعب موسسه 
دریافت خواهند کرد و سپرده گذاران پس از دوره 

گذار شماره حساب بانک ملی خواهند داشت.

رفع ناترازی با هزینه مردم؟ �
رفع ناترازی در نظام بانکی و اصلاح بانک های 
مشکل دار، موضوعی است که همواره مورد تاکید 
کارشناسان بوده اســت. البته نظرات متفاوتی 
در رابطه با شیوه این اصلاحات و اینکه ادغام یا 
حتی انحلال بانک ها و موسسات مذکور گزینه 
مناسبی است، وجود دارد. در شرایط فعلی نیز 
به طور کلی ســه نگاه نســبت به ادغام موسسه 
اعتباری نور بــا بانک ملــی ایران وجــود دارد. 
مخالفان تصمیم انجام شده بر یک موضوع اتفاق 
نظر دارند و آن تحمیل ناترازی این موسسه به یک 
بانک دولتی است. این گروه تاکید می کنند که 
با ادغام یک بانک یا موسسه ناتراز با بانکی دیگر، 
در واقع بدهی های بانک بد به یک بانک دیگر و 
به عبارتی سپرده گذاران و سهامداران آن منتقل 
شده است. بنابراین هزینه اشتباهات و عمکلرد 
نامناسب یک بانک از جیب مردم پرداخت خواهد 
شد.در مقابل این دیدگاه، حامیان تصمیم فعلی 
نظر دیگری دارند. آنها اعتقاد دارند که ناترازی 
فعلی به هیچ عنوان به بانک دیگر منتقل نشده 
اســت. روابط عمومی بانک مرکــزی در همین 
رابطه تاکید کرده است که در این دوره به اندازه 
سپرده های موسسه نور، دارایی های باکیفیت 
)شامل شعب، سایر اموال بدون مشکل و...( به 
بانک ملی منتقل شده است و برخلاف گذشته، 
سیاســت قطعی بانک مرکــزی، عــدم انتقال 
مشکل از موسســات ناتراز به بانک های بزرگ 
اســت. همچنین به گفته رئیس مرکز ارتباطات 
و اطلاع رســانی وزارت اقتصاد، در اقدام مذکور 
از جدیدترین روش های روز دنیا استفاده شده 
و صرفا نزدیک به 33هزارمیلیاردتومان ســپرده 
موسســه نور به بانک ملی انتقال یافته و معادل 
آن از دارایی های موسسه نور به بانک ملی منتقل 
شده است. سایر بدهی های موسسه نور از جمله 
بدهی ناشــی از اضافه برداشــت از منابع بانک 
مرکزی، در فرآیند تصفیه تعیین تکلیف خواهد 
شد و هیچ گونه مسوولیت و ضرر و زیانی متوجه 

بانک ملی نخواهد بود.

اصلاح به شرط تدبیر �
با این حــال نگاه دیگری هم بــه این موضوع 
وجود دارد. صاحبان این عقیده با اصلاح نظام 
بانکی و حتی ادغام بانک ها با یکدیگر مخالفتی 
ندارند؛ اما آنچه بر آن تاکید می کنند روش انجام 
این اصلاحات است. در واقع لازم است که به طور 
شفاف مشــخص شــود انتقال بدهی ها به چه 
صورت انجام شده اســت. در ادغام انجام شده 
درصورتی کــه تدابیــر لازم بــرای رفــع ناترازی 
اندیشیده نشده باشد،  بانک ملی به عنوان بانک 
دولتی در نهایت برای رفــع این ناترازی مجبور 
اســت به سراغ اضافه برداشــت از بانک مرکزی 
برود که اثــرات مخربی بر نظــام بانکی خواهد 
داشــت. به عبارت دیگر، اصلاح بانک های بد 
به هیچ عنوان نباید از محل منابع بانک مرکزی 
انجام شــود؛ زیرا در این صورت عملا اصلاحی 

صورت نگرفته است.

دنیــای اقتصاد-گروه اقتصــاد بین الملل: 
هفته نامه اکونومیست این هفته در سرمقاله  
خود به تشریح تغییرات معناداری که در حال 
شکل دادن به بازار کار است، پرداخته است. 
از منظــر این نشریــه، عصر جدیــد کارگران 
روندهای متعارف نابرابری را بر هم زده است.

 از ســال 2016، درآمــد هفتگــی واقعی 
افــرادی کــه در پایین تریــن ســطح توزیع 
دســتمزد آمریــکا قــرار دارنــد، سریع تــر از 
گروه های دیگر رشــد کرده اســت. شــکاف 
میان دســتمزدها در حال پر شدن است و از 
زمان همه گیــری کوویــد-1۹، فاصله میان 
گروه های مختلف بیش از هــر زمان دیگری 

کمتر شده است. 
در بریتانیا رشــد دســتمزد در پایین ترین 
سطح بازار کار بیشتر ملموس بوده و در قاره 
اروپا افزایش بیشــتری در قراردادهای افراد 
کم درآمد دیده شــده اســت. عــصر طلایی 
کارگران تنها محصول آمارها و اعداد نیست، 
بلکه به طور شــهودی نیز قابل درک اســت. 
ســه عامل اصلی تقاضا، جمعیت شناسی و 
دیجیتالی شــدن که بازارهای کار را شــکل 
می دهنــد، هر کــدام بــه روش هایــی تغییر 

کرده اند که به نفع کارگران است.
پس از تورم مدیریت شــده و آرام در اواسط 
دهه 2010، فــدرال رزرو آمریکا تمام تلاش 
خود را متمرکز بر پر رونق ساختن اقتصاد کرد 
و این امید را داشــت که در نهایت این امر به 
سر کار رفتن افراد بیشتری منجر شود. پس از 
شیوع کووید-1۹، دولت ها در سراسر جهان 
ثروتمند، سیاست های انبساطی بیشتری به 
کار گرفتند و اقدامات حمایتی بیشتری را پی 
گرفتند. اگرچه اختلالات زمــان همه گیری 
به خاطرات پیوسته اســت اما کسری بودجه 
آمریکا که معمولا در دوران رکود یا زمان جنگ 
دیده می شد، ادامه داشــته است. در نتیجه 
چنین وضعیتی، حتی با وجــود افزایش نرخ 
بهره توســط بانک های مرکزی، تقاضا برای 

نیروی کار همچنان بالا بوده است. 
نرخ بیکاری در کشــورهای توسعه یافته با 
ثبت اعدادی کمتر از 5درصــد درحال ثبت 
رکوردی تاریخی است و در عین حال در بیش 

از نیمی از کشورهای عضو سازمان همکاری 
اقتصادی و توسعه، نرخ مشارکت اقتصادی 
جمعیت در ســن کار نزدیک به بالاترین آمار 
ثبت شــده اســت. از نگاه اکونومیســت، با 
کاهش جمعیــت، در ســال های آتی کمبود 
نیروی کار به قدری گســترده خواهد شد که 
دشوار اســت تصور کنیم سیاســتمداران به 
اندازه نیاز بازار به مهاجران اجازه ورود دهند.

در همین حال، تغییرات دنیای دیجیتال 
نیز به نحوی رقم خورده است که اینبار برنده 
میدان در بازار کار امروز تغییر کرده است. در 
پایان قرن بیســتم، انقلاب اطلاعاتی تقاضا 
برای فارغ التحصیلان دانشــگاهی با سواد و 
مهارت های محاســباتی را به شدت افزایش 
داد. با این حــال، در اواســط دهــه 2010، 
انقلاب اطلاعاتی به بلوغ خود رســیده بود و 
تفاوت میان دستمزد دانشگاهیان با سایرین 
شروع به کاهش کرد. در ســال 2015، یک 
کارمند بــا مدرک لیســانس یا بالاتــر از آن، 
به طور میانگین دوســوم بیشــتر از فردی با 
تحصیلات متوسطه حقوق دریافت می کرد؛ 
چهار ســال بعــد اما این شــکاف بــه نصف 

کاهش یافت.
از نظر اکونومیست، دوران طلایی کارگران 
هنوز جوان اســت و ممکن است آسیب پذیر 
باشــد. یکــی از خطراتی کــه می تواند برای 
بازار کماکان تهدیدآمیز باشد رکود است که 
می تواند تقاضا برای کارگران را کاهش دهد. 
در شرایط رکود، افرادی که کمترین حقوق را 
دریافت می کنند، بیشترین آسیب را متحمل 
می شوند. تهدید دیگر نیز می تواند خواست 
خود دولت ها در پایان دادن به دوران طلایی 

کارگران با سیاست های خود باشد.
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اخبار اقتصاد جهان

اقدام جديد بانک بريکس
بر اســاس بيانيه    بانک بريکس، اين موسســه مالي، سه وام 
جديد بــراي هند و چين بــه ارزش بيــش از 1.1 ميليارد دلار 
تصويب کرده اســت. به گــزارش بيزینس، بانــک بريکس در 
چهل و دومين جلســه هيات مديره خود ايــن تصميم را اتخاذ 
کرد. اين جلســه در ۲۸ نوامبر در دبي، امــارات متحده عربي 
برگزار شد و نخســتين باري بود که هيات مديره در کشور غير 
بنيان   گذار بانک بريکس تشکيل جلسه داده است. پروژه هاي 
هند مربوط به زيرساخت   هاي جاده   اي در مناطق روستايي به    
عنوان وام تا سقف ۵۰۰ ميليون دلار براي برنامه راه روستايي 
گجرات و ۶۳۸ ميليون دلار وام براي پروژه راه هاي روســتايي 

بيهار تصويب شد.
 پروژه ســوم مربوط به وام ۵۰ ميليون دلاري به بانک هوا ژيا 
چين )BOH( براي پروژه زيرســاخت پايدار اســت. بر اساس 
اين بيانيه، اين نخســتين وام غــير دولتي بانــک بريکس در 
چين است. اين بودجه توســط بانک چيني براي تامين مالي 
پروژه هاي زيرســاختي پايدار در اســتان ژجيانگ با تمرکز بر 
انرژي پاک و بهره   وري انرژي، حمل و نقل و تدارکات همچنين 

آب و فاضلاب استفاده خواهد شد.
بانک توسعه جديد )بانک بريکس( توسط کشورهاي بريکس 
بر اساس توافق نامه بين دولتي در ششمين نشست بريکس در 
فورتالزا در ماه جولاي ۲۰1۴، راه   اندازي شد. هدف اين بانک 
تامين مالي پروژه هاي زيربنايي و پروژه هاي توســعه پايدار در 
کشــورهاي عضو بريکس و کشــورهاي در حال توسعه است. 
اين بانک قبلا رتبــه اعتباري بين المللي »+А«  را از موسســه 
رتبه   بندي فيچ و موسسه اس اند پي گلوبال دريافت کرده بود 
که به آن اجازه مي   داد تا به   طور موثر سرمايه   گذاري بلندمدت 
را در بازارهــاي سرمايــه بين المللي و محلي جــذب کند. اين 
بانک، از زمان تاســيس، بيش از 1۰۰ پروژه به ارزش بيش از 
۳۳ ميليارد دلار را در حمايت از حوزه هايي مانند حمل و نقل، 
آب، انرژي پاک، زيرساخت   هاي ديجيتال و اجتماعي همچنين 
ساخت و ساز شهري تصويب کرده است. بانک بريکس در چند 
ســال گذشــته اعضاي جديدي را اضافه کرده اســت و مصر، 
امارات و بنگلادش رســما به آن پيوســتند. اروگوئه نيز پس از 

تکميل مراحل لازم به عضويت اين بانک مي   پيوندد./ ایسنا

ريزش غيرمنتظره در اقتصاد کره   جنوبي
آمارهاي رسمي روز پنج شنبه نشــان داد که توليد کارخانه 
کره جنوبي در ماه اکتبر به طــور غيرمنتظره   اي کاهش يافت و 
بيشترين کاهش را در 1۰ ماه گذشته به ثبت رساند. بر اساس 
آمار کره، شاخص توليد صنعتي در ماه اکتبر نسبت به ماه قبل 
۳.۵ درصد کاهش يافت. اقتصاددانان در نظرسنجي رويترز 
انتظار رشد ۰.۵ درصدي را داشتند. اين سقوط پس از افزايش 
1.7 درصدي در ســپتامبر رخ داد و بزرگ ترين کاهش ماهانه 

از دسامبر ۲۰۲۲ بود. 
اين شاخص در مقايسه با رشد ۲.9 درصدي ماه قبل و ۵.۲ 
درصدي مــورد انتظــار اقتصاددانان، 1.1 درصد رشــد کرد. 
بر اســاس گزارش رويترز، توليد نيمه هادي   هــا 11.۴ درصد 
کاهش يافت و ماشين   آلات ۸.۳ درصد کاهش يافت. اقتصاد 
کره جنوبي در سه ماهه سوم بهتر از حد انتظار عمل کرد و رشد 

اقتصادي ناشي از صادرات بود./ایسنا
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افزايش فشار دلار در تعطيلات
شاخص مدیران خرید منطقه یورو اندکي بهبود یافت

مهار تورم در قاره سبز 
اخبار اقتصاد جهان

سقوط اعتماد اقتصادي ترکيه
بر اســاس داده هاي منتشرشــده مشــخص شــد که شاخص 
اعتماد اقتصادي ترکيه نزول کرده است. به گزارش ترکيش نيوز، 
داده هاي موسسه آمار ترکيه )TurkState( نشان داد که شاخص 
اعتماد اقتصادي ترکيه در ماه نوامبر به صورت ماهانه 1.۳ درصد 
کاهش يافته و به 9۶.۵ رسيده است. در اين ماه )نوامبر(، اعتماد 
مصرف کننده 1.1 درصد و اعتماد ساخت و ساز ۲.۲ درصد بهبود 
ثبت کردند، در حــالي که شــاخص   هاي اعتماد بخــش واقعي، 
خدمات و خرده   فــروشي به ترتيب 1.۳، ۲.۴ درصــد و 1.9 درصد 
کاهش يافتند. شاخص اعتماد اقتصادي، شاخصي ترکيبي است 
که ارزيابي   ها، انتظارات و تمايلات مصرف   کنندگان و توليدکنندگان 
در مورد وضعيت کلي اقتصادي را در بر مي گيرد. شايان   ذکر است 
که اگر اين شاخص بالاي 1۰۰ باشد، چشم   انداز خوش   بينانه و اگر 

زير 1۰۰ باشد چشم   انداز بدبينانه را نشان مي دهد. /ایسنا

 درآمد ۳۱ ميليارد دلاری نروژ
از جنگ روسيه با اوکراين

درگيري روسيه با اوکراين به افزايش قابل توجه درآمدهاي نروژ از 
 ،NRK محل صادرات حامل   هاي انرژي منجر شده است. به گزارش
درگيري روســيه با اوکراين که به افزايش شديد قيمت حامل   هاي 
انرژي در بازار جهاني منجر شــد موجب شــده درآمد نروژ از محل 
صادرات حامل   هاي انرژي ۳1 ميليارد دلار افزايش يابد. در واقع به 
خاطر کاهش شديد ورود گاز روسيه به اروپا نروژ فرصت را غنيمت 
شمرده و توانسته بيش از ۳1 ميليارد دلار صادرات گاز داشته باشد. 
بررسي   ها حاکي از آن است که کاهش ورود گاز و زغال سنگ روسيه 
به اروپا به افزايش قيمت حامل   هاي انرژي به خصوص در بازار اروپا 
منجر شده و نروژ از اين فرصت ســود برده است. رئيس حزب سبز 
نروژ مي گويد: اين يک رقم بسيار بالايي است. سزاوار سرزنش است 
که نروژ از بدبختي ديگر کشورها سود ببرد. دولت کاري کرده که از 
نروژي بودن خود شرمنده باشيم. درآمد خوب نروژ از محل صادرات 
گاز موجب شده تا برخي سياستمداران به نروژ لقب »سوءاستفاده 

کننده از جنگ« بدهند./مهر

اخراج ۹۰۰ کارمند غول بانکداري انگليس
اتحاديه کارگــري »يونايــت« انگليس بــا اعلام اينکــه بانک 
بارکليز 9۰۰ نفر از کارکنان خود را در اين کشور اخراج خواهد 
کرد، اقدام اين بانک را در آستانه کريســمس »شرم آور« خواند. 
به گزارش راشــاتودي، يونايت روز سه شــنبه اعلام کــرد که اين 
برنامــه تعديل نــيرو بيشــتر بخش هــاي اداري بانــک بارکليز 
مانند امور مالي، حقوقي، سياســت بانکي، فنــاوري اطلاعات 
و مديريت ريســک را هدف قرار مي دهد. بر اســاس گزارش ها، 
کارکناني که مشمول اين برنامه هســتند، روز سه شنبه در وقت 
ناهــار در مورد اخراج خــود مطلع شــدند. بارکليز ايــن تعديل 
نيرو را بخــي از برنامه تجديد ســاختار »براي ساده   ســازي و 
شکل   دهي مجدد کســب   وکار، بهبود خدمات و بازدهي بالاتر« 
توصيف کرد. ســخنگوي اين شرکت طي اظهــاراتي گفت: اين 
برنامه شــامل تغييراتي در تعداد کارمندان ما مي شود، چرا که 
لايه هاي مديريتي کاهش مي   يابد و اين گــروه )بخش( فناوري 
و قابليت   هاي اتوماســيون خود را بهبود مي   بخشد. او افزود: ما 
متعهد هستيم که از همکاراني که تحت تاثير اين تغييرات قرار 
مي گيرند، حمايت کنيم. اين وام دهنده انگليسي در سال هاي 
اخير هزينه هاي خــود را کاهش داده، بســياري از شــعبه ها را 
تعطيل و کارکنان خود را اخراج کرده اســت. بنــا بر گزارش ها، 
بانک بارکليز اکنون در حال کار روي برنامه هايي براي کاهش تا 
یک ميليارد پوند )1.۲ميليارد دلار( هزينه خود به عنوان بخي 
از يک بازنگري استراتژيک براي افزايش سود است. خبرگزاري 
فرانسه به نقل از شارون گراهام، دبير کل يونايت گفت: بارکليز 
به طــرز شرم   آوري )تعداد( مشــاغل خود را کاهــش مي دهد تا 
سود کلان خود را افزايش دهد. او استدلال کرد: اين يک بانک 
بزرگ ثروتمند است که در حال حاضر در مسير کسب سودهاي 

چشمگير در سال جاري )ميلادي( است./تسنیم

کاهش توليد در دومين اقتصاد جهان
نظرسنجي رويترز نشــان داد که فعاليت توليدي چين در ماه 
نوامبر براي دومين ماه متوالي کاهش يافته است. در حالي که 
انتظار مي   رود شــاخص رســمي مديران خريد در نوامبر از افت 
غيرمنتظره ماه گذشــته و از ۴9.۵ به ۴9.7 در ماه نوامبر بهبود 
يافته باشــد، پيش   بيني ۳1 اقتصاددان در نظرســنجي رويترز 
نشان مي دهد که اين شاخص کمتر از سطح ۵۰ واحدي است. 
به نظر مي   رسد اقتصاددانان موافق هســتند که با وجود برخي 
نشــانه ها، اقتصاد همچنان تــا حد زيادي براي کشــش تلاش 
مي   کند، به طوري که همه پاسخ   دهندگان خوانش   هايي را بين 
۴9 و ۵۰.۲ برمي   گرداننــد و اکثريــت قريب به اتفــاق انقباض 
کوچکــي بــين ۴9.۶ و ۴9.۸ را پيش   بيني مي   کننــد. دومين 
اقتصاد بزرگ جهان امسال نتوانسته است بهبودي قوي پس از 
کوويد را ايجاد کند، زيرا بحــران عميق در بازار املاک، خطرات 
بدهي دولت محلي، رشــد کند جهاني و تنش   هاي ژئوپليتيک  
شــتاب را کاهش داده اســت. انبوهي از اقدامــات حمايتي از 
سياست ها تنها تاثيري ناچيز داشته و فشــار را بر مقامات براي 
اعــمال محرک   هاي بيشــتر افزايــش داده اســت. رئيس بانک 
مرکزي چين گفت که مطمئن است چين در سال ۲۰۲۴ و پس 
از آن، رشد ســالم و پايدار خواهد داشت اما خواستار اصلاحات 
ســاختاري براي کاهش اتکا به زيرساخت   ها و دارايي براي رشد 
شد. طبق گزارش رويترز، مشاوران سياست مي گويند اگر دولت 
بخواهد رشد اقتصادي ســالانه حدود ۵ درصد را در سال آينده 
حفظ کند که با هدف امســال مطابقــت دارد، بايد محرک   هاي 

بيشتري را اجرا کند./ایسنا

اثر انتخابات 2۰24 بر سياست پولي آمريکا
توماس بارکــين، رئيــس فــدرال رزرو ريچموند اظهــار کرد 
کــه انتخابــات رياســت جمهوري ۲۰۲۴ ايالات   متحــده بــر 
تصميمات سياســت پــولي بانک مرکــزي اين کشــور تاثيري 
ندارد. به گــزارش بيزینــس، بارکين همچنين اذعــان کرد که 
هزينه هاي مصرف   کننده در حال تضعيف و تورم در بخش مسکن 
همچنان بالا و دستمزدها از رشد قيمت خدمات عقب   تر است. او 
خاطرنشان کرد: افزايش نرخ بهره ديگر را نمي توان ناديده گرفت، 
زيرا فدرال رزرو بايد اين گزينه را در صــورت افزايش مجدد تورم 
داشته باشد. رئيس فدرال رزرو ريچموند بيان کرد که هنوز بحث 

در مورد کاهش نرخ بهره زود است./ایسنا

دنیاي اقتصاد: در روز هــاي پاياني هفته 
گذشته روند تکراري دلار تهران برهم خورد 
و نرخ اين ارز به سمت نيمه کانال ۵۰ هزار 
توماني حرکت کــرد. در دهه نخســت آذر 
ماه عمده نوســانات نرخ دلار آمريکا در بازه 
قيمت ۵۰ تا ۵۰ هزار و ۵۰۰ توماني صورت 
پذيرفته اســت. طي بازار هفته گذشته اين 
دامنه نوســان کوچک تر شــد و اســکناس 
آمريکايــي در ۲ پله ۵۰ هــزار و 1۵۰ و ۵۰ 
هــزار و ۲۵۰تومان يــک الگوريتم حرکتي 
را شکل داد. با فرا رســيدن روز هاي پاياني 
هفته گذشــته ايــن الگوريتــم از بين رفت 
و نــرخ ارز مذکور بــه نيمه کانــال ۵۰ هزار 

توماني رسيد.
 به عقيده برخي از کارشناســان، با توجه 
به گزارش هاي منتشر شده از هسته مرکزي 
بازار ارز مبني بر کمبود سطح تقاضا در اين 
بازار، به نظر مي رســد رشــد قيمت صورت 
گرفته در بازار روز هاي نيمه تعطيل در يک 
فضــاي کم عمــق معامــلاتي رخ داده و در 
نتيجه احتمال جبران اين رشــد قيمت در 

بازار روز هاي پيش رو وجود دارد. 
در نهايــت قيمت هــر بــرگ دلار آزاد در 
واپســين معاملات بازار روز پنج شنبه 9 آذر 
ماه با حدود ۲۵۰ تومان رشد نسبت به نرخ 
روز پيشــين به رقم ۵۰ هــزار و ۵۰۰ تومان 
رسيد. بازتاب رشد قيمت دلار در معاملات 
بازار سکه نيز مشاهده شد. هر قطعه سکه 
طلا طرح جديــد در روز هــاي پاياني هفته 
گذشــته 1۴۰ هــزار تومان رشــد قيمت را 
تجربه کرد و در رقم ۲9 ميليون و ۲۰۰ هزار 

تومان به فروش رسيد. 

دلار در دهه نخست آذر  �
با به پايان رســيدن گمانه هاي منفي در 
رابطه به جنگ غزه و شــکل گيري آتش بس 
ميان دو گروه، انتظــارات تورمي موجود در 
ميــان معامله گران بازار تهــران نيز کاهش 
يافت. در نتيجه نرخ دلار آزاد نيز که با پمپاژ 
اخبار منفــي به کانال هــاي ۵1 و ۵۲ هزار 
توماني سرک کشيده بود دچار افت قيمت 
شــد و به کانال ۵۰ هزار توماني بازگشت. 
بررسي نمودار قيمت اين ارز در آخرين ماه 

پاييز گوياي آن است که دلار تا 1۰ آذرماه از 
نيمه نخست کانال ۵۰ خارج نشده است. 
البته که اين ثبات قيمتي اتفاق تازه اي در 

بازار سال جاري نيست. 
با اتمام فصل بهار ثبــات قيمتي در بازار 
ارز محسوس تر شد. به صورتي که در ۳ماه 
تابســتان قيمــت دلار آزاد زير مــرز قيمت 

۵۰هزار توماني معامله شد. 
جنگ منطقــه و گمانه هايــي از احتمال 
حضور ايران در اين تنش ها ثبات ذکر شده 
را برهم زد و اکنون مجددا مشاهده مي شود 
که بازار در حال بازيابي ثبات خود است. به 
عقيده کارشناســان بانک مرکزي به عنوان 
نهاد بازارســاز نقــش مهمــي در اين ثبات 

قيمت دارد. 
چرا که ثبات قيمت ارز لازمه اهداف ذکر 
شده توسط اين نهاد است. ثبات اقتصادي 
و کاهش تورم هر دو از جمله اهدافي است 
که مستلزم يک نظام ارزي با ثبات در کشور 
است. در نتيجه به نظر مي رسد بانک مرکزي 
با اتکا بر ذخاير ارزي حاصل از فروش نفت 
در حال مديريت بازار ارز در جهت رسيدن 

به اهداف خود است. 

نرمش آخر هفته بازار ها �
در بازار روز پنج شــنبه 9 آذر دلار و ســکه 
افزايي و يورو و پوند کاهي ثبت شدند. 
دلار که طي هفته گذشــته در نيمه نخست 
کانــال ۵۰ نوســان مي کــرد در عــصر روز 
پنج شــنبه ۲۵۰ تومان رشــد کرد و در رقم 
۵۰ هزار و ۵۰۰ تومان معامله شد. اما ديگر 
شــاخص هاي بازار ارز، يــورو و پوند در اين 
روز کاهي ثبت شدند. يورو با ۲۵۰ تومان 
افت قيمت بــه رقم ۵۵هــزار و ۴۵۰ تومان 
رسيد. پوند نيز با افت قيمت 1۰۰ توماني 
در نرخ ۶۴ هزار و ۲۰۰تومان معامله شــد. 

روند کلي بازار سکه و طلا نيز مثبت بود.
 ســکه طرح جديــد 1۴۰ هــزار تومان و 
ديگر قطعات کوچک خانواده سکه مشترکا 
۵۰ هــزار تومان رشــد کردند تا بــه ترتيب 
در ارقــام ۲9 ميليــون و ۲۰۰، 1۵ ميليون 
 و ۴۵۰ و 1۰ ميليــون و ۴۵۰ هــزار تومان 

معامله شوند. 

دنیاي اقتصاد: گزارش اخــير اداره آمار اروپا 
در روزهاي اخير از کاهــش ۰.۵ واحد درصدي 
تورم ســالانه در ايــن منطقه حکايت داشــت. 
بر اين اســاس شــاخص قيمت مصرف کننده 
اروپا، پيش بيني ها را ناديده گرفت و از ســطح 
۲.9درصد در مــاه اکتبر بــه ۲.۴ درصد در ماه 
نوامبر رسيد. اين درحالي است که تحليلگران 
اين حوزه در انتظار کاهش ۰.۲ واحد درصدي 
و کاهش آن به سطح ۲.7 درصد بودند. از سوي 
ديگر تورم نقطه به نقطه )بدون احتســاب مواد 
غذايي و انرژي( با افــت ۰.۶ واحد درصدي در 
سطح ۳.۶ درصد متوقف شــد. در راستاي اين 
بحث برخي از اقتصاددانان برجسته اين حوزه 
تاکيد کردند که علاوه بــر داده هاي تورمي قاره 
ســبز، ارقام منتشر شــده از گزارش شــاخص 
مديران خريد نيز از بهبود چشم انداز اقتصادي 
اروپــا در ۲۰۲۴ حکايــت دارد. گفتني اســت 
که علاوه بــر گزارش هــاي اقتصــادي مذکور، 
نرخ بيکاري در اين منطقه همچنان در ســطح 

۶.۵درصدي خود باقي ماند. 

تورم قاره سبز به 2 درصد خواهد رسید؟ �
بــا تــداوم رونــد نــزولي شــاخص قيمــت 
مصرف کننده در اتحاديه اروپا سوالي که مطرح 
مي شود اين اســت که تورم سالانه چه زماني به 
هدف بانک مرکزي خواهد رســيد؟ در پاسخ به 
اين ســوال تحليلگران گفتند که در  ســازو کار 
اقتصادي اتخاذ سياســت هاي پولي انقباضي 
مستلزم زمان اســت و زمان آشکار شدن تبعات 
سياســت هاي پولي طبق گفتــه اقتصاددانان 
دويچه بانک بــين 19 تا ۲۸ ماه اســت. علاوه 
بر اين، رســاندن نرخ بهره سياستي به بالاترين 
سطح تاريخي خود مي تواند تورم را يا در آخرين 
ماه ۲۰۲۳ يا ماه هاي نخست ۲۰۲۴ به ۲ درصد 
برساند. قابل ذکر است که گرچه سياستگذاران 
بانک مرکزي اروپا سياست هاي ضد تورمي خود 
را نسبت به کميته بازار باز فدرال رزرو ديرتر آغاز 
کردند، اما شــواهد گوياي آن است که در ثبت 
تورم به سطح مطلوب بانک مرکزي موفق تر بوده 
است. اين درحالي است که تورم در بزرگ ترين 
اقتصاد جهان همچنان در سطح ۳.۲ درصد قرار 
دارد و نسبت به تورم اروپا فاصله بيشتري با هدف 
دارد. علاوه بــر تجزيه و تحليــل عملکرد بانک 

مرکزي و همچنين ارقام تورمي، بايد نگاهي به 
گزارش اخير شاخص مديران خريد انداخت. 

کاهش انقباض فعالیت هاي اقتصادي اروپا �
در  سازو کار اقتصادي شاخص مديران خريد 
توليدي )PMI( نتايج نظرســنجي ارائه شــده 
توســط شرکت هاي توليدي در سراسر کشــور 
را در بر مي گــيرد. خوانش بالاي پنجاه نشــان 
مي دهد کــه فعاليت هاي اقتصــادي در حال 
گســترش، در حالي کــه رقم زير پنجاه نشــان 
مي دهد فعاليت هاي اقتصادي در بخش توليد 
و خدمات در حال انقباض است. آمارهاي اخير 
اين شاخص در منطقه اقتصادي اروپا بيانگر اين 
است که گرچه شاخص ترکيبي توليد و خدمات 
رقمي معــادل ۴7.1 واحد را نشــان مي دهد و 
در بــازه انقباضي قرار گرفته، اما نســبت به ماه 
گذشته از روند مطلوب تري برخوردار بوده است. 
گفتني است که اين شاخص در بخش توليد با 
رقم ۴۴.۲ و در بخش خدمات رقم ۴۸.۲ واحد 

را به ثبت رساند.

نرخ بیکاري ثابت ماند �
علاوه بر بخش هاي مذکور بايد گفت که نرخ 
بيکاري منطقه يورو در اکتبر ۲۰۲۳ بدون تغيير 
نســبت به ماه قبل و مطابق با پيش بيني هاي 
بازار به ۶.۵ درصد رســيد. قابل ذکر اســت که 
تعداد بيکاران نســبت به ماه قبل بــا ۴۸ هزار 
نفر افزايش به 11 ميليــون و 1۳۴ هزار نفر در 
هشت ماه گذشته رســيد. از ســوي ديگر نرخ 
بيــکاري جوانان ايــن منطقه، بــا اندازه گيري 
جويندگان کار زير ۲۵ســال، در اکتبر ۲۰۲۳ 
به بالاترين ميزان در يک ســال گذشــته يعني 
1۴.9 درصد افزايش يافت کــه از 1۴.۶ درصد 
در سپتامبر افزايش يافت. در ميان بزرگ ترين 
اقتصادهاي منطقه يورو، بالاترين نرخ بيکاري 
در اســپانيا)1۲درصد(، ايتاليا)7.۸ درصد( و 
فرانسه)7.۳ درصد( ثبت شده است، در حالي 
که کمترين نرخ در آلمان)۳.1 درصد( ثبت شده 
است. با توجه به گزارش هاي اقتصادي منتشر 
شده، تحليلگران افزودند که اقتصاد اروپا نسبت 
به سال گذشــته وضعیت مطلوبي را پشت سر 
گذاشــته و انتظارات را براي آغاز سياست هاي 

انبساطي در سال ۲۰۲۴ افزايش داده است.

09/ 09 / 1402بازار

نرخ سکه و طلا  )تومان(
تغییراتقیمتنوع سکه

29200000140000سکه بهار آزادي
1545000050000نیم سکه

1045000050000ربع سکه 
24790004000یک گرم طلاي 18 عیار

نرخ برابري ارزهاي عمده
تغییراتبرابرینوع ارز

0.007-1.091یورو به دلار
0.004-1.264پوند به دلار
148.2350.67دلار به ین 
3.670دلار به درهم
7.1380.015دلار به یوآن
103.30.44شاخص دلار

نرخ ارزهای بانک مرکزي )ریال(
تغییراتنرخنوع ارز

420000دلار آمریکا
95-53287پوند انگلیس
5040روپیه هند

114370درهم امارات 
284935صد ین ژاپن

1-1453لیر ترکیه
4742روبل روسیه
59102یوآن چین

173-32481هزار وون کره جنوبی
151-46069یورو

نرخ ارز در بازار آزاد )تومان(
تغییراتقیمتنوع ارز
50500250دلار
250-55450یورو

100-64200پوند انگلیس
3440050صد ین ژاپن

58000200فرانک سوییس
20-7130یوآن چین
50-37300دلار کانادا
335000دلار استرالیا

17500لیر ترکیه
40-4860کرون سوئد

1381010درهم امارات )نقدی(
1645000دینار کویت

قیمت ارز در بازارهای متشکل )تومان(
تغییراتنرخ

4198829دلار مرکز مبادله ارز و طلا
4198829دلار )اسکناس سامانه سنا(

53-30882دلار کانادا)اسکناس سامانه سنا(
3817126دلار )حواله سامانه سنا(

4198829دلار )صرافی ملی(
119-46056یورو )اسکناس سامانه سنا(

14521لیر ترکیه)اسکناس سامانه سنا(
114338درهم )اسکناس سامانه سنا(
59076یوآن )اسکناس سامانه سنا(

*نرخ برابری ارز های عمده مربوط به روز جمعه است.

ادامه از صفحه6
در عرصه تنظیم گــری البته مداخلــه در جهت تنظیم گری 
نیز ممکن است؛ اما این نوع مداخله روتین نیست و سرشتی 
موردی و ویژه دارد. مداخله برای تنظیم گری در واقع به نوعی 
نظم دهی و سامان بخشــی دلالت دارد. تنظیم گری به معنی 
تعبیه گارد ریل علامات هشداردهنده و مایل استون در کنار 
راه است. البته انکار نمی توان کرد که گاه در شرایط ویژه ممکن 
است برای برگرداندن فعالیت ها به مسیر معمول و منطقی خود 
نیاز به مداخله باشــد؛ اما این مداخلــه در جهت تنظیم گری 
انجام می شــود. یعنی در شرایط معمول همه آنچه هســت از 
جنس تنظیم گــری با شرایطی اســت که در بالا گفته شــد و 
مداخله تنها به حالات خاص و بحرانی دلالت دارد که امور از 

مسیر معمول خود خارج شده باشد.
منطق صــدور مجوز برای مقامــات ناظر بــرای مداخله در 
حکمرانی اقتصادی درســت در آن اســت که در صورت وقوع 
حالت بحرانی ممکن است دیگر رویه های معمول تنظیم گری 

در سامان بخشــی به فعالیت بنگاه ها یــا بازارهایی که درگیر 
شرایط بحرانی هستند، کفایت لازم را نداشته و نیاز به اقدامات 
اضطراری باشد. با این همه باید توجه داشت که این مداخلات 
تنها به صورت موردی و در شرایــط خاص و اضطراری پذیرفته 

است و تعمیم و تداوم آن قابل پذیرش نیست.
با این توضیحات حال به موضوع رفتار دولت در فراهم آوردن 
منابع مالــی لازم برای وعده های رئیس جمهــور می پردازیم. 
اینجا صحبت از این نیست که از لحاظ حقوقی آیا دولت اجازه 
مداخله در صنعت بانکی را دارد یــا خیر؟ همان طور که گفته 
شد در جهت تنظیم امور صنعت بانکی معمولا به دولت و بانک 
مرکزی به عنوان مقام ناظر و تنظیم گــر اجازه مداخله در امور 
بانک ها داده می شود. اما فراموش نکنیم این مداخله در جهت 
تنظیم گری اســت و دولت نمی تواند از این مجوز خاص برای 
تحمیل خواسته های سیاسی به بانک ها به ویژه به بانک های 
خصوصی سوءاستفاده کند. این به آن می ماند که به یک پلیس 
راهنمایی و رانندگی اختیار داده شود تا در شرایط خاص به رغم 

آنچه چراغ های راهنمایی الزام می کنند وارد معرکه شود و به 
اختیارخودرو ها را هدایت کند. اما شاهد آن باشیم که با این 
مجوز وی کلا نظم ترافیک و بهره گیری از چراغ ها را بی خیال 
شــود و با تکیه بر چنین مجوزی، صرفا اراده و ســلیقه خود را 

مبنای کار قرار دهد.
بانک مرکــزی تنها نباید خود را مجــری تمنیات دولت ها یا 
سیاســتمداران بداند. بانک مرکزی در نقش مقام تنظیم گر 
بایــد از منافــع ســپرده گذاران در برابر ســهامداران و دولت 
مراقبت کند. مداخله جویی سیاســی نوعی تعرض به حقوق 
ســپرده گذاران اســت. ورود دولت به نحــوه تخصیص منابع 
بانک ها به ویژه بانک های خصوصی هیچ گونه بنیادی بر پایه 
وظیفه تنظیم گری ایــن نهاد ندارد و خــلاف اصل حکمرانی 
درست اقتصادی اســت. مقاومت در برابر خواست دولت اما 
کاملا با نقش و وظیفه این نهاد هماهنگ اســت. اینجاســت 
که استقلال بانک مرکزی باید نشان داده شود تا نظام بانکی 

عرصه رفتار بی قاعده سیاستمداران نشود.

ازتنظیمگریتامداخلهجویی

فارس: رســانه عــبري اعلام کرد کــه بانک 
ليومي به عنــوان دومــين بانک بــزرگ رژيم 
صهيونيســتي به دليل فشــار مــالي ناشي از 
جنگ غزه يک ميليــارد شِــکل از سرمايه اش 
را براي پوشــش زيان هــاي خــود اختصاص 
داده اســت. بانک هاي رژيم صهيونيســتي با 
توجه به پيامدهــاي جدي جنگ بــر اقتصاد 
رژيم اشــغالگر و کليه فعاليت هاي اقتصادي 
و بانکي، تخصيص هــاي مالي را که از ســود 
و درآمد خــود بــراي مقابله بــا بدهي هاي بد 
و مشــکوک کنار گذاشته شــده بود، افزايش 
دادنــد. بــر اســاس يک گــزارش کــه روز 
چهارشنبه نشريه مالي صهيونيستي »گلوبز« 
در تل آويو منتشر کــرد، پيامدهاي جنگ غزه 
در تخصيــص هنگفتي کــه بانــک ليومي در 
صورت هاي مالي سه ماهه ســوم سال جاري 
خود اعلام کرده، مشخص شده است که تقريبا 

يک ســوم کل تخصيص هاي پنج بانک بزرگ 
اسرائيل اســت. گلوبز گفت، تاثــير جنگ در 
صورت هاي مالي بانک ها در ســه ماهه ســوم 
سال جاري بسيار واضح به نظر مي رسد، زيرا 
بانک ليومي به تنهايي تخصيص هايي را براي 
ضررهاي اعتباري قرار داده است که يک سوم 
از کل تخصيــص پنج بانک بزرگ در اين ســه 
ماهه محسوب مي شود و بالغ بر 991 ميليون 
شِــکل )واحد پول اسرائيل( بوده است. بانک 
ليومي همچنان بيشترين سود فصلي را در بين 
بانک هاي رژيم صهيونيستي به ميزان 1.77 
ميليارد شِکل ثبت کرده است و اين سود بسيار 
نزديک به سود سه ماهه مشابه سال گذشته اما 
کمتر از سود سه ماهه دوم سال جاري است؛ 
زيرا سود بانکي قبل از عمليات طوفان الاقصي 
بالا بود، اما پس از اين عمليات کاهش يافت. 
بانک هاي رژيم صهيونيســتي به دليل جنگ 

با غزه با فشــار مالي زيادي مواجه هستند که 
آنها را مجبور به افزايش تخصيص سرمايه براي 
پوشــش زيان هاي مــورد انتظار در ســه ماهه 

جاري کرده است.
گلوبز روز سه شنبه هم گزارش داد که بانک 
مرکزي رژيم صهيونيستي به بانک هاي تجاري 
اين رژيم توصيه کرده اســت با توجه به شرايط 
سخت اقتصادي و امنيتي و خطرات بالايي که 
با آن مواجهند، تقســيم سود سهامداران را در 
سه ماهه جاري کاهش دهند. بانک ديسکانت 
اسرائيل براي زيان هاي اعتباري احتمالي در 
سه ماهه چهارم امسال تخصيص هنگفتي از 
سرمايه را در نظر گرفته که معادل شــش برابر 
تخصيص ها براي پوشش زيان در سال ۲۰۲۲ 

بوده است.
بــه گــزارش »گلوبــز« در تل آويــو، بانــک 
ديسکانت رژيم صهيونيستي صورت هاي مالي 

سه ماهه سوم خود را در صبح دوشنبه منتشر 
کرد که سود خالص ۸17 ميليون شِکلي آن را 
در اين مدت نشــان مي دهد، در حالي که در 
سه ماهه ســوم سال گذشــته اين ميزان سود 

۸9۳ ميليون شکل بوده است. 
گلوبــز افــزود: ايــن کاهــش ســود بانــک 
ديسکانت، عمدتا به دليل افزايش تخصيص ها 
براي پوشش زيان وام ها ناشي از بالا بودن نرخ 
بهره و جنگ در نوار غزه است، زيرا خطر اينکه 
وام گيرندگان نتوانند بدهي هاي بانکي خود را 
بازپرداخت کنند، افزايش يافته است. در اين 
راستا، بانک »هاپوعليم« رژيم صهيونيستي نيز 
توزيع سود سه ماهه سوم خود را با پيش بيني 
زيان هايي کــه از جنــگ متحمل مي شــود، 
به ۲۰ درصد از ســود کاهــش داد. هاپو عليم 
ســومين بانک تجاري بزرگ در سرزمين هاي 

اشغالي است.

تخصيص سرمايه بانک ليومي اسرائيل براي پوشش خسارات جنگ
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تصمیم دلسردکننده کشورهای تولیدکننده نفت منجر به نوسان محدود قیمت ها در بازارهای جهانی شد

عزمناجزماوپکپلاس
دنیای اقتصاد – حمید ملازاده: تولیدکنندگان 
بــه رهــری  اوپک پــاس  ائتــاف  نفــت 
عربستان سعودی و روسیه با کاهش داوطلبانه 
تولید حدود 2 میلیون و 200 هزار بشکه در روز 
برای اوایل سال آینده موافقت کردند. این رقم 
بســیار کمتر از میزانی بود که سرمایه گذاران 
قبل از نشست اوپک انتظار داشتند لذا قیمت 
شــاخص های اصلی نفت بعد از این اجاس 
حدود 2 درصد افت داشت. به گزارش رویترز، 
عربستان سعودی، روسیه و سایر اعضای اوپک 
که بیــش از 40 درصد از نفت جهــان را تولید 
می کنند، روز پنج شــنبه 30 نوامر به صورت 
آناین بــرای بحــث در مورد سیاســت عرضه 

دیدار کردند.
کریســتیان ملک، تحلیلگر جی پی مورگان 
گفت: »واکنش بــازار حاکی از بی اعتقادی به 
اثربخشــی کامل کاهش تولید نفت است.« با 
این حال، تنظیم یک چارچوب جدید برای هر 
عضو برای انجام کاهش، خود نشــان دهنده 
میزان اعتــاد و انســجام بین اعضا اســت و 
افزوده شدن برزیل به اوپک می تواند قدرت آن 

را افزایش دهد.
اوپــک تولیــد ســال 2024 را در حالــی 
موردبحث قــرار داد کــه پیش بینــی می کرد 
بازار با مــازاد بالقــوه مواجه اســت و کاهش 
توســط  روز  در  بشــکه ای  یک میلیــون 
عربستان ســعودی قرار بــود در مــاه آینده به 
پایان برسد. تولید حدود 43 میلیون بشکه ای 
اوپک در حال حــاضر منعکس کننده کاهش 
حدود 5 میلیون بشکه در روز با هدف حایت 

از قیمت ها و تثبیت بازار است.
اوپک پس از این نشست در بیانیه ای اعام 
کرد که مجمــوع محدودیت ها بــه 2 میلیون و 
200 هزار بشــکه در روز از هشت تولیدکننده 
می رسد. در این رقم، تمدید کاهش3 میلیون 
و 300 هزار بشــکه ای داوطلبانه عربســتان و 

روسیه گنجانده شده است.
الکســاندر نــواک، معــاون نخســت وزیر 
روســیه گفت که کاهــش داوطلبانه روســیه 
شــامل نفت خــام و محصــولات می شــود. 
امارات متحده عربــی اعام کــرد که با کاهش 
163 هــزار بشــکه ای تولیــد موافقــت کرده، 
درحالی کــه عــراق اعام کــرده اســت که در 
سه ماهه اول 220 هزار بشــکه در روز کاهش 

تولید خواهد داشت.
عربستان سعودی،روســیه، امارات متحــده 
 عربی، عــراق، کویت، قزاقســتان و الجزایر از 
جمله تولیدکنندگانــی بودند که اعام کردند 
پــس از ســه ماهه اول ســال 2024، کاهش 
تدریجی تولیــد را آغــاز خواهندکــرد. اوپک 
بر کاهش تولیــد متمرکز اســت و قیمت ها از 
نزدیک به 98 دلار در اواخر سپتامر به حدود 
80 دلار رســیده و نگرانی از رشــد اقتصادی 
ضعیف تــر در ســال 2024 و انتظــارات برای 
مــازاد عرضــه همچنــان وجــود دارد. آژانس 
بین المللــی انرژی )IEA( در ایــن ماه کاهش 
رشد تقاضا در سال 2024 را پیش بینی کرده، 
زیرا آخریــن مرحله بهبــود اقتصــادی بعد از 
همه گیری كووید-19 در حال ازبین رفتن است 
و با افزایش بهره وری انرژی، گســترش ناوگان 
خودروهای برقی و عوامل ســاختاری، انتظار 

می رود بهبود اقتصادی دوباره نمایان شود.

دعوت از برزیل برای پیوستن به اوپک �
اوپــک همچنیــن از برزیــل دعــوت کــرد 
تا به عضویــت این گــروه درآید. وزیــر انرژی 
این کشــور گفت که امیدوار اســت در ژانویه 
به اوپــک بپیوندد.نشســت اوپــک همزمان 
بــا افتتاحیــه بیست                                        وهشــتمین کنفرانــس 

اعضــای کنوانســیون تغییــر اقلیم ســازمان 
ملل                    متحد موسوم به کاپ28 در شهر دبی در 

امارات متحده  عربی بود.
در روز جمعه اول دســامر، بهای معامات 
آتی نفت برنت با 6 سنت یا 0.1 درصد افزایش 
به 80دلار و 70 ســنت در هر بشــکه رســید. 
قیمــت نفت خــام وســت تگزاس اینترمیدیت 
آمریکا با 17 سنت یا 0.2 درصد افزایش حدود 
76 دلار و 50 ســنت در بشــکه فروخته شــد. 
گلدمن ســاکس اعام کرد که پیش بینی ماه 
دســامر برای نفت برنت به ســمت پایین تر از 
محدوده تخمین زده شــده قبلــی آن متایل 
شــده و ایــن اقــدام تولیدکننــدگان نفت را 
»واکنشــی موقت« خواند. گلدمــن روز جمعه 
گفت: »بازار با احتال زیاد کاهش های تولید 
اضافی، از جمله کاهش بالقوه طولانی مدت و 
رسمی غیر داوطلبانه، شروع به قیمت گذاری 
کرده بود، اما به دلیل کاهش پیش بینی شده 
در ایالات متحده، عرضه کم اوپک، چشم انداز 
قیمتی ســال 2024 خود را حفظ کرد. جواد 
اوجی وزیر نفت ایران با بیان اینکه در شرایطی 
کــه اکنــون تولیدکننــدگان اوپک پــاس از 
نظر وحدت همــکاری و تفاهم میــان خود در 
نقطــه ای مطلوب هســتند، گفــت: تاش ما 
نهادینه کــردن همــکاری بــا تولیدکنندگان 
غیر اوپــک در چارچوب ائتــاف اوپک پاس 

است.
پــس از بر  گــزاری نشســت های وزارتــی 
187اوپــک و 36 اوپک پــاس، اوجی گفت: 
در سی وششمین نشست وزیران نفت و انرژی 
اوپک پاس اعضــا به صراحت بر لــزوم حفظ 
ثبــات بــازار نفــت و حایــت از تصمیم های 

جمعی اوپک پاس تاکید کردند.
وی افزود: در نشســت وزارتــی اوپک پاس 
اشــاره شــد که این ائتــاف به دقــت شرایط 
بازارهــای جهانــی نفت خام و تــوازن عرضه و 
تقاضا را زیرنظــر گرفته و ایــن آمادگی وجود 
دارد تا به اقتضای شرایط بازار نفت، به سرعت 
تصمیم گیری کنــد و اقدام هــای لازم را برای 

ثبات بازار انجام دهد.
وزیــر نفــت ادامــه داد: دربــاره تعویــق 
در بر  گــزاری نشســت های وزارتــی اوپــک 
و اوپک پــاس و ارتبــاط آن بــا بعضــی از 
اختاف نظرهــای داخلــی میان کشــورهای 
عضو، نخســت باید اشــاره کرد که هــر دو در 
مقاطع مختلف از تاریــخ فعالیت های خود از 
این گونه اختاف نظرها داشــته اند و موضوع 
تــازه ای نیســت، بــا این حــال آنچــه همواره 
اهمیت داشــته، دســتیابی به توافــق آن هم 
مبتنی بر اجــاع میان همــه تولیدکنندگان 

اوپک پاس اســت.اوجی اذعــان کرد: تاش 
ایران، نهادینه کردن همکاری با تولیدکنندگان 
غیراوپــک در چارچوب اوپک پاس اســت، از 
این رو هرگونه تصمیمی که در نشست های این 
ائتاف اتخاذ می شود، مبتنی بر اجاع میان 
همه تولیدکنندگان و برای حفــظ ثبات بازار 

نفت و منافع جمعی اعضاست.
وی تصریــح کــرد: بــازار نفــت دوره ای 
چالش برانگیــز را تجربــه می کنــد، افزایــش 
عرضه از سوی بعضی از تولیدکنندگان خارج 
از ائتــاف اوپک پــاس در کنــار تردیدهای 
حاکم بر اقتصاد جهان، چشــم انداز بازارهای 
جهانی، اقدام های ســفته بازان در بازار نفت 
و پیامدهــای تحــولات یادشــده، پیام هایی 
هشــدار دهنده  برای ثبات بازار نفت اســت. 
وزیر نفــت اظهار کــرد: توافــق اوپک پاس و 
تصمیم هــای نشســت وزارتــی، منجــر بــه 
حصــول دســتاوردهایی قابل توجــه منطبق 
با منافع مشــترک کشــورهای عضــو اوپک و 
غیراوپک شــده و حفظ این حرکت برای ثبات 
 بــازار و تامیــن منافــع تولیدکننــدگان نفت 

حیاتی است.
اوجی تصریح کــرد: بر اســاس گزارش ها و 
تحلیل های منتشرشده در هر دو سمت عرضه 
و تقاضای جهانی نفت، تردیدهای جدی وجود 
دارد که هرکدام می تواننــد پیامدهای خاص 
خود را برای چشم انداز تحولات آینده به دنبال 

داشته باشند.

عدم قطعیت درباره چشم انداز بازار جهانی  �
نفت

وی گفــت: در همیــن حــال افزایــش 
فعالیت های ســوداگران در بــازار کاغذی نیز 
بر نگرانی ها افزوده اســت، از این رو نمی توان 
با قطعیت درباره چشــم انداز روندهای حاکم 
بر بازار جهانــی نفت صحبت کــرد و »من نیز 
نمی توانم هیچ یک از این گانه زنی ها را تایید 

یا رد کنم.« 
اوجی ادامه داد: آنچه که می توان اعام کرد 
این است که اوپک پاس به طور دقیق و منظم 
تحولات بازار جهانی نفــت و عوامل تاثیرگذار 

بر آن را زیرنظر دارد و هانند تجربه  سال های 
گذشــته در موقع نیاز، تصمیم های متناسب 
برای برقراری و حفظ ثبات در بازار نفت را اجرا 

خواهد کرد.
وی گفــت: اگــر امــروز آمریــکا و دیگــر 
مصرف کنندگان بزرگ جهان درباره وضع بازار 
و امنیــت عرضه نفت و انرژی نگران هســتند، 
این موضوع نتیجه سیاست های اعال فشار 
علیــه اوپک پــاس و تولیدکنندگان، فشــار 
سیاسی بر بعضی از تولیدکنندگان بزرگ نفت 
و گاز از طریق تحریم های ظالمانه و یکجانبه 
و دامن زدن بــه تحولات ژئوپلیتیــک از طریق 
دخالت سیاسی و حایت از جنگ در منطقه 

خاورمیانه است.
وزیــر نفــت افــزود: توافــق اوپک پــاس و 
تصمیم هــای آن عاملــی مهــم در حــذف 
نوسان های بازار نفت، کمک به بهبود شرایط 
اقتصادی جهان، تشویق سرمایه گذاری هایی 
در صنعت جهانی نفت و تامین امنیت انرژی 
اســت، باور ما این است که توافق اوپک پاس 
و همکاری میان تولیدکننــدگان بزرگ نفت، 
تنها گزینه برای تحقق امنیت انرژی جهان در 

کوتاه مدت و بلندمدت است.
اوجی افــزود: هانگونه که پیش تر اشــاره 
کردیم همه ناظران بازار نفت به دستاوردهای 
ســازنده توافق اوپک پاس برای ثبــات بازار 
و تحقــق امنیت انــرژی اذعان دارنــد و ایران 
هــم از توافــق اوپک پــاس و تصمیم های آن 
به طور کامــل حایــت می کند، زیــرا توافق 
»بیانیــه همــکاری میــان تولیدکننــدگان 
اوپــک و غیراوپــک« را بــه ســود بــازار نفت، 
 تولیدکننــدگان و مصرف کننــدگان و اقتصاد 

جهانی می داند.
وی یــادآور شــد: پیــش از نشســت وزارتی 
اوپک پاس هم نشســت عــادی 187 اوپک 
برگــزار شــد و مطابــق روال معمــول مــوارد 
دســتورکار نشســت شــامل مجموعــه ای از 
مســائل اداری مالــی و مدیریتــی مربوط به 
اوپک بود که به طور معمول دوبار در ســال در 
 ســطح وزیران نفت و انرژی کشــورهای عضو 

برگزار می شود.

خبرخبر

سوخت     رسانی بی     وقفه با هماهنگی 
بین     دستگاهی و همدلی سازمانی

مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده هــای نفتی گفت: در 
زمستان ســال 1401 شرایط سخت و پرچالشــی را در حوزه 
سوخت     رسانی در کشــور تجربه کردیم که تنها با حایت وزیر 
نفت و استفاده از تجارب همکاران و هاهنگی بین     دستگاهی 
و همدلی بین کارکنان و مدیریت جهادی سوخت رسانی بدون 
کمترین وقفه انجام شد. به گزارش »شانا«، جعفر سالاری     نسب 
گفت: ماموریت اصلی ما توزیع فرآورده است و همکاران ما که 
در این زنجیره فعال هستند، پارســال شرایط سختی را تجربه 
کردند و افزایش مصرف قابل توجهی را در مصرف سوخت حتی 
تا روزانه 142 میلیون لیتر مصرف داشــتیم. وی افزود: در این 
شرایط ســخت همکاران ما با اســتفاده از تجارب خود بسیار 
موفقیت     آمیز عمل کردند و با مدیریــت جهادی 320 میلیون 
لیتر فــرآورده را منتقل کردیم که ایــن عدد با توجــه به اینکه 
عمده پالایشگاه ها در کشــور در جنوب و مصرف عمده کشور 
در نیمه شــالی اتفاق می افتد، عملیاتی پیچیــده و حجیم 
برای سوخت     رســانی انجام شــد که خوشــبختانه با همدلی 
 وزیر نفت، هاهنگی بین چهار شرکت و مجموعه وزارت نفت 

محقق شد.
مدیرعامل شرکت ملی پخــش فرآورده های نفتی بیان کرد: 
در سال 1401 نشست های متعدد و فشرده داخل وزارت نفت 
و بین     دستگاهی داشــتیم و اگر این همکاری به ویژه با شرکت 
ملی گاز نبود، سوخت     رسانی به نحواحسن انجام نمی     شد. در 
دی ماه 1401 نیز تیم عملیاتی و تامین و توزیع شرکت پخش 
با کاهش بی سابقه دما دچار چالش های زیادی شد که تاش 
کردیم با پشــتوانه و حایت مدیریت وزارت نفت و نگاه ویژه به 
منابع انســانی این چالش بزرگ سوخت رســانی زمستانی را 

مدیریت کنیم. 
سالاری     نســب گفت: بــه دلیــل افزایش مــصرف و ناترازی 
تولید و مصرف هر سال شرایط ســخت     تری را تجربه می کنیم 
که امیدواریم امسال نیز با همکاری و همدلی مانند گذشته، 
توزیع سوخت در کشــور را مدیریت کنیم و اجازه ندهیم هیچ 

وقفه     ای در این حوزه اتفاق بیفتد. 

 تامین پایدار و تثبیت تولید گاز 
در میدان های زاگرس جنوبی

مدیرعامل شرکــت نفت مناطــق مرکزی گفت: بــا احداث 
ایستگاه     های تقویت فشار ها، وراوی و مرکز تفکیک تابناک و 
با مشارکت سرمایه گذار ایرانی، تولید گاز در منطقه عملیاتی 

پارسیان تثبیت و تضمین می شود.
به گزارش »شانا« به نقل از نفت مناطق مرکزی ایران، مهدی 
حیدری در بازدید دوره     ای از منطقه عملیاتی پارسیان درباره 
طرح های توســعه     ای شرکت نفــت مناطق مرکــزی ایران در 
منطقه عملیاتی پارســیان اظهار کرد: به منظور نگهداشــت و 
افزایش سقف تولید گاز به میزان 60 میلیون مترمکعب در روز 
از سه میدان ها، وراوی و تابناک با سرمایه 281 میلیون یورو، 
طرح احداث ایستگاه     های تقویت فشار گاز ها، وراوی و مرکز 
تفکیک تابناک در حال اجراست و ایستگاه تقویت فشار وراوی 
طی چند ماه آینــده به بهره     برداری می رســد. وی افزود: طرح 
احداث ایســتگاه     های تقویت فشــار گاز ها به منظور تثبیت 
تولید 12 میلیون مترمکعب در روز، وراوی تا ســقف 7 میلیون 
مترمکعــب در روز و مرکــز تفکیــک تابناک با هــدف افزایش 
خــوراک ورودی به پالایشــگاه پارســیان و نگهداشــت تولید 
روزانه 36 میلیون مترمکعب برنامه     ریزی شده است.مدیرعامل 
شرکت نفــت مناطق مرکــزی در رابطه با مدت زمــان و هزینه 
طرح های یادشده گفت: بودجه احداث ایستگاه تقویت فشار 
ها 204 میلیون دلار و مدت زمان اجرای آن ســه سال است. 
احداث ایستگاه تقویت فشــار وراوی با بودجه 880 میلیون و 
660 هزار ریال و طی مدت سه سال تکمیل می شود، همچنین 
برای احداث مرکــز تفکیک تابناک با هــدف افزایش کیفیت 
خــوراک ورودی به پایین     دســت و کاهش تولیــد آب از مخزن 

74 میلیون دلار سرمایه مورد نیاز است.
بر پایه این گــزارش، میــدان گازی وراوی در 30 کیلومتری 
شرق شهرستان لامرد واقع شده است و گاز تولیدی این میدان 
به     وســیله یک خط لوله 16اینچ به پالایشــگاه گاز پارســیان 

ارسال می شود.
میدان     هــای گازی شــانول و هــا در مجاورت شــهر خنج 
قرارگرفته     اند و گاز تولیدی این میادین پس از ارســال به مرکز 
تفکیک که شــامل لخته     گیر، مخزن ســه فازی و پمپ ارسال 
مایعات است، به صورت گاز و مایعات گازی توسط دو خط لوله 

36 و 6 اینچ به پالایشگاه گاز پارسیان ارسال می شود.

 ذخیره 3.2 میلیارد لیتر نفت گاز 
در نیروگاه ها برای زمستان ۱۴۰2

وزیر نفت گفت: امســال بیش از 3 میلیارد و 200 میلیون لیتر 
نفت گاز در نیروگاه ها ذخیره شده که یک رکورد به شار می آید و در 

مقایسه با پارسال افزایشی قابل     توجه داشته است.
به گزارش »شانا«، جواد اوجی در هایش »تقدیر از تاشگران 
سوخت     رســانی« بــا حضــور جمعــی از مدیــران وزارت نفت و 
صنعت پالایش و پخــش و در عین حال دســت     اندرکاران عرصه 
سوخت     رســانی در دیگر دســتگاه های کشــور، گفت: پارسال 
زمستانی ســخت و در 23اســتان کشــور دمای زیر صفر درجه 

داشتیم، اما یک ساعت هم در تامین سوخت وقفه پیش نیامد.
 وی با اشاره به اهمیت تامین امنیت انرژی کشور، افزود: شرکت 
ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی تنهــا شرکتی بود که در 
جشنواره شهیدرجایی از رئیس     جمهوری لوح سپاس دریافت کرد.
وی ادامــه داد: صنعت نفت پیش از پیروزی انقاب اســامی 
وابستگی کامل به خارجی     ها داشت، اما امروز  حتی یک خارجی 
هم در صنعت نفت نیست و همه بخش ها با توان کارکنان صنعت 
نفت راهری و هدایت می شــوند و این پرســش مطرح است که 
پیش از پیروزی انقاب اســامی چند شــهر گازرسانی می     شد، 
اما امروز شاهد هستیم که به فضل الهی و برکت انقاب اسامی 
بیش از      29 میلیون مشــترک گاز در کشــور داریم کــه در جهان 

بی     نظیر است.
وزیر نفت گفت: اختاف تولید و تقاضا و افزایش سالانه مصرف، 
کار را برای ما سخت کرده است و رئیس     جمهوری هم در این باره 

بر افزایش سقف سرمایه گذاری در بخش تولید تاکید کرده     اند.
اوجی افزایش ســقف تولید با سرمایه گــذاری را از اقدام های 
سازنده دولت سیزدهم برشمرد و تاکید کرد: در نبود سرمایه گذاری 
تولید افزایش نمی     یابــد و هدف تضمین امنیــت انرژی محقق 
نمی شود.خوشــبختانه طــی دوران فعالیــت دولت ســیزدهم 
طرح های زمین     مانــده از جمله طرح فاز دوم پالایشــگاه آبادان، 
طرح تصفیه نفت گاز پالایشــگاه اصفهان، طرح توســعه فاز 11 
پارس جنوبی، پالایشگاه فاز 14 پارس جنوبی و افزایش 5 میلیون 
تنی محصولات پتروشــیمی بــه بهره     برداری رسیده اســت، این 
پروژه ها طی ســالیان ســال با پیشرفت 50 درصــدی باتکلیف 
مانده بودند که در دولت سیزدهم همگی تکمیل شدند و به بحث 
افزایش تولید و صادرات کمک کردنــد. وی ادامه داد: 50 پروژه 
جدید به ارزش 48 میلیارد دلار آغاز کرده     ایم و خوشبختانه کارنامه 
وزارت نفت در این زمینه موفق بوده است؛ در سه ماه نخست امسال 
رشد اقتصادی گروه نفت و گاز بیش از 19 درصد بوده و این عدد 
در سه ماه دوم 1402 به 25.6درصد رسیده است، بنابراین امروز 
هیچ     کاری مهم تر از سرمایه گذاری در صنایع نفت و گاز و تکمیل 

پروژه ها و آغاز پروژه های جدید نیست.
وزیر نفت بــا بیــان اینکه بــا اســتفاده از همــه ظرفیت های 
سرمایه گذاری شــاهد افزایش تولید، صادرات، درآمد ارزی و در 
عین حال جلوگیری از خام     فروشــی در کشور بودیم، تاکید کرد: 
بخشــی از درآمدهای ارزی صرف سرمایه گذاری و بخشی صرف 
تامین مایحتاج مردم می شود و امروز حداکثر استفاده از نفت خام و 
جلوگیری از خام فروشی انجام می شود. اوجی افزود: با تاش آقای 
سالاری و همکارانش در حوزه پالایش و پخش، طی دو سال اخیر 
بیش از 210 هزار بشــکه به ظرفیت پالایشی کشــور افزوده شد 
که گامی مهمی در مســیر جلوگیری از خام فروشی بوده است. 
روزانه نزدیک به 2 میلیون و 300 هزار بشــکه نفــت و مایعات در 
پالایشگاه ها فرآورش شده و مازاد نیاز داخلی صادر و درآمد ارزی 
آن صرف طرح های نو در کشــور می شود. وی با تاکید بر اهمیت 
احداث مخازن ذخیره سازی و سرمایه گذاری در زیرساخت های 
صنعت پالایش، بیان کرد: در حوزه پالایش و پخش نیز با طراحی 
و احداث پالایشگاه های نو گام هایی موثر در زمینه سرمایه گذاری 
برداشته شده اســت و با احداث طرح هایی نظیر پتروپالایشگاه 
شهید ســلیانی و پتروپالایش مکران، روزانه 2 میلیون بشکه به 

ظرفیت پالایشی کشور افزوده می شود.
وزیر نفت تصریح کرد: در حوزه رشد سرمایه گذاری، تولید و در 
عین حال عمل به تعهدهای بودجــه     ای، وزارت نفت عملکردی 
مطلوب داشــته و در 1401 به تعهدهای خود در بودجه  به     طور 

کامل عمل کرده است.

بـا عنایـت بـه دسـتورالعمل «شـرایط واگـذاري طرح هـاي تملـّک دارایی هـاي سـرمایه اي جدیـد، نیمه تمـام ، تکمیل شـده و آمـاده  
بهره بـرداري بـه بخـش غیردولتـی» (دسـتورالعمل موضـوع مـاده 27 قانـون الحـاق برخـی مـواد بـه قانـون تنظیـم بخشـی از مقـرّرات 
مالـی دولـت(2) مصـوب 1393 مجلـس شـوراي اسـلامی) شـرکت شـهرك هاي صنعتـی چهارمحـال و بختیـاري بـه منظـور حمایـت 
از متقاضیـانِ احـداثِ شـهرك یـا ناحیـه  صنعتـی غیردولتـی در ایـن اسـتان؛ اراضـی مشـروح زیـر را جهـت احـداث ناحیـه یـا شـهرك 

صنعتـی بـه سـرمایه گذاران بخـش خصوصـی پیشـنهاد می نمایـد :
1- ناحیه  صنعتی یان چشمه

2- شهرك صنعتی شهرکرد 2
3- ناحیه صنعتی وحدت کیار

علاقه منـدان می تواننـد بـراي کسـب اطّلاعـات بیش تـر و اعـلام همـکاري؛ حداکثـر تـا پایـان وقـت اداري روز شـنبه 25 آذر 1402 بـه 
آدرس: اسـتان چهارمحـال و بختیـاري - شـهرکرد - دروازه سـامان -  مجتمـع ادارات- تقاطـع خیابان هـاي پیـروزي و 11 اردیبهشـت 

- کدپسـتی 8818613337 -   شـرکت شـهرك هاي صنعتـی چهارمحـال و بختیـاري- معاونـت فنّـی مراجعـه فرماینـد.
شرکت شهرك هاي صنعتی چهارمحال و بختیاري

فراخوان عمومي 
جذب سرمایه گذار براي احداث شهرك یا ناحیه  صنعتي غیردولتي

در استان چهارمحال و بختیاري

شناسه آگهى: 1612296

وزارت راه و شهرسازى
سازمان بنادر و دریانوردى

اداره کل بنادر و دریانوردى استان هرمزگان

((آگهى مناقصه عمومی یک مرحله اي))

موضوع مناقصه : زیبا سازى مجتمع بندرى شهید رجایى 
- مهلت و نحوه دریافت اسناد :

متقاضیــان شــرکت در مناقصــه می تواننــد از تاریــخ 1402/9/11 تــا پایــان 
ــایت ــه س ــه ب ــا مراجع ــاعت 14:00 ب ــورخ 1402/9/18 س ــت اداري م وق

 www.setadiran.ir نسبت به دریافـت(خرید)رایگان اسناد اقدام نمایند. 
* ضمناً دریافت آگهى از سایت هاى

 www.shahidrajaeeport.pmo.ir - iets.mporg.ir
نیزامکان پذیر و رایگان می باشد.

- مهلت و محل تسلیم پاکات و بارگذاري اسناد:
متقاضیــان بایــد پیشنهـــادات خــود را تا ســاعت 14:00مـــورخ 1402/10/4 
در ســامانه تــدارکات الکترونیکــى دولــت (ســتاد ایــران) بــه آدرس

www.setadiran.ir بارگذارى نمایند . 
تبصره1: متقاضیان مکلفند علاوه بر بارگذاري اسناد خود در سایت مذکور 
در  محتوي ضمانت نامه شرکت  الف  پاکت  فیزیکی صرفاً  تحویل  به  نسبت 
مرکزي  دبیرخانه  به  مورخ 1402/10/4 ساعت 14:00  تا  مناقصه حداکثر 
اداره کل بنادر و دریانوردي استان هرمزگان- مجتمع بندري شهیدرجایی- 

ساختمان مرکزي- طبقه همکف اقدام نمایند.
پیشنهاد  ارائه  تا  مناقصه  اسناد  دریافت  از  برگزارى  مراحل  :کلیه  تبصره2 
تدارکات  از طریق درگاه سامانه  الکترونیکی  پاکت  مناقصه گران و گشایش 
الکترونیکى دولت (ستاد ایران) آدرس www.setadiran.ir  انجام خواهد 
شد و لازم است مناقصه گران در صورت عدم عضویت قبلى ، مراحل ثبت 
نام در سایت مذکور و دریافت گواهى امضاى الکترونیکى را جهت شرکت 
در مناقصه محقق سازند بدیهی است در صورت عدم انجام فرایند در سامانه 

مذکور پیشنهاد ارائه شده به صورت فیزیکى مورد قبول واقع نمی گردد.
- تضمین شرکت در مناقصه : مناقصه گران می بایست ضمانت نامه بانکی بدون 
قید و شرط و قابل تمدید به دفعات یا اصل فیش واریز وجه به حساب شماره 
4101064571214853 بنام تنخواه گردان پرداخت بندر شهید رجایی نزد 

بانک مرکزي به مبلغ 035ر534ر585ر27 (بیست و هفت میلیارد و پانصد و 
هشتاد و پنج میلیون و پانصد و سى و چهار هزار و سى و پنج) ریال ارائه نمایند.

- شماره اقتصادي کارفرما: 4113-1957-7986
- شناسه ملی : 14000180614

IR 920100004101064571214853 : شماره شبا -
- آدرس دستگاه مناقصه گذار : بندرعباس- مجتمع بندري شهید رجایی 
- اداره کل بنادر و دریانوردي استان هرمزگان- واحد مهندسی و عمران- امور 

پیمان و رسیدگی- تلفن : 07632123606
چهار  و  چهل  و  (نهصد  752ر701ر276ر944  مناقصه:  اولیه  برآورد   -
میلیارد و دویست و هفتاد و شش میلیون و هفتصد و یک هزار و هفتصد و 

پنجاه و دو) ریال
- مدت اجراي کار : 12 ماه

- شرایط اختصاصی :
1- دارا بودن گواهی رتبه بندي حداقل پایه 4 ابنیه و ساختمان

2- اعلام وجود ظرفیت کاري آزاد براساس تعداد کارهاي در دست انجام و 
و تکمیل فرم   http://sajar.mporg.ir براساس سایت  ظرفیت مجاز 

خود اظهاري شرکت
3- کسب حداقل 65 امتیاز ارزیابی کیفی طبق معیارهاي ارزیابی کیفی

- زمان و محل بازگشایی پیشنهادات:
تاریخ سه شنبه روز 1402/10/5 ساعت9:00 مجتمع بندري شهیدرجایی – 

سالن مناقصات (مهمان سراى بندر)
مدارك  و  اسناد  کلیه  بارگذاري  و  ثبت نام  مراحل  اسناد،  دریافت  تبصره: 

می بایست از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد) انجام پذیرد.
- اسناد باید با کیفیت بالا و خوانا (400 یا dpi 300) اسکن و بارگذاري 

گردد. در صورت ناخوانا بودن، به اسناد مذکور ترتیب اثر داده نخواهد شد.
اداره ارتباطات و اطلاع رسانى بنادر و دریانوردى 

استان هرمزگان

شناسه آگهى: 1612209

شماره : 19/عمران /1402
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روزنامه صبح ایران 

bourse@den.ir52189355 :گروه بورس
شنبه  11 آذر ماه 1402
سال بیست و یکم  شماره 5888

آمار معاملات هفتگی بازار سهام

قیمت پایانی نام شرکتنماد
(ریال)

  نوسان 
درصدی

ارزش معاملات 
(میلیون ریال)

میلیون )     سرمایه     
(ریال

EPS (ریال)P /E

18,9401.18226,400785,0002,2458.44نگین طبسکطبس
12,3602.9155,1301,710,0001,9926.20فرآوری زغال سنگ پروده طبسکپرور
117,1501.0827,69584,0003,71931.50صنعتی و معدنی شمال شرق شاهرودکشرق
20,9501.95146,5723,500,0003,4656.05زغال سنگ پروده طبسکزغال

6,5105.17566,5143,000,00044614.60تامین ماسهکماسه

8,1305.72313,96167,500,0001,0657.63سرمایه گذاری صدرتامینتاصیکو
4,7305.27777,50320,000,00041711.34باماکاما

30,2400.6359,8901,215,0002,45312.33معادن بافقکبافق
5,8200.17248,223271,500,0008786.63چادر ملوکچاد
65,4600.20265,739250,000601108.92معدنی دماوندکدما
6,5703.30112,24010,000,0001,5584.22توسعه معادن روی ایرانکروی
5,7801.76497,714330,000,00051711.18گل گهرکگل

13,8503.0593,6201,480,0001,3999.90معادن منگنز ایرانکمنگنز
18,6300.4981,71312,771,0222,4117.73تامین مواد اولیه فولاد صبانورکنور

4,5363.54446,946192,428,0007236.27توسعه معادن و فلزاتومعادن
0.9970,26020,000,00064320.31-13,060فراوردی معدنی اپال کانی پارساپال

-1.381,489,8573,000,0000-42,950پویا زرکان آق درهفزرین

6,6601.83613,8059,000,0001,2455.35حفاری شمالحفاری

2,1445.361,372,28930,000,0009292.31داده گستر عصرنوینهای وب
4,8462.76258,6412,250,00038612.55آتیه داده پردازاپرداز
1.11125,562450,00093162.69-15,130مبین وان کیشاوان

2.90271,4503,000,0001,1229.55-10,710انتقال داده های آسیاتکاسیاتک

-98-4,6078.121,331,1469,000,000بین المللی توسعه ساختمانثاخت
2.861,758,1956,290,41231044.87-13,910شاهدثشاهد
23,7508.50412,1601,100,00067235.34سرمایه گذاری مسکن شمال شرقثشرق
53,8400.391,137,3911,800,0001,81329.70توسعه فارسثفارس
2.93575,4226,300,0009807.44-7,290سرمایه گذاری مسکنثمسکن
0.60563,9382,630,00018544.70-8,270نوسازی ساختمان تهرانثنوسا
-15-2.26276,6631,789,000-8,210سرمایه گذاری آذربایجانواذر

8.22250,1172,000,00058032.55-18,880سرمایه گذاری توس گستروتوس
5.86911,16530,842,7267826.14-2,039سرمایه گذاری ساختمانوساخت

-6.26105,3442,640,0000-7,490شهر سازی و خانه سازی باغمیشهثباغ
3.53356,0791,300,00099515.67-15,590عمران و توسعه شاهدثعمرا
4.67291,613800,0001,17312.71-14,910سرمایه گذاری مسکن الوندثالوند
-194-9.14440,5741,800,000-8,050سرمایه گذاری مسکن تهرانثتران
15.791,201,222500,0001,19014.87-17,700سرمایهگذاری مسکن زاینده رودثرود

1,3187.771,621,80642,620,17813101.38توسعه و عمران استان کرمان. سکرمان
7.20635,9771,000,000130107.15-13,930پ.س.آآ س پ
3.05797,31720,130,7879713.05-2,958بهساز کاشانه تهرانثبهساز
2,2560.94171,53235,317,0003167.14توسعه و عمران امیدثامید

8,3305.04286,4461,930,00074511.18افستچافست

1,9724.951,370,393175,353,9725138.67بانک صادراتوبصادر
4,5373.022,037,812353,000,0001,6072.82بانک ملتوبملت
1,7223.42356,998156,340,0002138.08بانک پارسیانوپارس
2,7940.22367,243322,969,0007163.90بانک پاسارگادوپاسار
9,4501.61144,31416,390,8362,1964.30پست بانک ایرانوپست

2,2925.771,448,169223,926,1277103.23بانک تجارتوتجارت
3,7720.37164,40150,000,0007465.06بانک خاورمیانهوخاور
3,7751.21140,45125,383,8506475.83بانک سیناوسینا
0.0579,08046,000,0003725.62-2,090بانک کارافرینوکار
1.05715,11730,425,7341,9472.92-5,680بانک اقتصاد نوینونوین
-851-0.6041,26120,000,000-2,800اعتباری مللوملل

1,9500.31160,83331,000,00014113.83بیمه آسیااسیا
3,0120.13118,25035,000,0005095.92بیمه البرزالبرز

2,9867.26117,35213,000,00012324.28بیمه پارسیانپارسیان
3,6802.31426,22719,457,0223,2551.13بیمه دانادانا
4,3730.4621,7188,000,0007565.78بیمه ماما

1,7901.59302,98430,657,21411615.43بیمه ملتملت
6.1155,05612,400,0004916.48-3,181شرکت بیمه اتکایی امیناتکام
5.08134,78611,500,0005408.79-4,744بیمه اتکایی ایرانیاناتکای
9,2200.33205,4375,000,00057316.09بیمه سامانبساما
1.77332,84425,000,0007424.35-3,227بیمه کوثرکوثر
9,5702.68199,0475,950,0001,1418.39بیمه دیودی
-303-1,7291.5984,2675,000,000بیمه نویننوین
2,3790.6356,1297,500,0003567.97بیمه معلمومعلم

1.68104,27119,500,0002,2038.23-18,130فجر انرژی خلیج فارسبفجر
-657-0.5831,11016,050,496-1,361تولید برق ماهتاب کهنوجبکهنوج

280,3847,728,00053613.12-7,030تولید برق عسلویه مپنابمپنا
1,7696.1296,73076,176,2834737.64مدیریت انرژی امید تابان هوروهور

21,1000.72159,9045,520,0001,47314.32تولید نیروی برق دماونددماوند
5,5407.99173,5476,000,00020926.51نیروگاه زاگرس کوثربزاگرس
2,60013.34531,35824,145,3329726.80توسعه مولد نیروگاهی جهرمبجهرم
10,7802.1842,6832,500,00074145.68تولید نیروی برق آبادانآبادا
16,5401.60332,3463,000,00061326.98برق و انرژی پیوندگستر پارسبپیوند
16,1701.51113,0074,300,0001,06815.14توسعه مسیر برق گیلانبگیلان

52,97016.70393,579200,0003,08917.15حمل و نقل پتروشیمیحپترو
4,9815.11216,22112,000,0007796.39تایدواتر خاورمیانهحتاید
3,1601.31100,9103,540,00030410.39حمل و نقل توکاحتوکا

1,550,39819,749,3398029.84-2,387حمل و نقل بین المللی خلیج فارسحفارس
11,0205.76884,81657,722,0002,8673.84کشتیرانیحکشتی

5.14238,1611,800,00049219.13-9,410اسیا سیر ارسحاسا
5,7701.41262,9357,000,00041214.00توکاریلتوریل
0.3351,587250,0007,7487.89-61,150توسعه حمل و نقل ریلی پارسیانحپارسا
2,4647.13136,4854,766,87514117.48ریل پردازسیرحریل
12,3904.03285,0281,205,8953,2903.77ریل سیر کوثرحسیر
26,1504.39158,0762,495,1183,4667.54توسعه خدمات دریایی وبندری سیناحسینا
2,4300.54492,0547,428,00022011.05ریل پرداز نوآفرینحافرین

34,8002.2097,503150,0002,25615.43مهندسی ساختمان تاسیسات راه آهنبالاس

18,0507.89216,0733,600,0003,6085.00کشتیرانی دریای خزرحخزر

12,52013.201,001,47360,000,0001,6317.68مپنارمپنا
9,5107.70238,3213,250,0001,2477.63جنرال مکانیکرنیک

0.0676,38120,000,0001,36012.70-17,270فروشگاههای زنجیره ای افق کوروشافق
7,0602.62150,6175,000,0001,0276.87قاسم ایرانقاسم

3,48520.38942,6574,455,69318518.84سایپا آذینخاذین
32,04926,000,00027715.57-4,312آهنگری تراکتورسازیخاهن
1,8876.31547,230134,637,9672966.38گروه بهمنخبهمن
22,0201.24255,9341,764,0623,7375.89سازه پویشخپویش
5,2438.19395,5226,330,0006228.43ریخته گری تراکتورسازیختراک
4,6903.60199,6493,854,41438912.06رادیاتور ایرانختور
6,3102.44790,0826,201,31219632.19قطعات اتومبیل ایرانختوقا

22,7301.8498,383952,0951,96211.59چرخشگرخچرخش
0.34221,7113,000,00051811.27-5,840ریخته گری ایرانخریخت
16,5302.10142,1761,000,0001,13914.51رینگ مشهدخرینگ
5,7601.051,942,62025,673,0908796.55زامیادخزامیا
5,9803.82247,2393,587,9976828.77فنرسازی زرخزر

-1,004-2,5684.482,459,727195,510,550سایپاخساپا
14,6900.62217,1081,132,3751,33810.98الکتریک شرقخشرق
13,9507.56184,1081,159,8411,9447.18فنرسازی خاورخفنر
5,0755.07339,1463,459,9198336.09کاربراتورایرانخکار

4,3052.67522,7204,072,45317824.19کمک فنر ایندامین سایپاخکمک
4,5044.072,388,87839,605,13726173.23گسترش سرمایه گذاری ایران خودروخگستر
17,6609.76176,385600,0001,50211.76لنت ترمزخلنت

7,62010.27629,1005,734,0899778.56صنعتی نیرومحرکهخمحرکه

استخراج کانه های فلزی

استخراج سایر معادن

استخراج ذغال سنگ

بانک ها و موسسات اعتباری

انتشار، چاپ و تکثیر

انبوه سازی، املاک و مستغلات

اطلاعات و ارتباطات

استخراج نفت و گاز و خدمات جانبی جز اکتشاف

خودرو و ساخت قطعات

خدمات فنی و مهندسی

حمل و نقل آبی

پیمانکاری صنعتی

بیمه و صندوق بازنشستگی به جزتامین اجتماعی

حمل و نقل، انبارداری و ارتباطات

تامین آب، برق، گاز

خرده فروشی، باستثنای وسایل نقلیه موتوری

قیمت پایانی نام شرکتنماد
(ریال)

  نوسان 
درصدی

ارزش معاملات 
(میلیون ریال)

میلیون )     سرمایه     
(ریال

EPS (ریال)P /E

4,03212.06408,3356,000,0005287.64موتورسازان تراکتورخموتور
3,4267.74752,3026,627,71929118.14مهرکامخمهر
11,3107.51562,4951,720,00059818.91نصیر ماشینخنصیر
-1,359-2,6522.002,038,528301,656,068ایران خودروخودرو
1.1776,7661,119,87656261.74-34,700محور سازانخوساز

5,9104.23692,98011,675,10832618.13سرمایه گذاری رناورنا
0.05281,99634,978,1269074.74-4,299بهمن دیزلخدیزل

188,3303.59309,087247,3603,15559.69گروه صنعتی ملیوملی

0.1586,8985,550,00023727.85-6,600آسان پرداخت پرشیناپ
-0.8314,7018,000,0000-9,560به پرداخت ملتپرداخت
5,2300.1939,26936,000,00037713.87خدمات انفورماتیکرانفور
3,4738.6780,9329,000,00017719.62تجارت الکترونیک پارسیانرتاپ
5.38128,7827,000,00028118.07-3,306کارت اعتباری ایران کیشرکیش
16,2800.4317,40911,440,00021974.34پرداخت الکترونیک سامان کیشسپ

18,2800.3864,25810,000,0001,17215.60همکاران سیستمسیستم
9,2107.0951,0391,950,00075912.13داده پردازی ایرانمداران

13,9006.35246,5001,100,00047129.51افرانتافرا
10,1100.20111,183838,90130337.00توسعه فناوری اطلاعات خوارزمیمفاخر

13,1104.46262,5171,800,00057822.68تجارت الکترونیک پارسیان کیشتاپکیش
0.4236,738700,0006,19913.35-82,750سپیدار سیستم اسیاسپیدار
22,3500.9028,1353,000,00071631.22توسعه سامانه نرم افزای نگینتوسن

4,5638.62635,57314,200,00027716.47صنایع ماشین های اداری مادیرانمادیرا

37,2000.92105,5861,395,3401,59123.38ملی کشت و صنعت و دامپروری پارسزپارس
0.28210,2611,300,0004,5147.04-31,770سیمرغسیمرغ
26,5002.28198,7622,750,0001,90913.88سرمایه گذاری کشاورزی کوثرزکوثر
4,0920.29211,1164,993,94038310.68دامداری تلیسه نمونهتلیسه

22,3500.9051,394700,0001,59214.04کشت و دام گلدشت نمونه اصفهانزگلدشت
1.61228,512960,0001,3386.85-9,160شیر و گوشت زاگرس شهرکردزشگزا
4,0591.4297,0323,640,0315836.96کشاورزی و دامپروری بینالودزبینا

5,3000.95182,1982,404,7877357.21کشت و صنعت شریف آبادزشریف
3,2372.70161,3856,897,0794457.27کشت و دام قیام اصفهانزقیام

21,1003.53254,118600,0001,50913.98کشاورزی مکانیزه اصفهان کشتزکشت
2.26221,310690,0002,65910.59-28,150کشت و صنعت دشت خرم درهزدشت
17,2603.29257,1351,500,0001,8419.38کشت و دامداری فکازفکا

-280-7,2306.1793,8391,130,000مجتمع تولید گوشت مرغ ماهانزماهان
18,6802.69272,227800,00082722.59کشاورزی و دامپروری ملارد شیرزملارد
25,7804.84129,6643,000,0002,35810.93سپید ماکیانسپید

98,2505.66293,608300,0001,77555.35پارس الکتریکلپارس

-3-0.15744,33318,126,475-1,994آذرآبفاذر
1,7700.91350,95720,637,72814112.55ماشین سازی اراکفاراک
0.4421,4743,500,0001,6608.12-13,480صنعتی امافاما
7,5303.5853,793900,00056213.40جام داروفجام
10,2100.3923,204600,00082112.44لامیرانفلامی

5,9508.78167,3722,000,00047812.45فر ورده های نسوز آذرکاذر
13,3505.62301,5701,500,0001,5638.54پشم شیشهکپشیر
14,2700.4945,4853,500,0001,8377.77خاک چینیکخاک
1,6111.19143,30529,100,0001679.65شیشه دارویی رازیکرازی
28,6106.08339,8672,628,104160178.81سایپا شیشهکساپا
6,5003.831,072,1544,368,27345514.29صنعتی اردکانکسرا

5,9804.36304,1571,619,51931518.98فر آورده های نسوز پارسکفپارس
10,0808.97470,2142,000,00043123.39فرآ ورده های نسوز ایرانکفرا
50,2207.40607,041850,0002,38521.06شیشه و گازکگاز
4,6550.5886,2487,500,0009105.12شیشه همدانکهمدا
11,5309.91246,3672,000,00046524.80تولیدی و خدمات صنایع نسوز توکاکتوکا

5,72011.07131,1721,100,00020727.63بازرگانی و تولیدی مرجان کارکمرجان

-4.7166,7281,630,0000-5,460لیزینگ ایرانیانوایران
-1,6022.10142,60114,540,0000رایان سایپاولساپا
-4,9843.9491,9144,000,0000لیزینگ صنعت و معدنولصنم
-6.94429,5941,500,0000-5,360لیزینگ غدیرولغدر
-1.26706,4721,500,0000-9,430واسپاری ملتولملت
-4,3910.55113,2895,200,0000شرکت بهمن لیزینگولبهمن
-5,8502.63219,5681,500,0000لیزینگ کارآفرینولکار

5,5902.19465,9624,500,0009156.11سرمایه گذاری پردیسپردیس
9,3007.27437,9618,500,0001,5026.19آتیه دماوندواتی

4,8781.06115,8641,800,0001,2993.76سرمایه گذاری اعتبار ایرانواعتبار
0.0946,4409,000,0004205.21-2,187سرمایه گذاری بوعلیوبوعلی
1,3794.7192,12916,000,0002036.79سرمایه گذاری بیمهوبیمه
3,6331.9136,19113,000,0009413.86سرمایه گذاری توسعه ملیوتوسم
1,1914.75227,32535,000,0001438.33سرمایه گذاری توسعه صنعتی وتوصا
4,8854.36823,92919,800,00024320.10سرمایه گذاری سایپاوساپا
4,7122.35392,77730,400,0001,2583.75سرمایه گذاری سپهوسپه
2,1190.5259,4158,150,0004674.54سرمایه گذاری صنایع بهشهروصنا

1,8550.5444,35718,000,0004743.91سرمایه گذاری صنعت و معدنوصنعت
6,7603.68632,77210,500,00064910.42سرمایه گذاری نیروونیرو
6,4501.26160,93735,000,0001,1445.64سرمایه گذاری ملیونیکی

3,9943.2037,73810,000,0008394.76سرمایه گذاری توسعه گوهران امیدگوهران
2,3923.6845,0697,800,0007533.18سرمایه گذاری سبحانوسبحان

4,1141.8848,0103,050,0001,2203.37شرکت سرمایه گذاری اعتلاء البرزاعتلا
9.68629,293250,0001,33753.07-70,950تدبیرگران فارس وخوزستان. سسدبیر

2.36121,1497,650,00061611.43-7,040سرمایه گذاری مس سرچشمهسرچشمه
4,6572.37160,0991,320,0001,2043.87سرمایه گذاری آوا نوینوآوا

8,3604.37323,59430,000,0001,9404.31گروه توسعه مالی مهر آیندگانومهان
3.4264,412700,0003,31710.64-35,300 صنعتی دوده فامشصدف

3,2833.0857,2267,000,0009813.35سرمایه گذاری پویاوپویا
0.3354,34410,000,0007654.72-3,612مدیریت سرمایه گذاری کوثربهمنوکبهمن
8.101,773,17275,000,00041910.73-4,494سرمایه گذاری مالی سپهرصادراتوسپهر

3,3005.0358,4053,000,0006684.94س و خدمات مدیریت صندوق بازنشستگی کشوریمدیریت
2,6811.8266,3545,000,0008793.05سرمایه گذاری هامون صباوهامون

32,5700.127,7401,260,0004,5687.13سیمان دارابساراب
22,1805.0758,4291,440,0003,1577.03سیمان آرتا اردبیلساربیل
42,8200.7341,4751,000,0007,1276.01سیمان ارومیهساروم
74,1007.44103,359392,0007,5369.83سیمان بجنوردسبجنو
3.55148,839200,00012,3798.74-108,240سیمان بهبهانسبهان
23,3005.72158,1052,450,0003,3277.00سیمان سپاهانسپاها
0.38249,22317,000,0007946.60-5,240سیمان تهرانستران
2.0875,264200,00012,3367.20-88,760سیمان خاشسخاش
41,4508.37300,907500,0004,5689.07سیمان خزرسخزر
0.4037,3201,400,0007,7385.51-42,600سیمان خوزستانسخوز

80,0201.90298,9581,180,0003,85920.74سیمان دشتستانسدشت
4.39107,336641,69782915.78-13,080سیمان دورودسدور
1.50114,010810,0007,4766.06-45,270سیمان شاهرودسرود
15,7800.96145,8902,653,5602,6036.06سیمان شرقسشرق
15,7302.2142,7711,700,0002,5876.08سیمان شمالسشمال
2.492,555,786500,0005,21419.09-99,560سیمان اصفهانسصفها
31,3805.69149,3741,100,0004,8986.41سیمان صوفیانسصوفی
0.0527,978500,0005,7527.31-42,040سیمان غربسغرب
365,62012.77523,977233,00014,37225.44سیمان فارس سفار

36,9502.10265,7715,625,0004,6567.94سیمان فارس و خوزستانسفارس
80,3500.5336,202500,00014,3565.60سیمان فارس نوسفانو
6.31255,7194,000,00042613.59-5,790سیمان قاینسقاین
0.8935,6042,200,0001,0068.90-8,950سیمان کردستانسکرد
29,9104.3377,8471,500,0004,8816.13سیمان کرمانسکرما
24,0401.3557,3242,466,0004,1315.82سیمان مازندرانسمازن
6.19417,342230,0005,35610.29-55,120سیمان نی ریزسنیر

24,3302.4947,5871,824,0003,4447.06سیمان هرمزگانسهرمز
57,7702.4369,927728,7899,4626.11سیمان هگمتانسهگمت
15,1000.4031,0956,000,0002,2046.85سرمایه گذاری توسعه صنایع سیمانسیدکو
9.20995,3391,200,00098825.66-25,350سیمان ایلامسیلام
5,7708.111,012,0693,757,79816135.84سیمان لار سبزوارسبزوا

ساخت رادیو، تلویزیون و وسایل ارتباطی

زراعت و خدمات وابسته به آن

محصولات کامپیوتری الکترونیکی و نوری

رایانه و فعالیت های وابسته به آن

دباغی، پرداخت چرم و ساخت انواع پاپوش

سیمان، آهک و گچ

سرمایه گذاری ها

سایر واسطه گری های مالی

سایر محصولات کانی غیرفلزی

ساخت محصولات فلزی

قیمت پایانی نام شرکتنماد
(ریال)

  نوسان 
درصدی

ارزش معاملات 
(میلیون ریال)

     سرمایه     
(میلیون ریال)

EPS (ریال)P /E

20,9204.29166,6702,700,0001,87611.15املاح معدنیشاملا
0.3634,6671,100,00046717.92-8,370بین المللی محصولات پارسشپارس
166,6501.10603,6186,000,00038,6444.31پتروشیمی پردیسشپدیس
45,5700.02148,8236,000,0005,9277.69پتروشیمی خارکشخارک
23,5004.03154,576950,0003,0697.66دوده صنعتیشدوص
4,6192.62389,3293,597,28223319.82شیمیایی سیناشسینا

1,9075.65230,98711,939,4546728.46شیمیایی فارسشفارس
5,4200.18162,03330,950,0009835.51پتروشیمی فن آورانشفن

6,0002.04383,9576,385,1288447.11کربن ایرانشکربن
42,1102.8697,5361,000,0005,6297.48نیرو کلرشکلر
6,75013.45160,2572,600,0006889.81گلتاششگل

0.37187,411600,00039640.43-16,010لعابیرانشلعاب
22,0001.57307,37615,300,0006,1263.59پتروشیمی شیرازشیراز
4,8650.33366,01354,433,6507066.89صنایع شیمیاییشیران
10,4200.68460,652489,500,0001,3727.59صنایع پتروشیمی خلیج فارسفارس

0.34127,83310,587,6003,6704.79-17,570صنایع پتروشیمی کرمانشاهکرماشا
147,5802.43902,5499,000,00014,9209.89پتروشیمی نورینوری
32,0105.89612,0111,820,0005,5115.81سرمایه گذاری پتروشیمیوپترو
10,9709.5996,2606,000,0001,3208.31پدیده شیمی قرنقرن

124,3503.07132,0052,400,00013,4819.22پتروشیمی زاگرسزاگرس
0.23105,793250,0003,23513.34-43,150صنایع بهداشتی سایناساینا
5.98121,034375,0002,01111.74-23,600توکا رنگ فولاد سپاهانشتوکا
157,7500.5434,9608,000,00011,45413.77پتروشیمی مارونمارون
0.0289,1531,300,00012,4935.17-64,630پتروشیمی غدیرشغدیر
29,5002.61112,6562,500,0005,0955.79تولیدات پتروشیمی قائد بصیرشبصیر

46,3009.46272,623655,0006,8676.74کلر پارسکلر
15,7602.27320,23023,957,6662,3986.57پتروشیمی تندگویانشگویا
76,7501.79139,73213,751,5208,4509.08پلیمر آریا ساسولآریا

57,9903.52230,02714,350,0007,2817.96پتروشیمی بوعلی سینابوعلی
13,8600.2264,1092,000,0001,22511.31پتروشیمی ارومیهشاروم

10,7005.4281,8446,000,0001,2468.59آریان کیمیا تککیمیاتک

0.90371,243350,00086719.07-16,530کشت و صنعت پیاذرغاذر
93,5608.75337,408462,0001,16580.31لبنیات کالبرغالبر

2,6682.69274,99129,500,0003288.13صنعتی بهشهرغبشهر
3.45210,364360,0005,30615.50-82,220بهنوشغبهنوش
0.62172,5101,385,49491517.40-15,920لبنیات پاکغپاک
3,7555.69124,1179,000,0004967.57صنعتی پارس مینوغپینو
4,4383.3874,1982,140,00042210.52چین چینغچین
4.24193,728160,00089058.57-52,130خوراک دام پارسغدام

25,4200.83207,323681,920242105.04دشت مرغابغدشت
4,5749.48583,7564,484,0005178.85سالمینغسالم
7,8005.83135,8001,370,13665511.91پگاه آذربایجان غربیغشاذر
6,7804.9551,6671,718,00063810.63پگاه خراسانغشان

16,5807.18489,1701,156,1901,8548.94پگاه اصفهانغشصفا
4,3476.67583,5681,900,0005477.95شهد ایران غشهد

-9-2,2372.9967,4883,750,000گرجیغگرجی
3,7761.48200,39410,000,00031412.03گلوکوزانغگل
10,1601.30182,7701,900,0001,1189.09مهرامغمهرا
12,22018.531,312,2251,000,00061200.33نوش مازندرانغنوش
7,10016.39569,71015,000,00046015.43توسعه صنایع بهشهروبشهر
4,5683.61245,2514,100,00041411.03صنعتی بهپاکبهپاک
15,20011.60620,1651,169,5392,0437.44پاکدیسغدیس
37,1002.9195,926290,0003,40210.91شیر پگاه اذربایجان شرقیغپاذر

3,0711.72402,2476,103,56324012.80کشت و صنعت شهداب ناب خراسانغشهداب
0.57184,7801,159,80585214.45-12,310شیر پاستوریزه پگاه فارسغفارس
45,1004.28430,942369,0004,6769.64شیر پاستوریزه پگاه گلپایگانغگلپا

18,5800.11470,559635,9571,28714.44شیر پاستوریزه پگاه گلستانغگلستا
9,6706.26385,9361,500,0001,4806.53شرکت صنایع غذایی مینو شرقغمینو
14,8501.23216,5202,231,50463023.57گروه کارخانجات صنعتی تبرکتبرک
2,8385.94280,0737,000,00012622.52ویتاناغویتا
18,2906.83209,348409,3311,33113.74شیر پاستوریزه پگاه گیلانغگیلا
3,3965.53939,84118,000,0004876.97صنعتی زر ماکارونغزر

7,2801.96120,30620,000,0001,3295.48صنعت غذایی کورشغکورش

4,3805.85136,8532,365,8365776.84کارتن ایرانچکارن
-29-17,4708.71168,686700,000کاغذ سازی کاوهچکاوه
3,1892.38565,7289,358,06521614.76گروه صنایع کاغذ پارسچکاپا
0.8741,639200,00010,1647.26-73,750محصولات کاغذی لطیفلطیف

11,07019.163,524,98360,000,00013383.23مخابرات ایراناخابر
4,9744.72259,85475,200,0006967.15ارتباطات سیار ایرانهمراه

43,7505.0258,170400,0002,02721.58ایران مرینوسنمرینو
17,11010.601,792,745775,00057829.60عطرین نخ قمنطرین

6,2402.13211,86517,340,00046413.45گروه دارویی برکتبرکت
29,1600.00157,19511,000,0004,3206.75سرمایه گذاری دارویی تامینتیپیکو
28,4900.3916,9292,600,0003,6187.87کارخانجات دارو پخشدارو

1.4312,020750,0004,5288.83-40,000داروسازی اسوهداسوه
5,9002.0833,4749,500,0001,0365.69البرز دارودالبر
4,5768.85158,1795,500,0006477.07داروسازی امیندامین
60,2600.8737,608950,0009,6136.27پارس دارودپارس
47,0703.9356,449715,0007,1186.61مواد اولیه داروپخشدتماد
15,4301.1121,0972,268,0001,6689.25داروسازی جابر ابن حیاندجابر
3.05245,7241,150,0001,53010.79-16,510داروسازی زاگرس فارمد پارسددام

12,3105.12290,2622,100,0001,6957.26رازکدرازک
0.27341,6241,399,68069016.06-11,080داروسازی روز دارودروز

4.11217,9553,204,0008965.62-5,840داروسازی زهراویدزهراوی
2.2690,9136,975,0008859.76-8,640داروسازی سبحاندسبحا

7,7705.1478,9995,330,0001,0967.09سبحان دارودسبحان
14,9100.4718,2312,400,0002,5075.95سینا دارودسینا

30,2008.7579,590900,0004,5916.58شیمی دارویی داروپخشدشیمی
0.2860,13725,000,00089016.09-14,320داروسازی دکتر عبیدیدعبید
31,8505.57113,2031,600,0005,7885.50داروسازی فارابیدفارا
0.1718,7001,400,0004,5797.91-36,240فرآورده های تزریقیدفرا

10,94011.07232,4511,700,0001,4037.80داروسازی کوثردکوثر
0.6834,688576,0003,3498.72-29,200کیمیدارودکیمی

31,8200.5467,3032,250,0004,5956.92داروسازی اکسیردلر
3.6265,8206,735,15022812.37-2,820دارویی لقماندلقما
0.4786,8091,330,00067412.69-8,550ایران دارودیران
6,0708.59113,90613,500,1009356.49سرمایه گذاری البرزوالبر

19,2900.4726,6328,400,0002,9916.45داروپخشوپخش
0.5598,8671,000,0002,2204.07-9,030تولید و صادرات ریشمکریشمک
16,3800.4347,9033,800,0001,7479.38پخش البرزپخش
ی البرز بالکدبالک 9,7605.5188,039920,0001,1018.86مواد اولیه داروی
10,1008.37176,2461,200,00050320.08داروسازی تولید دارودتولید
6,3901.43245,7391,611,00052312.22داروسازی سبحان انکولوژیدسانکو
18,7402.9156,9571,400,0002,7486.82داروسازی کاسپین تامینکاسپین

15.60654,502490,0001,45714.48-21,100شرکت کی بی سیکی بی سی
10.74282,700696,00072218.53-13,380داروسازی اوه سیناداوه

83,2501.3471,472300,00010,1508.20تولید ژلاتین کپسول ایراندکپسول
1.7789,9721,800,0003,7385.95-22,250توزیع دارو پخشدتوزیع
29,3007.33133,0651,600,0004,8436.05پخش هجرتهجرت

0.90520,50315,000,0009394.09-3,844گروه سرمایه گذاری میراث فرهنگیسمگا
2,6560.76134,8833,829,32722211.96هتل پارسیان کوثر اصفهانگکوثر
7,9200.13385,6151,500,00039919.85تهیه توزیع غذای دنا افرین فدکگدنا

منسوجات

مخابرات

محصولات کاغذی

محصولات غذایی و آشامیدنی بجز قند و شکر

هتل و رستوران

مواد و محصولات دارویی

قیمت پایانی نام شرکتنماد
(ریال)

  نوسان 
درصدی

ارزش معاملات 
(میلیون ریال)

میلیون )     سرمایه     
(ریال

EPS (ریال)P /E

0.28134,648650,00022,1926.32-140,350سیمان ساوهساوه
16,8504.21117,39411,000,0002,4596.85سرمایه گذاری سیمان تامینسیتا

9,2301.9945,4256,500,0001,0578.73توسعه سرمایه و صنعت غدیرسغدیر
26,2804.20130,6142,959,3013,7067.09سیمان آبیکسابیک

0.44220,98696,979,7422,1256.43-13,670سرمایه گذاری امیدوامید
10,4502.05412,58327,250,0002,5024.18سرمایه گذاری بانک ملیوبانک

15,3300.72189,52540,770,0002,6795.72سرمایه گذاری بازنشستگیوصندوق
21,5505.381,220,28372,000,0003,1316.88سرمایه گذاری غدیروغدیر
1,2001.351,617,8541,636,013,4561986.06سرمایه گذاری تامین اجتماعیشستا

11,8900.42255,32530,000,0002,5394.68پالایش نفت تبریزشبریز
9,8400.61831,917134,341,9222,3184.25پالایش نفت بندرعباسشبندر
22,9200.00141,80111,950,0003,9675.78نفت بهرانشبهرن
8,3400.721,718,895227,000,0001,6754.98پالایشگاه اصفهانشپنا

4,1870.87753,765275,000,0009084.61پالایش نفت تهرانشتران
4,7140.1593,70956,000,0008475.57نفت سپاهانشسپا
8,1600.4942,55220,000,0001,3476.06نفت پارسشنفت
0.3974,6915,000,0007776.54-5,080سرمایه گذاری صنعت نفتونفت
20,6000.24206,5518,000,0003,5745.76پالایش نفت لاوانشاوان
1.2046,7652,400,0007,1114.04-28,750نفت پاسارگادشپاس
13,6900.5982,88811,000,0002,6285.21پالایش نفت شیرازشراز
75,8500.1358,8702,000,00014,7995.13نفت ایرانولشرانل

0.0937,42921,779,0004218.36-3,521تامین سرمایه امیدامید
5,9204.231,437,35818,200,00026422.42بورس اوراق بهادار تهرانبورس
2,2801.0681,22538,500,0003546.44تامین سرمایه نوینتنوین
-8,9903.45578,11613,600,0000بورس کالای ایرانکالا

3,5740.2218,74235,000,0005516.49تامین سرمایه لوتوس پارسیانلوتوس
2,7361.0379,00427,000,0003248.44تامین سرمایه بانک ملتتملت
1.1282,22218,000,00037714.11-5,320تامین سرمایه امینامین

8,5803.00997,31710,500,00029329.28فرابورس ایرانفرابورس

5,1502.79332,89224,000,0001,0414.95کالسیمینفاسمین
7,6500.0028,86437,965,0749248.28آلومینیوم ایرانفایرا
4,1390.71260,32924,583,3326276.60مس شهید باهنرفباهنر
0.2073,7131,029,2832,86617.29-49,540سپنتافپنتا
8,1601.37223,1928,458,0002,1373.82 فولاد امیرکبیر کاشانفجر

11,6300.0037,52723,000,0001,8326.35فولاد خراسانفخاس
3,2326.21502,888190,000,0004497.20فولاد خوزستانفخوز
0.60153,327660,0006,9125.95-41,140فرآوری مواد معدنیفراور
0.6492,8058,000,0005695.98-3,403فروسیلیسفروس
0.71174,9943,000,0001,4294.91-7,020غلتک سازان سپاهانفسازان
7,5900.66125,8993,900,0001,6794.52صنعتی سپاهانفسپا

-28-1,9292.01103,43511,082,120ملی سرب و رویفسرب
3,84210.85617,2186,700,0004648.28لوله و ماشین سازیفلوله
22,0305.00265,484350,00054640.35آلومرادفمراد
7,0201.301,609,295600,000,0001,0037.00ملی مس ایرانفملی
10,8603.23153,3393,391,7351,3617.98نورد آلومینیومفنوال
5.57108,2983,168,0001,7986.04-10,860قطعات فولادیفنورد
5,4802.622,056,270800,000,0001,1674.70فولاد مبارکه اصفهانفولاد
0.2797,81524,000,0002,1127.01-14,810فولاد آلیاژی ایرانفولاژ
11,0600.64238,24732,000,0002,0655.36فولاد کاوه جنوب کیشکاوه
4,4950.20261,89012,110,00040311.15توکا فولادوتوکا
3,3897.01330,76237,260,0005296.41تولیدی فولاد سپید فراب کویرکویر
0.20106,64312,000,0004,6735.31-24,800شرکت آهن و فولاد ارفعارفع
-726-4,0898.202,651,62970,775,539سهامی ذوب آهن اصفهانذوب
5.81184,947100,0001,34957.12-77,050صنعت روی زنگانزنگان
4,6933.14123,2883,000,0005977.86زرین معدن آسیافزرین
8,1006.30230,8421,120,00075710.70صنایع فولاد آلیاژی یزدفولای
5,52010.62475,1493,000,0009275.95معدنی کیمیای زنجان گسترانکیمیا
8,4400.0075,518200,000,00023535.91هلدینگ صنایع معدنی خاورمیانهمیدکو
6,7101.2194,90749,000,0001,1655.76فولاد هرمزگان جنوبهرمز
8,0703.59399,6151,800,00072411.15ذوب روی اصفهانفروی
2.8586,082110,000,00028111.66-3,277مجتمع جهان فولاد سیرجانفجهان
44,2900.52364,1804,000,0008,9504.95پارس فولاد سبزوارفسبزوار
0.93113,9401,425,0001,5024.95-7,440تولید و توسعه سرب روی ایرانیانفتوسا
0.76111,1381,500,0006007.66-4,593گسترش صنایع روی ایرانیانفگستر

4.8636,0372,529,12977315.94-12,320قند پیرانشهرقپیرا
-144-2,7783.43577,3546,462,809قند ثابتقثابت
8,2607.9764,1722,069,4451,0387.96قند قزوینقزوین
0.81305,9792,460,0935586.40-2,932شکر شاهرودقشکر
1.28139,8101,042,24894317.22-16,240شهد خویقشهد
138,1201.7264,657195,0007,88317.52قند اصفهانقصفها
7,9206.88129,1751,800,0001,3136.03قندلرستانقلرست
9,7100.0074,9792,000,0001,5756.17قند مرودشتقمرو
3,0740.49208,3264,000,00019161.79قند نیشابورقنیشا

11,2300.2722,0552,845,3431,07310.47قند هگمتانقهکمت
8,4301.08290,7763,500,00075311.20فراوردههای غذایی وقند چهارمحالقچار
9,0404.87301,764778,87214263.66قند شیروان قوچان و بجنوردقشیر

2.6391,0421,635,4711,6056.69-10,730کاشی پارسکپارس
19.963,087,8411,696,40758714.55-8,540تکسرامکترام

6,8000.4489,5885,141,2341,0506.48کاشی حافظکحافظ
55,6100.8039,635529,5507,7447.18کاشی سیناکساوه

0.6459,1341,000,00071710.89-7,810کاشی سعدیکسعدی
0.3458,531400,0006,2397.00-43,700کاشی الوندکلوند

18,5304.04162,6081,900,0001,72210.76ایران یاساپاسا
2,7477.30439,61413,000,00025510.77ایران تایرپتایر

11,8302.42774,650500,00077015.36درخشان تهرانپدرخش
58,6704.86123,381350,0007,9827.35لاستیکی سهندپسهند
31,6701.05106,8072,526,5004,1777.58گروه صنعتی بارزپکرمان
7,1702.72251,1046,540,0007529.53کویر تایرپکویر

8,1200.25232,5651,460,1881,2826.33پلاسکو کارپلاسک

7,9703.51199,03012,800,0001,3236.02تراکتورسازیتایرا
0.7839,2222,200,0002,1475.96-12,790پمپ سازی ایرانتپمپی
7.66108,021200,00098542.57-41,930خدمات کشاورزیتکشا
7,7702.51282,7541,723,02856113.85کمباین ایرانتکمبا
0.97297,177840,00011661.47-7,130تکنوتارتکنو
10,0809.57578,3442,700,00061016.52آبساللابسا
14,7400.0735,9952,500,0001,34310.98گروه صنعتی بوتانلبوتان
0.0730,6881,663,2002,5505.67-14,470پارس خزرلخزر
30,61011.19226,626218,0001,15626.48سرما آفرینلسرما
6,6500.6162,5896,000,0001,1445.81سرمایه گذاری پارس توشهوتوشه

17.88666,561640,00094358.72-33,720کابل البرزبالبر
2,6245.09329,57936,402,7563258.07ایران ترانسفوبترانس
5,0500.5645,65112,889,98842411.91پارس سوئیچبسویچ
0.32155,453729,0002,16510.10-21,870پارس شهاببشهاب
11,6602.19136,605490,70027642.25جوشکاب یزدبکاب
3,0069.43351,17313,678,82816817.89کابل های مخابراتی شهید قندیبکام
2.5245,41820,146,6443299.05-2,978موتوژنبموتو
3,99410.73276,8659,418,7944129.69نیروترانسبنیرو

9,6502.55179,6091,800,00012775.98فیبرایرانچفیبر
57,3002.8771,790200,0003,60615.89صنایع چوب خزر کاسپینچخزر

2,3530.13255,374476,049,0772818.37پتروشیمی پارسپارس
40,7203.11502,93540,500,0007,4235.49گسترش نفت و گاز پارسیانپارسان
1.3280,77748,000,00037118.11-6,720گروه صنعتی پاکشوپاکشو
1,8766.11527,953100,000,0002407.82پتروشیمی  ایرانیانپترول
17,0200.95403,788101,500,0002,8106.06سرمایه گذاری نفت و گاز و پتروشیمی تامینتاپیکو
2.56249,52918,000,0005,7876.98-40,390پتروشیمی جمجم

182,9900.4781,0122,000,00026,8016.83پلی پروپیلن جمجم پیلن
1.19105,8531,789,91219,7967.36-145,650پتروشیمی خراسانخراسان
30,3201.17157,6408,064,0004,2047.21پتروشیمی شازندشاراک

شرکت های چند رشته ای صنعتی

ماشین آلات و تجهیزات

کاشی و سرامیک

محصولات شیمیایی

لاستیک و پلاستیک

فلزات اساسی

فراورده های نفتی، کرک و سوخت هسته ای

محصولات چوبی

ماشین آلات و دستگاه های برقی

قند و شکر

فعالیتهای کمکی به نهادهای مالی واسط
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دور جدید عرضه خودروهای داخلی و خارجی با سه تغییر کلید خورد

حکم آزادی فروش خودرو؟
دنیای اقتصاد: مدل فروش خودرو در کشــور 
پس از یک دوره کوتاه، تغییــر کرد، تغییری که 
نشــان می دهد سیاســتگذار یک گام بزرگ از 

»فروش دستوری« عقب نشسته است.
آن طور کــه مهدی تقدســی، مدیر ســامانه 
یکپارچه فروش خودرو، اعلام کرده، این سامانه 
بار دیگر و به تازگی باز شده و دیگر بسته نخواهد 
شــد. وی همچنین از حذف شرط بلوکه کردن 
پول متقاضیان در حســاب وکالتی خبر داده و 
تاکید کرده خودروســازان به تدریج محصولات 
خود را از محل افزایش ظرفیت یا ]واردات[ در 
سامانه عرضه خواهند کرد و مشتریان می توانند 

خودروی موردنظر خود را خریداری کنند.
اظهارات این مقام مســوول نشــان می دهد 
هرچنــد ســامانه یکپارچه تخصیــص خودرو 
کماکان فعال خواهــد ماند، اما مــدل فروش 
تغییــر کرده اســت. به عبــارت بهتر، ســامانه 
موردنظر در راستای تداوم شفاف سازی )به زعم 
سیاســتگذار( همچنان فعــال باقــی مانده و 
تعطیل نمی شــود، با این حال دیگر خبری از 
فروش های بزرگ و چند صد هزار دســتگاهی 

نخواهد بود. 
ایــن شــیوه )فــروش بــزرگ خــودرو( را 
سیاستگذار از اواخر سال گذشته به اجرا درآورد 
و در واقع آن را جایگزین سیســتم قرعه کشی و 

عرضه خودرو در بورس کالا کرد.
تا پیش از آن، مدل اصلی فروش این گونه بود 
که خودروسازان هرچند وقت یک بار محصولات 
خود را )قبلا به صورت جداگانه و بعدا در قالب 
ســامانه یکپارچه( عرضه می کردند و برندگان 
از مسیر قرعه کشی انتخاب می شدند. در این 
مدل، به همــه شرکت کننــدگان در طرح های 
فروش، خــودرو تعلق نمی گرفــت و آنهایی که 
به اصطلاح شانس بیشتری داشــتند و در این 
بخت آزمایــی برنده می شــدند، دستشــان به 

خودرو با قیمت کارخانه ای می رسید.
مدل دیگر فروش عرضه خودرو در بورس کالا 
بود. در این شیوه تعداد محدودی از خودروها با 
تایید وزارت صمت و ســازمان بورس، در بورس 
کالا فروخته می شــدند. اما در ادامه شــورای 
رقابــت در قالب دســتورالعمل جدیــد تنظیم 
بازار خــودرو، عرضه خــودرو در بــورس کالا را 

ممنوع کرد. 
پس از ابلاغ این دســتورالعمل )با محوریت 
الــزام عرضه همــه خودروهــا اعــم از داخلی، 
مونتاژی و حتی وارداتی در ســامانه یکپارچه( 
بود که وزارت صمت با همکاری شورای رقابت 
مدلی جدید را بــرای فروش خودرو در کشــور 
لحاظ کرد و آن فروش های بزرگ و یکپارچه بود.

در این شیوه، ثبت نام خودرو علاوه بر شروط 
کلی قبلی، نیــاز به بلوکــه کــردن مبالغی در 
حســابی وکالتی نیز داشــت. بر این اســاس، 
متقاضیــان خودروهــای داخلــی و مونتــاژی 
بایــد مبلغ 100میلیــون تومــان و متقاضیان 
خودروهــای وارداتی باید مبلــغ 500میلیون 
تومان را در حســابی وکالتــی بلوکه می کردند 
تا مجوز ثبت نام در ســامانه یکپارچه را دریافت 
کنند. این شرط برای آن بود که از تعداد تقاضا 
برای ثبت نام خودرو کاســته شــود، چه آنکه تا 
قبل از آن چند میلیون نفر در طرح های فروش 

شرکت می کردند. 
بنابراین مدل جدید فروش خودرو در مقایسه 
با شــیوه قبلی، از ســه جهت تفاوت داشــت: 
یکی اینکه چنــد صد هزار دســتگاه خودرو در 
هر دوره عرضه می شــد، دوم آنکــه متقاضیان 
باید مبلغی را بلوکه می کردند و ســوم اینکه به 
همه ثبت نام کنندگان خودرو تعلق می گرفت. 
در واقــع سیاســتگذار در مــدل جدید، جهت 
تخصیص خودرو به همــه متقاضیان، آنها را در 

نوبت دریافت قــرار داد. این مــدل دو بار، یک 
بار در اواخر سال گذشــته و بار دیگر در خرداد 
امســال به اجرا درآمــد و در پی آن، بــه حدود 
دو میلیون نفــر خــودرو تخصیص داده شــد. 
بنابراین سیاســتگذار عملا تعهدی دومیلیون 
دســتگاهی را بر دوش خودروسازان گذاشت، 
تعهدی که البته برای عمل به آن تا پایان سال 

آینده وقت هست.
هدف سیاستگذار از اجرای این مدل، حذف 
بخشــی از تقاضای بازار خودرو بــود. در واقع 
سیاســتگذار با خود ایــن گونه فکر کــرد که با 
فروش های بزرگ از مسیر سامانه یکپارچه و قرار 
دادن متقاضیان در نوبت فــروش، می تواند از 
حجم تقاضا در بازار بکاهد. از نظر سیاستگذار، 
وقتی به یک مشــتری خودرو بــا نوبت تحویل 
مثلا اســفند 1402 یا تابســتان 1403 داده 
می شــود، وی دیگر به سراغ بازار نمــی رود و از 
همین رو از تقاضا کاسته خواهد شد؛ از طرفی، 
کاهش تقاضا در کنار رشد عرضه، سبب آرامش 
بازار خودرو و حتی کاهش قیمت خواهد شد. 
بنابراین سیاستگذار با همین رویکرد، نزدیک 
به دو میلیون دستگاه خودرو در سامانه یکپارچه 
عرضه کرد و با فرض اینکه کسی انصراف نداده 
باشــد و ندهد، عمــلا تکلیف دو میلیــون نفر 
متقاضی بازار خودرو )تا پایان 1403( مشخص 

شده است.
در کنار این موضوع، چون بــازار خودرو طی 
امسال با آرامشی نسبی مواجه بوده، سیاستگذار 
این موضوع را نتیجه اقدامات خود به خصوص 
مدل فروش های بزرگ از طریق سامانه یکپارچه 
می داند. در واقع سیاستگذار این پیام را به افکار 
عمومی داده که آرامش فعلی بازار خودرو و نزولی 
شــدن قیمت ها، به دلیل عملیات اختصاصی 
- فروش یکپارچه - در این بازار اســت. به عبارت 
بهتر، پیام سیاستگذار به افکار عمومی این است 
که چون حدود دو میلیون دســتگاه خودرو طی 
دو مرحلــه فروش یکپارچه عرضه شــده، تقاضا 
کاهش یافته و به همین دلیل منحنی قیمت در 

بازار افت کرده است.
ایــن در حالی اســت کــه روی دیگر ســکه، 
تصویر واقعی تــری از بازار خودرو نقش بســته 
اســت، تصویری که می گوید دلیل اصلی افت 
قیمت خودرو طی امسال و آرامش فعلی بازار، 
کاهش انتظارات تورمی و ثبات نسبی قیمت ارز 
است. این تصویر البته نقش فروش دو  میلیون 
دستگاهی در سامانه یکپارچه و افت تقاضا در 
آرامش بازار را نیز در خود جای داده و آن را انکار 
نمی کند، با  این  حال علــت اصلی روزهای آرام 
بازار خودرو را آرامش »تورمی« و »ارزی« کشــور 

می داند. 

فروش جدید با سه تفاوت �
به هر حــال، سیاســتگذار پس از یــک دوره 
کوتاه، تصمیم گرفته مدل فــروش خودرو را در 
عین اینکه ســامانه یکپارچه را حفظ می کند، 
تغییــر داده و به نوعی آن را از حالت دســتوری 
صرف خارج کند. در اظهارات اخیر مســوولان 
سامانه یکپارچه آمده که مشــتریان می توانند 
علاوه بــر مراجعــه به ســامانه، بــه نمایندگی 
شرکت های عرضه کننده خودرو هم برای اطلاع 
از طرح های متنوع فروش مراجعه کنند؛ درواقع 
نمایندگی ها به سامانه خودرو دسترسی دارند و 

می توانند ثبت نام را انجام دهند.
اصلی تریــن تغییری کــه فروش خــودرو در 
ســامانه یکپارچه به خود می بیند، عدم عرضه 

چند 100هزار دستگاهی است.
اتفاقا یکــی از مــواردی کــه از دیــد برخی 
کارشناسان، خطای محاســباتی سیاستگذار 
به حســاب می آید  و ریشــه در هیجان فروش 
دســتوری داشــت، ایجاد تعهــدی دو میلیون 

دستگاهی بود. 
اشــتباه آنجا بــود که سیاســتگذار بــا توجه 
به برنامــه تولیــد روی کاغذ، شــیر فــروش را 
باز گذاشــت و از نــگاه واقع  بینانــه و آینده  نگر 
دور شــد. سیاســتگذار با وجود هشــدارهای 
کارشناسان و رسانه ها بابت عملی نشدن برنامه 
هیجانی تولیــد، فروش در ســامانه یکپارچه را 
به دور از واقعیت و مطابق آنچــه روی کاغذ )به 
 عنوان برنامــه دســتوری تولید( آمــده بود، به 

اجرا گذاشت. 
این در حالی است که آمار تولید خودروسازان 
نشــان می دهــد آنهــا از برنامه امســال عقب 
هستند و حتی برخی شرکت ها دچار افت تولید 
شــده اند. این موضوع می تواند عــدم تحویل 
به موقع خودروها را به دنبال داشته باشد و حتی 
در صورتی که خودروســازان در راستای تامین 
نقدینگی بیش از توان تولید خود، بفروشــند، 
ممکن اســت بار دیگر بحران تعهــدات معوق 

روی بدهد.
با ایــن حال فعلا کــه خــبری از فروش های 
بزرگ و چند 100 هزار دستگاهی نیست و هر 
یک از خودروسازان می توانند بسته به ظرفیت 
خود، اقدام به فروش کنند. اتفاقا این نیز تفاوت 
دیگری در مقایســه با طرح قبلی فروش است، 
زیرا دیگر الزامی بابــت اینکه همه خودروهای 
قابل عرضه شرکت هــا در یک زمان واحد عرضه 

شود، نیست. 
در مــدل جدید، هر خودروســاز می تواند در 
صورت دارا بودن توان لازم و کافی و نداشــن 
تعهد معوق، اقدام بــه اجرای طــرح فروش به 
میل و ســلیقه خود کنــد. حتی آن طــور که از 

دل اظهارات اخیر مســوولان صمت بر می آید، 
امکان برقراری دوباره فروش قسطی خودروها 
نیز در صورت رشد تولید و افزایش عرضه و تنوع 

وجود دارد. 
اما نکته دیگــر در مورد مــدل جدید فروش 
خودرو، حذف شرط بلوکه کردن مبالغی توسط 
متقاضیان است. طبق اعلام رسمی مسوولان 
ســامانه، برای ثبت نــام خودروهــای وارداتی 
نیازی بــه بلوکه کــردن 500میلیــون تومان 

)مانند قبل( نیست. 
به نظــر می رســد ایــن شرط بــرای ثبت نام 
خودروهــای داخلــی نیز حــذف شــده، زیرا 
هیچ خبری مبنی بــر الزام بلوکــه کردن مبلغ 
100میلیون تومان در حسابی وکالتی، انتشار 
نیافته است. بنابراین به نظر می رسد ثبت نام در 
ســامانه یکپارچه تخصیص خودرو، از این پس 
نیازی به بلوکه کردن پول ندارد و همه واجدان 

شرایط می توانند تقاضای خود را ثبت کنند.
دیگر تغییری که سیاستگذار در مدل فروش 
خودرو داده این اســت که دیگر چیزی به اسم 
باز و بسته شدن ســامانه یکپارچه وجود ندارد. 
به عبارت بهتر، این ســامانه کــه از اواخر هفته 
گذشته باز شده، دیگر )تا وقتی تصمیم جدیدی 
برای فروش خودرو گرفته نشود( بسته نمی شود 
و مشــتریان می توانند در صورت وجود خودرو 
 بــرای عرضــه، تقاضای خــود را در هــر زمانی 

ثبت کنند.
در مجمــوع بــا توجــه بــه نــکات موردنظر، 
مشخص می شود سیاستگذار به نوعی از فروش 
دستوری مطلق فاصله گرفته و قصد دارد دست 
عرضه کنندگان خودرو را در این حوزه به تدریج 
باز کند. این امــکان وجود دارد کــه در آینده، 
عرضه خودروهای وارداتی نیز مشــمول نرمش 
سیاســتگذار شــود و واردکنندگان هم هرگاه 
توان عرضه محصولات جدید را در خود دیدند 
و تعهــد معوق نداشــتند، محصولاتشــان را به 

فروش بگذارند. 
در نهایــت اینکــه عقب نشــینی نســبی 
سیاستگذار از فروش دستوری خودرو را شاید 
بتوان مقدمــه حذف قیمت گذاری دســتوری 
نیز دانست. سیاستگذار به دنبال فراهم کردن 
شرایطی است که دیگر نیازی به تعیین قیمت 
خودروهــا در بیرون از شرکت های خودروســاز 
نباشد و مســوولان صمت بارها بر این موضوع 

تاکید کرده اند.
طبعا اگــر شرایطی بــه وجود بیاید کــه بازار 
خودرو )به واسطه رشد عرضه محصولات داخلی 
و وارداتــی و افزایــش تنوع( دیگــر در انحصار 
نباشــد، امکان کنار گذاشــن قیمت گذاری 

دستوری نیز وجود دارد.  

رویدادجهان خودرو

رونمایی از کادیلاک اپتیک

دنیــای اقتصاد: کادیــلاک در نمایشــگاه خودرو در شــهر 
گوانگژو در چین از یک شاسی بلند الکتریکی جدید رونمایی 
کرد. کادیلاک اپتیک کوچک ترین مــدل کارخانه آمریکایی 
خواهد بود و ابتــدا در چین و ســپس در آمریکای شــمالی و 

احتمالا در اروپا فروخته خواهد شد.
به گزارش BBC، اپتیک چهارمین مدل الکتریکی کادیلاک 
است. اطلاعات زیادی درباره اپتیک منتشر نشده، اما انتظار 
می رود خــودرو از نظــر فنی بــا شاســی بلندهای الکتریکی 
شــورلت، زیرمجموعه دیگر جــرال موتورز، اشــتراک زیادی 

داشته باشد. 
پیش بینی شده قیمت پایه خودرو حدود 40هزار دلار باشد 
که آن را به رقیبی جدی برای تســلا مــدل Y تبدیل می کند.

نمایشگاه گوانگژو یکی از بزرگ ترین نمایشگاه های خودرو در 
چین است. امسال حضور مدل های جدید شاسی بلند بیشتر 
از بقیه محسوس بود. علاوه بر شاســی بلندها، خودروسازان 
چند ون لوکس نمایش دادند که نشــان می دهــد این فرم از 

خودرو در چین طرفدار دارد.
یکی از این ون ها که توجه زیادی جلب کرد ساخت کارخانه 
لی اتو )Li Auto( اســت. نام این خودرو »مگا«ســت و لی  اتو 
می گوید تنها در دو ســاعت پــس از رونمایی خــودرو ده هزار 
دستگاه از آن را پیش فروش کرده اســت. لی  اتو می گوید مگا 
با هر بار شــارژ تا هزار کیلومتر حرکت می کند و در 15دقیقه 
می توان باتری را برای 500کیلومتر حرکت شارژ کرد. قیمت 

پایه خودرو ۶00هزار یوان )حدود ۸5 هزار دلار( است.
BYD پرفروش تریــن خودروســاز الکتریکــی جهــان یــک 
شاســی بلند جدید در گوانگژو رونمایی کرد که از آن به عنوان 
جدی ترین رقیب تسلا مدل Y یاد می  شود. نام این خودرو سی 
لایون Sea Lion 07( 0۷( است و از جمله امکاناتش نرم افزاری 
است که توسط BYD ساخته شــده و به راننده کمک می کند 
خودرو را در هر جاده ای کنترل کند. رسانه های چینی قیمت 
مدل های مختلف خودرو را بین 200هزار یوان )2۸هزار دلار( 
تا 2۶0هزار یوان )3۶هــزار دلار( پیش بینی کرده اند. قیمت 

پایه تسلا مدل Y در چین 2۶۶هزار و 400یوان است.
زیکــر، زیرمجموعه لوکس گــروه خودروســازی جیلی یک 
ســدان الکتریکــی در گوانگژو نمایــش داد. این خــودرو که 
نامش 00۷ است توسط استفان زیلاف، طراح سابق آئودی، 
طراحی شــده و به جای جلوپنجره یک نمایشــگر ۹0اینچی 
 دارد که راننــده می توانــد طرحی بــه انتخاب خــود روی آن 

نمایش دهد.
00۷ دو موتــور الکتریکــی دارد و گران تریــن مدلش با هر 
بار شــارژ تــا ۸۷0 کیلومتر حرکــت می کند. شــتاب صفر تا 
100کیلومتر در ساعت خودرو کمتر از ســه ثانیه اعلام شده 
اســت. قیمت پایه خودرو 224هزار و ۹00 یــوان )31هزار و 
۷00 دلار( است. زیکر از جمله خودروسازان چینی است که 

قصد دارند محصولات خود را در اروپا هم بفروشند.

اعتصاب کارمندان تسلا در سوئد

خبرگزاری صداوســیما: شــبکه تلویزیونی فرانــس انفو در 
گزارشی اعلام کرد شرکت تسلا به عنوان بزرگ ترین فروشنده 
خودرو های برقی در جهان تقریبا در اکثر مناطق جهان ازجمله 
در کشــور ســوئد کارخانه دارد، اما به نظر می رسد در رعایت 

قوانین این کشور با مشکل مواجه شده است.
آیا خودروی تســلا به زودی از جاده ها و خیابان های ســوئد 
ناپدید می شــود؟ این همان موضوعی اســت کــه اتحادیه ها 
در چهارچــوب یــک کارزار تحریم و اعتصاب بی ســابقه علیه 
این شرکــت آمریکایــی، بــه آن تهدیــد کرده انــد. از یک ماه 
 پیــش کارمنــدان ایــن شرکــت در ســوئد اعتصاب خــود را 
آغاز کردند. مدیریت، هر گونه قرارداد جمعی در مورد حقوق و 
دستمزد را رد می کند، امتناعی که در سوئد امری بسیار نادر 

به شمار می آید. 
جیمــی آســبرگ، از اعضــای ایــن اتحادیــه، می گوید: ما 
می خواهیم تسلا این قرارداد جمعی را بپذیرد و همه کارگرانی 
که برای شرکــت کار می کنند مانند هر جــای دیگر از آن بهره 

ببرند.
اما کادر مدیریت انعطاف ناپذیر باقی ماند و جنبش اعتراضی 
به سرعت گســترش یافت. کارگران بارانداز تخلیه تســلا های 
جدیــد را در بنادر متوقــف کردند. همچنین کارکنان پســت 
که پلاک خودرو هــای جدیــد را تحویل می دهنــد از تحویل 
پلاک هــای ایــن خودروســاز آمریکایــی خــودداری کردند. 
تکنیسین های برق هم ایستگاه های شارژ را خراب کردند و در 

تعمیرگاه های تسلا، کارگران نیز از کار امتناع کردند. 
در شــبکه های اجتماعی، ایلان ماســک، مالــک میلیاردر 
شرکت تســلا، این اعتصاب ها را نامعقول خواند و به دستگاه 

قضایی سوئد در مورد تبعیض علیه شرکتش شکایت کرد. 
تسلا همیشه با تشــکیل اتحادیه ها در همه کارخانه هایش 
در سرتاسر جهان مخالفت کرده و حتی جلوی اقدامات اولیه 

آن را هم گرفته است. 
ســوئدی هایی که خودرو دارند هم با این تحریم موافق اند، 
ولی این امید را دارند که توافقــی در این زمینه صورت بگیرد. 
خطر گســترش این جنبــش اعتراضی بــه نروژ وجــود دارد و 
اتحادیه های کارگری آن کشور تهدید کرده اند در هم بستگی 

با سوئدی ها اعتصاب می کنند.

افت تقاضای خودروهای مونتاژی
فارس: مدیر سامانه یکپارچه خودرو گفت: تقاضای خودروهای 
مونتاژی در سامانه یکپارچه کاهش یافت، در نتیجه مونتاژکاران 

خودرو اقدام به ارائه طرح هایی برای جذب مشتری می کنند.
مهدی تقدسی درباره آخرین وضعیت عرضه و تقاضا در سامانه 
یکپارچه فروش خودروهای وارداتی گفت: خودروسازان مونتاژی 
با توجه به افزایش تولید و تنوع ســبد محصولات، ظرفیت خالی 

برای عرضه دارند.
مدیر ســامانه یکپارچه خودرو بیان کرد: از میــان متقاضیان 
شرکت کرمان موتور فقــط 15درصد تکمیل وجه انجــام داده و 
ثبت نام خود را تکمیل کرده اند و ایــن عدد برای متقاضیان ایلیا 

موتور 45درصد است.
تقدســی اظهار کرد:  همچنین از بین متقاضیان سانیار موتور 
تنها 5 درصد برای خودروی تیــگارد تکمیل وجه و ثبت نام انجام 

داده اند.
وی با بیان اینکه تقاضــای کاذب در بازار خــودرو از بین رفته 
است، گفت: بنابراین نمایندگی های فروش با ارائه شرایط ویژه از 

جمله فروش اقساطی به دنبال جذب مشتری هستند.
مدیر ســامانه یکپارچه خودرو افزود: با توجــه به ظرفیت مازاد 
هم  اکنون ســه خودروســاز مونتــاژی در حال عرضه خــودرو از 
طریق سامانه یکپارچه خودروهای داخلی هستند و متقاضیان 
می توانند برای خریــد خودرو از این خودروســازان که به صورت 
فروش فوق العاده و تحویل ســه ماهه اســت، در ســامانه مذکور 

ثبت نام کنند.
تقدسی اظهار کرد: با توجه به ظرفیت خالی سایر خودروسازان 
مونتاژی در هفته آینده نیز تعداد دیگری از این خودروسازان در 

سامانه یکپارچه خودروهای داخلی عرضه خواهند داشت.
وی گفــت: همچنیــن متقاضیــان از ایــن پس بــا مراجعه به 
نمایندگی های فروش خودرو به صورت حضوری می توانند اقدام 
به خرید کنند که ثبت نام در نمایندگی های فروش نیز از طریق 

سامانه یکپارچه انجام خواهد شد.
مدیر ســامانه یکپارچه خودرو افزود: از طریق سامانه یکپارچه 
خودرو وضعیت تولید و عرضه خودروســازان کاملا رصد می شود 
و خودروسازان نمی توانند کمتر یا بیشتر از ظرفیت تولیدی خود 

عرضه کنند.

وعده معاون وزیر صمت:
فروش اقساطی خودرو در راه است

دنیای اقتصاد: سرپرست دفتر صنایع خودرویی وزارت صمت 
در خصوص آخرین جزئیات از فروش اقساطی خودرو توضیحاتی 

را ارائه داد.
به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، عبدالله توکلی لاهیجانی، 
سرپرست دفتر صنایع خودروی وزارت صنعت، معدن و تجارت، 
درخصوص فروش اقساطی خودرو گفت: برخی از خودروسازان 

این فروش اقساطی را آغاز کرده اند.
وی همچنین اظهار کرد: از ابتدای ســال تاکنون ما با کاهش 
قیمت خودرو در بــازار مواجه بوده ایم، به طــوری که قیمت بازار 
به قیمــت کارخانه نزدیک می شــود، به نوعی خــودرو از کالای 

سرمایه ای به سمت خارج شدن می رود.
توکلی تصریح کرد: فروش اقساطی خودرو هم به میزان تولیدی 
که وجود داشته انجام می شود، به طوری که ما هم افزایش تولید و 
هم شکل گیری واردات خودرو را داریم و بازار خودرو عملا به سمت 

رقابتی شدن در حرکت است.
وی گفت: در حال حاضر برخی از خودروسازان فروش اقساطی 
را آغاز کرده اند و قاعدتا هرچه جلوتر می رویم بازار خودرو رقابتی 
می شود و در خودروسازی سایپا میزان تحقق ثبت نام متقاضیان 

کمتر از پنجاه درصد بوده است.
معاون وزیر صمت گفت: شرکت سایپا حتی فراخوان هایی برای 
تحویل زودتر خودرو به مشتریان داشته است و اگر ظرفیت خالی 

داشته باشند برای فروش می گذارند.
وی خاطرنشــان کرد: در گذشــته برای عرضه خودرو در بازار، 
قرعه کشی خودرو را داشتیم که این موضوع حذف شد و در حال 
حاضر از طریق سامانه یکپارچه فروش خودرو عرضه می شود، به 
طوری که در حال حاضر تولید خودرو از مرز یک میلیون عبور کرده 
است. وی گفت: خودروساز ها زمانی که ظرفیت مازادی داشته 
باشــند ظرفیت جدیدی در ســامانه یکپارچه اعلام می کنند؛ به 
طور مثال خودروسازان در بخش خصوصی ۸0درصد تولیدشان 
نسبت به سال گذشته افزایش پیدا کرده است. توکلی بیان کرد: 
به طور کلی هدف از سامانه یکپارچه این بود که خودروساز همه 
تولیدات خود را عرضه کند و فراتــر از ظرفیت تولید عرضه نکند. 
در گذشــته خودروســازان بیش از توان ظرفیت خودشان تولید 
می کردند.  وی ادامه داد: سامانه یکپارچه شفافیت خودروسازان 

است، به طوری که تولید و عرضه خودرو شفاف شود.

شرکت بهمن دیزل در نظر دارد تامین و ساخت سازه فلزی مطابق با مشخصات 
فنی مورد درخواست را از طریق مناقصه  عمومی به پیمانکار واجد شرایط واگذار 

نماید.:
موضوع: تامین مصالح، ساخت، رنگ  آمیزی، حمل و نصب  سازه فلزی مربوط 
به سازه فلزی سوله تعمیرگاهی  با تناژ برآوردی ۹۰۰ تن و به مساحت بنای تقریبی 

۶۰۰۰ مترمربع 
از  بعد  لشگری،  شهید  بزرگراه   ۱۷ تهران،کیلومتر  سازه:  نصب  و  تحویل  محل 

خیابان داروپخش،پ¯ک ۵۲۷ ،سایت شماره ۴ شرکت بهمن دیزل
محل دریافت اسناد و قبول پیشنهادات: تهران، کیلومتر ۱۷ بزرگراه شهید لشگری، 

پ¯ک ۵۲۷ ،سایت شماره ۴ شرکت بهمن دیزل ، اداره امور قراردادها
مهلت دریافت اسناد: یک هفته از تاریخ درج آگهي

شرکت کنندگان در مناقصه می توانند از تاریخ درج آگهی تا زمان ارائه پیشنهاد 
قیمت از ساعت ۸ تا ۱۲ با هماهنگی قبلی از محل پروژه بازدید نمایند.

به  ریال  میلیارد)  (سی   ۳۰٫۰۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰ مبلغ  مناقصه:  در  شرکت  تضمین  مبلغ 
صورت ضمانت نامه بانکی در وجه شرکت بهمن دیزل

هزینه نشرآگهي بر عهده برنده مناقصه خواهد بود.
شرکت بهمن دیزل در رد یا قبول هر یك از پیشنهادات مختار است.

شماره تلفن هاي ۰۲۱۴۴۹۸۷۱۷۱ و  ۰۲۱۴۴۹۸۷۱۷۳ آماده پاسخگویي است.

آگهي مناقصه عمومي 
شماره ۱۴۰۲/۰۹/۱۱

دنیای اقتصاد: کمتر از یــک هفته از انتشــار آمار گمرک 
ایران، مبنی بر واردات تنها سه هزار و 4۸۸ دستگاه خودرو در 
۸ ماهه امسال می گذرد این در حالی است که بسیاری انتشار 
این آمار را زیر سوال رفن اعداد و ارقام اعلامی از طرف وزارت 
صمت قلمداد می کردند؛ اما روز گذشــته معاون وزیر صمت 

نسبت به آمار منتشر شده از گمرک واکنش نشان داد.
مهدی ضیغمی، معاون وزیر صمت و رئیس سازمان توسعه 
تجارت، دیروز در گفت وگو بــا خبرگزاری فارس در این رابطه 
گفت: »آمار اعلامی گمرک صرفا بر اساس خودروهایی است 
که ترخیص قطعی شــده اند و خودروهایی را که در گمرکات 
هستند و اظهار نشده اند یا در بنادر هستند شامل نمی شود.« 
وی همچنین آمار دیگری از واردات خودرو ارائه داده و گفت: 
»تاکنون ۶ هزار و 452 دستگاه خودرو وارد گمرکات و بنادر 
کشور شــده اســت. بیش از 5 هزار خودرو نیز یا روی آب )در 

حال حمل به ایران( یا نزدیک بنادر ایران است.« 
البته این تنها آماری نیســت که در چند ماه اخیر از تعداد 
خودروهای وارداتی به ایران منتشر شده است. پیش از این 
ضیغمی تعداد این خودروها را پنج هزار دستگاه اعلام کرده 
بود که برخی از فعالان اقتصادی حوزه واردات خودرو نیز این 

آمار را تایید کرده بودند. 
وزیر اقتصاد و ســخنگوی اقتصادی دولت نیز آمار دیگری 
ارائه داده بود. سیداحسان خاندوزی 30 آبان ماه اعلام کرد 

که 11هزار دستگاه خودرو یا وارد شــده یا در آستانه ورود به 
کشور است که مسیرهای تشریفات قانونی را برای ترخیص 
گمرکی طی می کند. البته اگر منظور ســخنگوی اقتصادی 
دولت از خودروهای در آستانه ورود به کشور همان خودروهای 
روی آب باشــد که ضیغمی هم به آن اشــاره کرده و تقریبا با 
آماری که معاون وزیر صمت از آن سخن می گوید همخوانی 
دارد. اما آمار عجیب تر از طرف سخنگوی کمیسیون صنایع و 

معادن مجلس ارائه شد. 
روح الله عباســپور 2۸ آبان ماه )یعنی تنها یک روز پیش از 
آنکه خاندوزی آمار 11هزار دستگاهی واردات خودرو را اعلام 
کند( گفته بود که »بر اساس گزارش مسوولان وزارت صمت، 
اکنون بالغ بر 20هــزار خودروی وارداتی در گمرک کشــور 
وجود دارد که باید شــماره گذاری شــوند.« که البته این آمار 

شامل خودروهای روی آب هم نمی شد. 
تنها نگاهی به برخی از آمار منتشر شــده توسط نهادهای 
مختلف نشان از آشــفتگی عمیق نهادهای تصمیم گیر، در 
آماردهی خودروهای وارداتی دارد. تقریبا هر چند روز یک بار 
آمار جدیدی از خودروهای خارجی وارد شده به کشور منتشر 
می شود که آمار قبلی را نقض می کند. بنابراین می توان گفت 
وضعیت واردات خودرو این روزها به هیچ عنوان شفاف نیست 
و مخاطب میان آمارهای گاه و بی گاه متناقض کاملا احساس 
سردرگمی می کند. البته این رویه جدیدی در نحوه آماردهی 

سیاستگذاران حوزه خودرو محسوب نمی شود 
و پیــش از ایــن نیز در مــوارد مختلــف چنین 
مشــکلی خودنمایی کرده بود. حالا گویا هیچ 
متر و معیاری وجود ندارد که نشان دهد دقیقا 
در کدام مرحله از واردات می توان یک محصول 
را جــزو خودروهــای وارداتی محســوب کرد. 
آیا خودروهایی که سفارش ســاخت آنها داده 
شــده، جزو آمار واردات محســوب می شوند؟ 
خودروهایی که روی آب به سمت کشور می آیند 

نیز در این آمار محسوب می شوند؟ 
این ســوال ها و پرســش هایی از این دست 
کاملا بی پاســخ هســتند. بــه نظر می رســد 
هریــک از ایــن مقامــات رســمی، تعریــف 
جداگانه ای از واردات خودرو داشته و براساس 
آن دســت به انتشــار آمار می زنند. امــا به هر 
صورت در این آشــفته بازار آماردهــی واردات 
خــودرو، به نظر می رســد آمار منتشر شــده از 
طرف گمرک مســتندتر بــوده و از معیارهای 
مشخص تری پیروی می کند. بنابراین می توان 
گفت آمــار واردات ســه هزار و 4۸۸ دســتگاه 
خودرو که توســط گمرک ایران منتشر شده، 

قابل استنادتر است.

کلاف سردرگم آمار خودروهای وارداتی


